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 999سال حبس  برای
باند خانوادگی قاچاق موادمخدر

 جزئیات تکان دهنده از فعالیت بزرگ ترین باند مواد مخدرکشور 
که سابقه قاچاق 2هزار تن مواد را دارد

موتوربرقی بخرید
با وام 4درصد

100 هزار موتور جدید به  بازار تهران می آید

شرایط ویژه خرید موتور برقی برای تردد درمحدوده 
بازار پیش بینی شده است

گنج  های طبیعت ايران

 اما و اگرهای يک آتش بس
موافقت حماس با طرح پیشنهادی مصر

دلیوری دود

گزارشی از آخرین وضعیت مهم ترین ذخیره گاه های ژنتیک و تنوع زیستی کشور

 پدیده عجیب و البته نامطلوب
 ارسال قلیان به خانه ها روزبه روز

بیشتر رونق می گیرد

صفحه17

با اسکن این کیو آر کد صحبت های مهم رهبر معظم انقلاب درباره حج امسال را ببینید.

یادداشت
علی مهديان؛ استاد حوزه و دانشگاه

  برای او مبارزه، سیمای سلوکی بود که در جانش 
رقم می خورد؛ اذ جاء ربه بقلب سلیم، اذ قال لابیه و 

قومه ماذا تعبدون.
با دل پاک به سوی خدای خود می شتافت وقتی 

اراده خانواده و جامعه را تغییر می داد و درگیر جبهه طاغوت بود.

مبارزه ابراهیمی، برائت ابراهیمی، همان زمان که معنوی است، سیاسی 
 است. لذا جنگش مقدس است، دفاعش مقدس است؛ مثل مقاومت 

مظلومانه غزه.

  قال اتعبدون ما تنحتون؟ این فریاد ابراهیم)ع( است بر سر همه بشریت و 
تمدن های او در طول تاریخ که آیا مطیع چیزی هستید که خود ساخته اید؟

بت می ساختند و آن را بهانه حاکمیت بر انسان ها می کردند؛ مثل امروز که 
شرکت های اعتباری و اقتصادی شان و ساختار حقوقی شان همین شده که چهره 
وقیحش هویدا شده. جنایتکارترین کشور در طول تاریخ حق دارد هر مانعی 

مقابل سگ هار خود را وتو کند و همه تماشاچی شده اند و مطیع.

  قالوا ابنوا له بنیانا فالقوه فی الجحیم؛ صحنه ای برایش آراستند که هیبت 
آنچنانی داشت تا دنیا را برای او جهنم کنند. خدای متعال از دل آتش عبورش 
داد، وقتی او کسی جز او نداشت؛ و قال انی ذاهب الی رب سیهدین؛ این مسیر 
پیشرفت است. مسیر پیشرفت همه جانبه از دل آتش دشمنی ها می گذرد، از 
دل برائت و مبارزه می گذرد، نه طرح های سازش بلکه طرح مقاومت، و کاش این 
را مسلمانان و حاکمان شان می فهمیدند و اقامه می کردند. آری سلام بر ابراهیم.

  حج جلوه ابراهیم)ع( است؛ هم جلوه معنویت و ذکر و سلوکش و هم جلوه 
مبارزه و برائتش. و این سیمای تمدنی است که مسلمین با حج می سازند؛ 
سیمای تمدن ابراهیمی. او عداوتش تاریخی است؛ فانهم عدو لی الا رب 
العالمین. کل نظام بشریت را به توحید خواهد کشید و حکومت هر کس دیگری 
را جمع خواهد کرد که خروجی همه انواع حکومت های غیرتوحیدی و منافقانه 
امروز پیش چشم ماست. او هویتی تاریخی دارد؛ و اجعل لی لسان صدق فی 
الاخرین. گذشته را و آینده را و کل حرکت ما را در طول تاریخ در چنین عداوتی 
با ظالمین توصیف می کند و طلب می نماید. او می خواهد هویتش بسط تاریخی 
پیدا کند و چنین نیز شده است. او هویتش بسط یافت و مظهر یک امت شد و 

خود امت شد؛ ان ابراهیم کان امه قانتا لله.

  صحنه هستی به سمت ظهور امت ابراهیم در حرکت بود و امروز این حرکت 
سرعت گرفته. کاش در این جبهه فعال بودیم و آنگاه زندگی مان همه اش حج 

می شد؛ حجی ابراهیمی.

  امتی که حج دارد، روح حج، معنویت است، وحدت است، مبارزه و برائت 
است. نمی شود 40هزار زن و کودک بی گناه سلاخی شوند و حاکمان مسلمان در 
پی عادی سازی  روابط باشند با شیطان. خط سازش آتش نمرود را فرونمی نشاند، 
این خط هفتادوچندساله و این نشان امروز غزه. نگاه کنید. برگردید و برگردیم 

به مسیر انی ذاهب الی ربی سیهدین.
ترسم نرسی به کعبه ای اعرابی

این ره که تو می روی به ترکستان است

  ما نیز اگر بناست امت ابراهیم)ع( باشیم، باید برای طی کردن این مسیر 
معنوی و البته پر از برائت نسبت به جبهه کفر تلاش کنیم؛ هم ساختن ایران 
قوی، هم همراه کردن مردم طی این مسیر، هم همراه کردن مسلمین برای فشار 

به حاکمان شان. باید مظهر حج باشیم؛ حج ابراهیمی.

مثل ابراهیم ع
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31  پارک ملی 
در ایران  وجود دارد  که در 17 استان هستند.

2 میلیون هکتار  
وسعت مجموع  پارک های ملی کشور است.

ما از شما بیزاریمما از شما بیزاریم

رهبر  معظم انقلاب:  
حج امسال، حج برائت  است

2

صفحه3

صفحه15

داده نما

رهبر معظم انقلاب اسلامی صبح ديروز در ديدار مسئولان و کارگزاران حج 
و جمعی از زائران بیت الله الحرام، با اشاره به حادثه عظیم غزه و جنايات 
رژيم خون آشام صهیونیستی گفتند: حج امسال در پرتو آيات قرآن کريم 
و ياد و نام مبارک حضرت ابراهیم)ع(، بايد فراتر از هر سال، حج برائت از 

اين دشمن جنايتکار مسلمانان و حامیان آن باشد.

  برائت از دشمنان خدا به عنوان یکی از مهم ترین تعالیم حضرت ابراهیم)ع(
  شناخته شدن برائت از انقلاب به عنوان یکی از ارکان اساسی حج

  حج امسال، حج برائت از دشمنان خدا
  تاریخ سازی  غزه با اعتراضات دانشگاه های آمریکا و سایر مناطق جهان 

  وحشی گری و جنایت اسرائیل بر مسلمانان با پشتیبانی آمریکا
  آمریکا و اسرائیل عامل اصلی آوارگی و قتل مسلمانان

  ضرورت برائت آشکار از دشمنان با توجه به وضعیت کنونی جهان اسلام
  ضرورت انتقال منطق قرآنی دفاع از غزه توسط حجاج ایرانی و غیرایرانی

حج برائت از دشمنان خدا

حج فریضه ای 
چند بعدی و 
دارای جنبه 

مادی و معنوی

ارتباط و وحدت 
بین مسلمین 
به عنوان بعُد 
اجتماعی حج

 منشأ 
حقیقی زندگی 
و عزم و اراده و 

تصمیم گیری های 
فردی، اجتماعی 

و ملی

 خلأ بزرگ 
جهان اسلام 
نتیجه نقصان 

در تصمیم گیری 
مشترک مسلمین

نتایج همفکری 
و تصمیم 

مشترک برای 
جهان اسلام و 
تمام بشریت 

آشنایی، همفکری 
و تصمیم گیری 

مشترک به عنوان 
فلسفه دعوت 

به حج

   توجه به جنبه های بی نظیری چون کعبه، مسجدالحرام و زیارت پیامبر
   نادیده گرفتن تفاوت های ملیتی، مذهبی و قومی به عنوان مقدمه وحدت

   نمود بارز وجه سیاسی- اجتماعی حج در اجتماع عظیم،  یکدست و 
یک شکل پیروان مذاهب و فرق اسلامی

   تأکید همواره قرآن بر وحدت و همه زمانه بودن این موضوع

34622شهید 77867مجروح14500کودک

حج برائت از 
شیطانِ صهیون

اهمیت ابعاد مادی و معنوی حج

توصیه به حجاج

آمار تلفات  فلسطینیان غزه تا کنون
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خبرسازان

چشم انداز توسعه مناسبات اقتصادی تهران - بغداد
محمد مخبر، معاون اول رئیس جمهور در 
دیدار وزیرتجارت عراق با تأکید بر اینکه 
ایران و عراق باید در مبادلات اقتصادی از 
ارزملی خود استفاده کنند، لازمه توسعه 
مناسبات اقتصادی 2کشور را تسهیل 

همکاری های بخش خصوصی دانست./
پایگاه اطلاع رسانی معاون اول رئیس جمهور

2 اولویت مهم برای اربعین
سید مجید میراحمدی، دبیر ستاد 
مرکزی اربعین با تأکید بر اینکه تجارت 
مرزی در ایام اربعین تحت هیچ شرایطی 
نباید قطع شود، اظهارکرد: یکی از 
مهم ترین ماموریت های استانداران و 

کمیته های ستاد اربعین، شناسایی و رفع گره های ترافیکی 
مسیر اربعین است./ایسنا

ترکیب مجلس دوازدهم
عبدالحسین روح الامینی، معاون احزاب 
شورای ائتلاف گفت: از 245نفری که 
در دور اول انتخابات مجلس دوازدهم 
ازسوی مردم انتخاب شدند، بیش از 
200نفر متعلق به خانواده بزرگ انقلاب 

هستند و به نظرمن این هسته اصلی فراکسیون انقلاب 
است./ فارس

تیتر خبر

هسته ای

خبرهای کوتاه از دنیای سیاست
   سیدابراهیم رئیسی، رئیس جمهور در دومین سفر استانی 
هیأت دولت به قم، روزهای پنجشنبه و جمعه هفته جاری به این 

استان سفر می کند.
   سرلشکر محمدباقری، رئیس ستادکل نیروهای مسلح در 
پیامی به مناسبت سالروز تأسیس سازمان بسیج سازندگی تأکید 
کرد این سازمان مردمی در بیش از 4 دهه اخیر خدمات بی شماری 
در عرصه های مختلف، به نظام و میهن اسلامی تقدیم کرده است.

   مراسم گرامیداشت چهلمین روز شهادت شهدای راه قدس، 
سرلشکر محمدرضا زاهدی و همراهانش صبح امروز )سه شنبه( 
در حسینیه شهدای بسیج، واقع در بزرگراه بسیج مستضعفین، 

خیابان شهید رحیمی برگزار می شود.
   تمرین پاسگاه فرماندهی مرکب صیاد به میزبانی ارتش 
جمهوری اسلامی ایران و با شرکت کشورهای بلاروس، 
جمهوری آذربایجان، تاجیکستان، قزاقستان و قرقیزستان 

برگزار شد.
   برخی اعضای حزب رزمندگان مدافع انقلاب اسلامی )رزما( 
نسبت به حضور برخی از اعضای این حزب در فهرست »امنا« 
اعتراض و فهرست ۱۶نفره ای مجزا از فهرست ائتلافی رزما و امنا 

منتشر کردند.
   عبدالله العنزی، سفیر عربستان در تهران دیروز )دوشنبه( 
در نخستین روز از کنفرانس بین المللی هسته ای در اصفهان 

حضور یافت.
   سومین جلسه ستاد هماهنگی روابط اقتصادی خارجی 
با دستورکار »بررسی آخرین وضعیت پروژه های اقتصادی با 
جمهوری آذربایجان، ارمنستان، ازبکستان و ترکمنستان« 

برگزار شد.

آمادگی برای توسعه همکاری های نظامی با  دوستان منطقه ای
برگزاری رزمایش های مرکب با کشورهای منطقه از راهبردهای ایران در مسیر گسترش امنیت منطقه ای 
بوده است. امیر سیدمحمود موسوی، معاون عملیات ارتش در این زمینه تأکید کرد: ایران آمادگی توسعه 

همکاری های نظامی را با کشورهای دوست منطقه دارد./ پایگاه اطلاع رسانی ارتش

افزایش تعامل های جهانی ایران
دیپلماسی فعال دولت  سیزدهم چشم انداز نوینی را پیش روی سیاست  خارجی ایران ترسیم کرده است. 
سیدمحمد حسینی، معاون امور مجلس رئیس جمهور در این باره اظهارکرد: تعامل های ایران در حوزه سیاست 
 خارجی با کشورهای جهان به ویژه کشورهای منطقه، در سایه توجه دولت افزایش قابل توجهی داشته است./ ایرنا

 
فقط ایران می توانست این تحول 
شگرف را رقم بزند. پرچم فلسطین اگر 
امروز کوچه ها و خیابان های آمریکا 
را تسخیر کرده، جز با سیاست های 
جمهوری اسلامی و تدابیر امامین 
انقلاب نبوده است. اسرائیل نفس های 
آخرش را می کشد و کاری از هیچ کس 
]حتی آمریکا[ بر نمی آید. ملت ها بیدار 

شده اند. رژه را ببینید!

@Ansarii_rahim
عبدالرحیم انصاری

 
ذات مدعیان و طراحان زن زندگی آزادی، 
با سکوت در برابر این جنایات برملا شد؛ 

فلسطین تمام ماجراست.
#غزه

@Gandomizadi
گندم ایزدی

 
مسئولیت  احساس  #حج_برائت 
مسلمانان نسبت به مسئله فلسطین 

است. حج بی برائت حج نیست!

@Hamidr1361
حمید خراسانی 

 
فلسطین باشد یا آمریکا فرقی نمی کند؛ 
آنها همیشه زنان و کودکان را هدف قرار 

می دهند!

@s_yas_1
یاس

 
#حج_برائت یعنی جار زدن مظلومیت 
فلسطین؛ یعنی برافراشتن پرچمی که 

سند مظلومیت ۳۵ هزار شهیده!

@mhcz313
محمدحسین چاوشی

 
رهبری فرمودن: »جمهوری اسلامی در 
پشتیبانی از فلسطین منتظر کسی نموند 
و نمی مونه و اگه دستان قوی ملت ها 
و دولت های مسلمان همراهی کنن، 

تأثیرش خیلی بیشتر میشه!« 
لازمه یادآوری کنم: ننگ بر حکام 

بی غیرت عرب.

@Nayere_n_d_81
نیره نوری

 
آمریکا  واقعی  مالکان  و  ساکنان 
)سرخپوستان که طعم اشغالگری را 
چشیده اند( هم از ساکنان و مالکان واقعی 
#فلسطین حمایت کردند؛ مقاومت 
غزه، سرخپوستان را هم بیدار کرده که 

با لباس های اصیل خود بیرون آمده اند.

@AzAmini23
امینی آزاده

رایزنی های گروسی در تهران
مدیرکل آژانس بین المللی انرژی  اتمی که به منظور شرکت در 
نخستین کنفرانس بین المللی علوم و فنون هسته ای به ایران سفر 
کرده  است، با مقام های ایرانی ازجمله حسین امیرعبداللهیان، 

وزیر امورخارجه دیدار و گفت وگو کرد.
رایزنی های رافائل گروسی در ایران در شرایطی است که 
کارشناسان معتقدند این سفر می تواند زمینه ساز رفع برخی 
مسائل باقیمانده در همکاری های فنی ایران و آژانس شود. بر این 
اساس گفته می شود گروسی در جریان سفر به ایران، علاوه بر 
حضور در کنفرانس بین المللی علوم و فنون هسته ای، با برخی 

مسئولان کشور نیز دیدار و گفت وگو خواهد کرد.
حضور گروسی در ایران در شرایطی است که رئیس سازمان 
انرژی  اتمی در مراسم افتتاحیه نخستین کنفرانس بین المللی 
علوم و فنون هسته ای در اصفهان با اشاره به اینکه 3درصد از 
ظرفیت هسته ای جهان در ایران است اظهار کرد: با وجود این 
22درصد از بازرسی های کل جهان از ایران انجام می شود. این 
حجم از بازرسی در طول تاریخ از هیچ کشوری صورت نگرفته 
است. محمد اسلامی با بیان اینکه ایران تا سال۱420 تولید 
20هزار مگاوات برق هسته ای را در برنامه خود قرار داده و این 
طرح ها را در سواحل شمالی و جنوبی اجرا می کند ادامه داد: 
نخستین نیروگاه هسته ای ایران که دهمین سال کار خود را سال 
گذشته پشت  سر گذاشت، بیش  از ۶3میلیارد کیلووات ساعت 
برق به شبکه تزریق کرده و این انرژی سبب  استفاده نشدن از 

۱03میلیون بشکه نفت شده  است.

 نیچروان بارزانی، رئیس اقلیم کردستان عراق پیش از ظهر دیروز 
)دوشنبه( با حضرت آیت الله خامنه ای دیدار کرد. بارزانی همچنین 
با رئیس جمهور و وزیر امور خارجه کشورمان دیدار و گفت و گو کرد.  
سید ابراهیم  رئیسی، رئیس جمهور در این دیدار گفت:  با توجه به 
کینه ورزی دشمنان انتظار داریم دولت عراق و اقلیم کردستان به طور 
مطلق از هرگونه سوءاستفاده عناصر دشمن صهیونیستی و عناصر 

ضد انقلاب از خاک این منطقه علیه ایران جلوگیری به عمل آورند.

عکس نوشت

تشییع پیکر شهید گمنام در تهران
مراسم تشییع و خاکسپاری شهید گمنام دفاع مقدس، روز 
دوشنبه )دیروز( با حضور مسئولان ارتش و خانواده شهدا 
در سازمان ایثارگری نیروی زمینی ارتش در تهران برگزار شد. 

/ عکس: ایسنا

این روزها در تاریخ خواهد ماند. این حملات ؟؟؟؟؟؟
وحشیانه سگ هار صهیونیست و چهره خون آشام 
تمدن غربی از یک طرف و در عین حال مظلومیت 

و مقاومت مردم مسلمان غزه از طرف دیگر، هر 
کدام، یک نشانه عظیمی است در تاریخ. اینها راه 

را نشان خواهند داد به آینده بشریت.

وی افزود:  خلع سلاح کامل و عدم حضور عناصر ضد انقلاب در خاک دیداربارزانیبارهبرانقلابورئیسجمهور
عراق یک ضرورت است.

رئیس اقلیم کردستان عراق نیز در این دیدار با تأکید بر  پایبندی 
به اجرای کامل توافق امنیتی ایران و عراق تصریح کرد: هیچ عقل 
سلیمی اجازه نمی دهد ما روابط با رژیمی را که امروز در بدترین 
موقعیت خود قرار دارد، بر روابط با کشور قدرتمند و دوست ترجیح 

دهیم.
به گفته بارزانی، شالوده عراق جدید و روابط امروز فیمابین برآمده از 

همکاری مبارک ایران و عراق است.

انِاّ برُآَؤاُ منِکُم
حضرت آیت الله خامنه ای رژیم صهیونیستی را مصداق کامل دشمنی با مسلمانان و آمریکا را همدست این رژیم دانستند

رهبر معظم انقلاب صبح 

رهبری
دوشنبه )دیروز( در دیدار 
مسئولان و کارگزاران حج و 
جمعی از زائران بیت الله الحرام، ذکر پروردگار 
و »وحدت و ارتباط مسلمانان« را دو عنصر 

بسیار مهم معنوی و اجتماعی فریضه حج 
خواندند و با اشاره به حادثه عظیم غزه و 
جنایات رژیم خون آشام صهیونیستی گفتند: 
حج امسال در پرتو آیات قرآن کریم و یاد و 
نام مبارک حضرت ابراهیم)ع(، باید فراتر از 

هر سال، حج برائت از این دشمن جنایتکار 
مسلمانان و حامیان آن باشد. در ابتدای این 
دیدار سیدعبدالفتاح نواب، نماینده ولی فقیه 
در امور حج و زیارت و سرپرست حجاج 
ایرانی در سخنانی، شعار حج امسال را »حج؛ 

قرآن محوری، همدلی و اقتدار امت اسلامی و 
دفاع از فلسطین مظلوم« خواند و گفت: حج 
ابراهیمی بستری برای تعلیم خودسازی و 
همچنین مبارزه با طواغیت بیرونی و دفاع از 

مظلومان است.

سیرهحضرتابراهیم)ع(
حضرت ابراهیم رحیم و رئوف و ودود که برای قوم لوط شفاعت می کند، 
برای عاصی ها طلب مغفرت می کند، برای کفاری که ستیزه گری ندارند 
معتقد است که به آنها باید نیکی کرد، همین ابراهیم در یک جا هم این جور 
َّا برَُآءُ مِنکمْ« ما برائت داریم از  محکم می ایستد و اظهار برائت می کند: »إنِ
شما »وَبدََا بیَنَنَا وَبیَنَکمُ العَْدَاوَه وَالبَْغْضَاءُ« بین ما و شما دشمنی، دشمنی 
آشکاری است، ما صریحاً با شما دشمن هستیم و دشمنی می کنیم. اینها 

کسانی  هستند که ستیزه گری می کنند.

تعلیمارزشمندابراهیمی
فریضه حج باید مشحون از نام 
مبارک حضرت ابراهیم و تعالیم 
آن پیامبر بزرگ باشد. برائت از 
دشمنان دین خدا، ازجمله تعالیم 

ارزشمند ابراهیمی است.

نهیدوستیبادوظالم
عامل قتل مسلمانان و آواره کردن آنها و 
پشتیبان آن، هر دو ظالم هستند و طبق صریح 
قرآن، اگر کسی با آنها دست دوستی بدهد، او نیز 

ظالم و ستمگر و مشمول لعنت خداوند است.

حج؛فریضهایچندبعدی
حج در جنبه مادی و معنوی، فریضه ای چندبعدی است. 
در بعُد درونی و باطنی،  ذکر پروردگار به عنوان »منشأ 
حقیقی زندگی و عزم و اراده و تصمیم گیری های فردی، 
اجتماعی و ملی«، نکته برجسته همه مراحل و مواقف 

حج است.

وحدتوارتباطمسلمانان
 نکته برجسته  بعُد اجتماعی حج، وحدت و ارتباط 
مسلمانان با یکدیگر است. فلسفه دعوت الهی از 
همه مردم برای حضور در مکانی مشخص و در ایامی 
مشخص، آشنایی مسلمانان با یکدیگر و همفکری و 
تصمیم گیری مشترک است تا نتایج مبارک و عینی حج 
نصیب عالم اسلام و همه بشریت شود که اکنون دنیای 
اسلام در زمینه تصمیم گیری مشترک، خلأ بزرگی دارد.

تذکریبهزائران
زائران بیت الله در حج متوجه مواردی باشند 
که در هیچ  جای دیگر نیست، مانند کعبه، 
مسجدالحرام و طواف و زیارت نبی اکرم)ص(؛ 

وگرنه بازار و اجناس در همه جا وجود دارد.

مقدمهوحدت
نادیده گرفتن تفاوت های ملیتی، مذهبی و قومی، 
مقدمه لازم وحدت است. اجتماع عظیم، یکدست و 
یک شکل پیروان همه مذاهب و فرق اسلامی از همه 
ملیت ها، نمود بارز وجه سیاسی-اجتماعی حج است. 
البته ضرورت عبور از تفاوت ها و مسائل تفرقه انگیز 
مخصوص حج نیست و در آیات متعدد قرآن بر وحدت 

و همدلی مسلمانان تأکید شده است.

نهیقرآنازدوستیبادشمنانستمگر
ینِ وَأخَْرَجُوکم مِّن  َّذِینَ قَاتلَُوکمْ فیِ الدِّ َّمَا ینْهَاکمُ الله عَنِ ال »إنِ
َّوْهُمْ«، یعنی: آن کسانی  دِیارِکمْ وَظَاهَرُوا عَلیَٰ إخِْرَاجِکمْ أنَ توََل
که شما را به قتل می رسانند، با شما می جنگند، شما را از خانه 
و دیارتان بیرون می کنند یا کمک می کنند به کسانی که شما 
را از خانه و دیار بیرون کردند، با اینها حق ندارید ارتباط برقرار 
کنید، دوستانه، دست دوستی به اینها بدهید؛ حق ندارید؛ 

یعنی بین تان دشمنی باید باشد.

حجویژه
از ابتدای انقلاب، برائت یک رکن جاری در حج بوده است، 
اما امسال و با توجه به حوادث عظیم و عجیب غزه که بیش 
از همیشه چهره خون آشام مجموعه  برخاسته از تمدن 
غربی را آشکار کرده است، حج امسال به صورت ویژه حج 

برائت است.

وظیفهحجاج 
 با توجه به شرایط کنونی جهان اسلام، رویکرد ابراهیمی به حج، 
یعنی برائت آشکار در مقابل دشمنان، ضروری تر از همیشه است. 
براین اساس حجاج ایرانی و غیرایرانی باید بتوانند منطق قرآنی در 

پشتیبانی از ملت فلسطین را به همه دنیای اسلام منتقل کنند.

مصداقکاملدشمنیبامسلمانان
رژیم صهیونیستی مصداق کامل دشمنی 
با مسلمانان و آمریکا همدست این رژیم 

است.
 اگر کمک آمریکا نبود، آیا رژیم 
صهیونیستی قدرت و جرأت این رفتار 
وحشیانه با مردم مسلمان و زنان و 

کودکان را داشت؟

غزه؛شاخصیماندگاربرایتاریخ
حوادث کنونی غزه شاخصی ماندگار برای تاریخ است. حملات وحشیانه سگ هار 
صهیونیستی از یک طرف و مقاومت و مظلومیت مردم غزه از طرف دیگر، در تاریخ 
می ماند و راه را به بشریت نشان می دهد که بازتاب شگفت انگیز و بی سابقه آن در 
جوامع غیرمسلمان و دانشگاه های آمریکا و بعضی کشورهای دیگر، از نشانه های 

این تاریخ سازی و شاخص سازی است.

نیازفلسطینبهپشتیبانیدنیایاسلام
امروز فلسطین به پشتیبانی دنیای اسلام احتیاج دارد. البته 
جمهوری اسلامی منتظر دیگران نمانده و نمی ماند، اما اگر 
دست های قوی ملت ها و دولت های اسلامی به کمک و همراهی 

بیاید، حالت رقت بار ملت فلسطین ادامه پیدا نخواهد کرد.

بیشاز87هزارزائرایرانی
حجامسال

سیدعباس حسینی، رئیس سازمان حج و زیارت 
در ابتدای دیدار مسئولان و کارگزاران حج و جمعی از 
زائران بیت الله الحرام با رهبر معظم انقلاب با اشاره به 

تشرف ۸۷هزارو ۵۵۰زائر ایرانی به حج امسال، از برنامه ها 
و فعالیت های این سازمان در زمینه افزایش کیفیت 

خدمات بهداشتی، اسکان، تغذیه و حمل ونقل و 
همچنین راه اندازی عمره مفرده پس از ۹سال 

توقف و امکان بهره مندی مشتاقان 
زیارت خانه خدا گزارش داد

رهبر انقلاب:  حج امسال، حج برائت  است
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سازمان آنروا: شهر رفح را ترک نخواهیم کرد

سازمان آنروا، وابسته به سازمان ملل با اشاره به خطر حمله زمینی احتمالی صهیونیست ها به شهر رفح 
تأکید کرده است که این شهر را ترک نخواهد کرد و همچنان به آوارگان فلسطینی کمک خواهد کرد./ 

خبرگزاری سما 

بلایی که پهپادهای غزه بر سر صهیونیست ها آورده است
مایکل بروتن از فرماندهان ارتش آمریکا، فاش کرده که وحشت صهیونیست ها از پهپادهای غزه 
باعث شده تا سامانه گنبد آهنین 40درصد از پهپادهای خودی را هم هدف قرار دهد. / تارنمای خبری 

»دی   وار زون«

جهاننما

پیوستن دانشجویان ایتالیایی به 
جنبش حمایت از فلسطین 

دانشجویاندانشگاهبولونیادرایتالیا
بهانتفاضهدانشجوییدرحمایتاز
غزهپیوستندوحمایتخودراازمردم
فلسطیناعلامکردند.دانشجویان

ایتالیاییهمچنینخواستارتوقفبمبارانغزهشدند.

لحظه حمله موشکی حزب الله به 
کریات شمونا

حزباللهلبناناعلامکرددرپاسخبه
حملاتارتشاشغالگرصهیونیستی
بهشهرکمیسالجبلدرجنوب

لبنان،باموشکهایفلقوکاتیوشاشهرککریاتشمونادر
شمالفلسطیناشغالیراهدفقراردادهاست.

ایستادگی دانشجویان کانادایی 
پای فلسطین

تحصندانشجویاندانشگاهاتاوادر
کانادادرمحکومیتنسلکشیدر
غزهدرروزپنجمادامهدارد.همچنین

تحصندانشجوییدردانشگاهتورنتویکانادادرحمایتاز
مردمفلسطینومحکومیتجنایاتاشغالگراناسرائیلیعلیه

ساکنانغزهبرگزارشدهاست.

موافقت حماس با پیشنهاد
 آتش بس مصر و قطر

جنبشحماساعلامکرد»اسماعیلهنیه«رئیس
دفتراینجنبشبهنخستوزیرقطرورئیسدستگاه
اطلاعاتمصراطلاعدادهکهحماسباپیشنهاد
آنهابرایآتشبسدرغزهموافقتکردهاست.یک
مقامحماسهمگفتاکنونتوپدرزمینرژیم
صهیونیستیاستتاباآتشبسموافقتکند./الجزیره

نبرد سنگین مبارزان مقاومت با 
صهیونیست ها در محور نتساریم

نیروهایمقاومتفلسطیندرمحورنتساریمنظامیان
صهیونیستراهدفقراردادند.گردانمجاهدیناعلام
کردهکهدرعملیاتیمشترکباگردانهایشهید
ابوعلیمصطفی،مقرفرماندهینیروهایاشغالگر
اسرائیلیرادرمحورنتساریمباموشکهایکوتاهبرد
هدفقراردادهاست.محورنتساریمدرمنطقهمرکزی
نوارغزهقرارداردکهتجاوززمینیصهیونیستهادر
روزهایابتداییازهمیننقطهآغازشدهاست./وبگاه

قدسالاخباریه

کشته و زخمی شدن 4صهیونیست
 در حمله پهپادی حزب الله

حزباللهلبنانازحملهپهپادیبهمحلتجمعنظامیان
صهیونیستدرجنوبمنطقهالمطلهدرشمال
فلسطیناشغالیخبردادهاست.دراینحمله2نظامی
اسرائیلیکشتهو2نفرهمزخمیشدند.کشتههاو
مجروحاناینحملهازنیروهایلشکر۹۸ارتشرژیم

صهیونیستیهستند./شبکهالعالم

منابع عبری: نتانیاهو در منگنه گیر کرده است
منابععبریبااشارهبهاینکهبنیامیننتانیاهو،
نخستوزیررژیمصهیونیستی،درحالحاضردر
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ازپیشدشوارکرده،تقویتاحتمالصدورحکم
بازداشتنتانیاهوازسویدادگاهلاههبهاتهام

نسلکشیدرغزهاست./هاآرتص

حمله پهپادی مقاومت عراق
به پایگاه هوایی صهیونیست ها

مقاومتاسلامیعراقازحملهپهپادیبهپایگاههوایی
نظامیانصهیونیستدرایلاتواقعدرجنوبفلسطین
اشغالیخبردادهاست.اینگروهاعلامکردهکهدربیش
از2۰۰روزیکهازعملیاتطوفانالاقصیمیگذرد،
بهترتیب2۴۳عملیاتحملهبه۹۰هدفدرخاکعراق،
۶۵حملهبهاهدافیدراراضیاشغالیو۸۸حملهبه

اهدافیدرسوریهانجامدادهاست./المیادین

زنده به گور کردن مردم غزه
کارشناسانحقوقبشرسازمانمللباتأکیدبراینکه
گورهایدستهجمعیکشفشدهدرغزه،هولناک
هستند،اعلامکردندکهاجسادکشفشدهدرغزه،
نشانمیدهدبرخیازقربانیاندراینمنطقهشکنجه
شدهوسپسزندهدفنشدهاند.اینکارشناسان
همچنینقتلعامهایسازمانیافتهعلیهفلسطینی
هادرغزهراکهقربانیانآنغالباکودکانوزنانبوده
اند،محکومواعلامکردند:براساسبرخیگزارشهای
سازمانملل،ارتشاسرائیل،اقدامبهربودنزنانو

دخترانکردهاست./خبرگزاریفلسطینیسما

هشتگ

یانیس واروفاکیس
استاد اقتصاد در یونان

ممنوعیت فعالیت شبکه   الجزیره  در اسرائیل 
یکی از جنبه های جنگ علیه حقیقت است و 
هدف آن جلوگیری از آگاهی اسرائیلی ها از آن 

چیزی است که در غزه به نام آنها می گذرد. آنچه 
در غزه می گذرد، نامش دفاع از خود نیست، 

بلکه یک قتل عام تمام عیار است.

الیاس خوری
کاربر لبنانی

با وجود همه غم و اندوهی که در غزه می گذرد، 
آخرین مسیحیان ارتدوکس غزه، عید پاک را با 
شادی جشن گرفتند و امیدوار بودند که جنگ 

تمام و غزه آزاد شود. غزه هنوز برای فلسطینی ها 
جایی برای شادی است و این همان چیزی است 
که اسرائیل نمی خواهد. جنگ نتوانسته زندگی 

در غزه را متوقف کند.

د ساویر
کاربر خبری

اسرائیل تقریبا تک تک مسجدهای غزه را ویران 
کرده است. با این حال، فلسطینی ها به نماز 

خواندن خود در خیابان ها ادامه می دهند! برای 
غزه دعا کنید تا به زودی اهالی غزه، به جای 

خیابان در مساجد نماز برپا کنند.

جهانمقاومت

اروپا برای پایان هژمونی غرب آماده شود

همکاری آمریکا با اسرائیل در بمباران جنوب لبنان

پیروزی دونالد ترامپ در انتخابات ریاست جمهوری آمریکا به معنای پایان 
هژمونی غرب در صحنه جهانی است و اروپا باید برای آن آماده باشد. به  
عبارت دیگر واقعیت خطرناک این است که دور دوم، ترامپ احتمالاً پایان 
غرب را به  عنوان یک ایده سازمانی در صحنه جهانی نشان خواهد داد. این 
یک »خبر عالی« برای ولادیمیر پوتین، رئیس جمهور روسیه و یک خبر 
»وحشتناک« برای اوکراین خواهد بود. ترامپ پیش تر در مصاحبه ای تأیید 
کرده بود که اگر به کاخ سفید بازگردد، سعی خواهد کرد به اوکراین کمک 

کند، اما اروپا نیز باید سهم خود را بپردازد.

 اسرائیل در حمله ای که در روز 27مارس علیه شهر الهباریه در جنوب 
لبنان انجام داد و در آن 7نفر از کارکنان بخش بهداشت و درمان جان 
خود را از دست دادند، از یک سلاح آمریکایی استفاده کرده بود. با 
بررسی قطعات بمب MBR   500پوندی می توان به این نتیجه رسید 
که حمله به مرکز بهداشتی درمانی در لبنان نیز توسط تسلیحات 
آمریکایی و از سوی ارتش اسرئیل صورت می گیرد. این کار یک عمل 
غیرقانونی و مجرمانه است که  دامنه تخلف آن می تواند پای آمریکا را 
نیز به جنایت جنگی اسرائیل در جنوب لبنان و حمله به غیرنظامیان 

و مراکز درمانی باز کند.

روزنامه فایننشال تایمز ]انگلیس[

روزنامه گاردین]انگلیس[

کیوسک

رژیمصهیونیستیدرتدارکحملهزمینیبهجنوبیتریننقطهغزهاست

»اسرائیل در شرایطی حمله وحشیانه خود را به رفح در نوار 
غزه آغاز کرده که بیش از 1.3میلیون آواره فلسطینی از شمال 
و مرکز غزه در این شهر جمع شده اند و در چادر زندگی می کنند 
و جایی برای رفتن ندارند.« این تنها یکی از واکنش های کاربران 
شبکه های اجتماعی به دستور تخلیه ارتش رژیم صهیونیستی 

به فلسطینی هایی است که در رفح اند. منابع عبری نیز گزارش 
داده اند که اعضای کابینه رژیم صهیونیستی، به اتفاق آرا، آغاز 
حمله نظامی علیه رفح را تصویب کرده اند. روزنامه یدیعوت 
آحارانوت نوشته است انتظار می رود ظرف چند روز آینده حمله 
نظامی به رفح آغاز شود.حمله اشغالگران صهیونیستی به رفح 
در شرایطی قریب الوقوع به نظر می رسد که تل آویو با ممنوعیت 
فعالیت شبکه الجزیره، یکی از فعال ترین رسانه ها در بازتاب 
جنایات صهیونیست ها در نوار غزه، تلاش می کند اطلاع رسانی 
درباره آنچه را در این منطقه می گذرد به حداقل برساند. ونسا 

بلی، خبرنگار و فعال حقوق بشر انگلیسی، در صفحه کاربری خود 
در شبکه اجتماعی ایکس نوشته است: »دوستان مان در رفح 
می گویند نظامیان رژیم صهیونیستی مناطق شمالی را از جنوب 
جدا کرده و در شرق رفح اعلامیه هایی را منتشر کرده اند که در آن به 
فلسطینی ها گفته شده به شهر کاملا ویران شده خان یونس بروند؛ 
جایی که تقریبا امکان زندگی در آن وجود ندارد. اغلب غیرنظامیان 
نمی دانند که آیا باید تا آخرین لحظه در رفح بمانند یا همین الان 
این شهر را ترک کنند. این اقدام صهیونیست ها جنگ روانی 
وحشیانه ای است که به قتل عام های مداوم آنان اضافه شده است.«  

پیوستن حزب الله 
لبنان به جبهه 
مقاومت در جنگ 
برابر صهیونیست ها 

محاصره کامل نوار غزه 
توسط صهیونیست ها، 
قطع برق و ممانعت از ورود 
آب و کمک های غذایی 

عملیات بیسابقه 
طوفان الاقصای 
گروه های مقاومت 
فلسطینی 

7اکتبر
2023

8اکتبر 
 2023

10اکتبر 
 2023

21اکتبر 
 2023

27اکتبر 
 2023

اول نوامبر 
 2023

13اکتبر 
 2023

17اکتبر 
 2023

19اکتبر 
 2023

دستور تخلیه ارتش 
صهیونیستی به 2.3میلیون 
فلسطینی غزه برای حرکت 

به سوی جنوب این باریکه

نخستین 
بمباران 

بیمارستان ها 
در غزه

پیوستن جبهه یمن به 
گروه های مقاومت و 
حمله به کشتی های 

اسرائیلی، انگلیسی و 
آمریکایی در دریای سرخ 

29مارس 
 2024

اول آوریل 
 2024

5 آوریل
 2024 

تصویب قطعنامه 
شورای امنیت برای 
برقراری آتش بس 

فوری در غزه 

 حمله صهیونیست ها
 به امدادگران 

 خارجی سازمان 
»آشپزخانه جهانی« 

درخواست شورای 
حقوق بشر سازمان ملل 
برای توقف ارسال سلاح 
به سرزمین های اشغالی

8و9فوریه 
 2024

15فوریه 
 2024

20فوریه 
 2024

حمله هوایی 
صهیونیست ها 

به رفح در 
نزدیکی مرز غزه 

حمله 
صهیونیست ها 

به بیمارستان 
ناصر

وتوی قطعنامه 
شورای امنیت مبنی 
بر برقراری آتش بس 

از سوی آمریکا 

اول ژانویه 
2024

2 ژانویه 
2024

12 ژانویه 
2024

نخستین 
 عقب نشینی 

قابل توجه نیروهای 
اشغالگر از غزه 

شهادت صالح 
العاروری از 

رهبران برجسته 
حماس 

نخستین حمله 
تلافی جویانه 

آمریکا و 
انگلیس به یمن 

ورود چند کاروان 
کمک های 
بشردوستانه به غزه 
پس از روزها مذاکره 

 حمله رژیم 
صهیونیستی به جنوب 
غزه و هدف قراردادن 
شهر خان یونس 

 نیروهای ارتش 
اشغالگر 3گروگان 
اسرائیلی را در غزه 
کشتند. 

حمله به مرکز 
نوار غزه پس از 
روزها بمباران 
هوایی 

آغاز حملات 
زمینی ارتش رژیم 
صهیونیستی به 
نوار غزه 

خروج حدود 7هزار 
دوتابعیتی و بستگان 
آنها از طریق گذرگاه 
رفح از غزه 

 ورود نظامیان 
صهیونیست به مجتمع 

درمانی شفا پس از روزها 
محاصره این مرکز

برقراری نخستین آتش بس موقت 
)4روزه( با میانجیگری قطر برای 

تبادل اسرا و آزادی 50اسیر اسرائیلی 
در برابر 150اسیر فلسطینی

15 نوامبر 
 2023

21 نوامبر 
 2023

4 دسامبر 
 2023

15 دسامبر 
 2023

26 دسامبر 
 2023

 تعداد شهدای 
فلسطینی در نوار غزه 
از مرز 25هزار نفر 
گذشت 

درخواست دادگاه 
لاهه از تل آویو برای 
 خودداری از 
نسلکشی در غزه 

رد پیشنهاد 
آتشبس 
حماس از سوی 
نتانیاهو 

21 ژانویه 
2024

26 ژانویه 
2024

7فوریه 
2024

کشف چند 
گور جمعی در 
 بیمارستان ناصر 
در خان یونس 

بالاگرفتن 
اعتراض های 
دانشجویی در آمریکا 
به نسل کشی در غزه 

 تعطیلی 
دفتر شبکه 
الجزیره در 
قدس 

دستور تخلیه 
شرق رفح به 
میلیون ها 
فلسطینی

22آوریل 
2024

23 آوریل 
2024

5می
2024

6می
2024

وقوع قتل عام و شلیک 
صهیونیست ها به سوی 
فلسطینیانی که در انتظار 
دریافت کمک غذایی بودند.

هشدار سازمان 
جهانی غذا 
نسبت به 
قحطی در غزه 

حمله دوباره 
صهیونیست ها به 
مجتمع درمانی شفا و 
ازکارانداختن این مرکز 

29 ژانویه 
 2024

18 مارس 
 2024

19مارس 
 2024

گاهشمار برخی از مهم ترین وقایع جنگ غزه از هفتم اکتبر تاکنون 

بهاره محبیگزارش
روزنامهنگار

آژیرخطر آژیرخطر نسل کشی در رفح 
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راهنما

مشکلات تولید

کیفیت نظر شما مهم است
محمدرسول نظافتی، مدیر اجرایی طرح هوشمندسازی 
یارانه آرد و نان کشور با بیان اینکه در بحث نان، کم فروشی 
و گرانفروشی پدیده هایی کیفی هستند که از طریق سامانه 
هوشمندسازی یارانه نان، قابلیت اندازه گیری ندارند، 
می گوید: بر همین اساس، ما بر آن شدیم که از ظرفیت مردم 
برای سنجش این پدیده ها استفاده کنیم. در واقع، از آنجا 
که مردم به عنوان خریدار نان در زمان مراجعه برای خرید، 
با این پدیده های کیفی مواجه هستند و این موارد را احساس 

می کنند، به همین دلیل نظر آنها قابل اتکاست.
نظافتی در مورد نحوه اثرگذاری نظرات مردم بر کاهش 
تخلفات می افزاید:  بعد از ثبت نظرات مردم در سامانه نظر، 
داده ها به  صورت هوشمند، تحلیل و بررسی و رفتار هر 
نانوا در سامانه هوشمند مقایسه می شود و این موضوع در 
میزان تخصیص آرد یارانه ای به نانوا و همچنین، تخصیص 
کمک هزینه و منافع دیگر به نانوا تأثیرگذار خواهد بود؛ 
بدین صورت نانوایان انگیزه پیدا می کنند که تخلفاتی مانند 

کم فروشی، گرانفروشی، کیفیت بد نان و... را متوقف کنند. 

نحوه ورود و استفاده از برنامه نظر
سامانه نظر، هم قابل نصب روی موبایل است و هم برای آن 
دسته از موبایل هایی که نمی توانند برخی از برنامه ها را نصب 
کنند از طریق برنامه تحت وب در دسترس است. برای ورود 
به سامانه نظر باید ابتدا نشانی nazar.ir را در مرورگر خود 
وارد کنید. پس از آن در قسمت ورود به برنامه، با نوشتن 
اطلاعاتی مانند شماره تلفن همراه و کد ملی می توان بعد 
از دریافت رمز یک بار مصرف و ورود آن، وارد برنامه شد. بعد 
از ورود به برنامه، افراد برای مشاهده رسیدهای الکترونیکی 
خرید خود باید کارت های بانکی را که تا الان تجربه خرید نان 
با آن را داشته اند از قسمت »کارت های من« ثبت کنند. به 
این ترتیب، پروفایل فرد روی سامانه نظر تکمیل خواهد شد؛ 
سپس فرد بلافاصله بعد از هر بار خرید نان، می تواند با ورود 
به سامانه نظر، ضمن مشاهده رسید الکترونیکی خرید خود، 
نقاط ضعف نانوایی اعم از عدم رعایت نرخ مصوب، عدم رعایت 
وزن چانه، عدم رعایت بهداشت، عدم رعایت نوبت و ... یا نقاط 
قوتی مانند رعایت قیمت مصوب، رعایت وزن چانه و ... را 

روی سامانه ثبت کند.

چرا باید هزینه گزاف آزمایش 
مجدد محصولات مان را بدهیم؟ 

نهادهای دولتی باید حامی تولیدکنندگان باشند، 
اما متأسفانه شاهد این هستیم که با تدوین قوانین 
و بخشنامه های زیان آور و هزینه بر برای شرکت ها و 
کارگاه های تولیدی، باعث کاهش تولید و حتی سوق دادن 

این مجموعه ها به سمت تعطیلی می شوند.
پیرو دستورالعمل ها، مجموعه تولیدی ما موظف به راه اندازی 
آزمایشگاه کنترل کیفیت محصولات خود بوده است که با 
تجهیز آزمایشگاه و استخدام نیروی متخصص توانستیم 
نگرانی دستگاهای نظارتی در مورد تولید محصولات 
سلامت محور را برطرف کنیم. همزمان، طبق روال 
نمونه هایی را هم به سازمان های مرتبط برای تأیید نشان 
استاندارد و سلامت ارسال می کنیم، اما همین سازمان ها 
با وجود ایجاد بار مالی برای احداث آزمایشگاه در خود 
تولیدی، برای آزمایش محصولات تولید شده، الزام ارائه 
نمونه محصول به آزمایشگاه های دیگر را کرده اند، آن هم با 
نرخ های نامتعارف و به این شکل بار مضاعف مالی دیگری بر 

دوش تولید کنندگان قرار داده اند.
این اداره های محترم می توانند با فرستادن یک بازرس 
متخصص به  آزمایشگاهای خود شرکت های تولیدی، 
آزمایش های لازم را انجام دهند. ضمن اینکه در گذشته خود 
اداره استاندارد این آزمایش ها را انجام می داد و هزینه ای هم 

بابت آن طلب نمی کرد.
واقعا چرا ما با وجود اینکه خودمان آزمایشگاه داریم باید 

هزینه گزاف آزمایش مجدد محصولات مان را بدهیم؟ 

با تشکر؛ مدیریت یک شرکت تولیدی مواد شوینده

۱۶درصد
رئیس کل بانک مرکزی گفت: نرخ رشد نقدینگی که تا پایان اسفند سال گذشته به ۲۴درصد کاهش یافته بود، 
در فروردین به ۲۳درصد رسید. محمدرضا فرزین افزود: نرخ رشد پول نیز که سال گذشته ۳۳درصد بود، تا 

۱۶فروردین امسال به ۱۶درصد کاهش یافت که نشان دهنده  کاهش انتظارات تورمی است.

3هزار تن
 معاون وزیر جهاد کشاورزی در امور تولیدات دامی گفت: از اسفند ماه سال گذشته تاکنون بالغ بر ۳هزار تن مرغ صادر 
شده است. محمدابراهیم حسن نژاد با بیان اینکه از ابتدای سال تاکنون ۱۶هزار و ۵۹۴ تن مرغ از تولید کنندگان خریداری 
شده است افزود: به منظور تعادل بخشی و تنظیم بازار برای ۱۷هزار تن مرغ مازاد تولیدی مجوز صادرات داده شده است.

گشتی در اقتصاد جهان

در پی تصمیم عربستان سعودی برای 
افزایش قیمت فروش نفت به اکثر 
مناطق جهان در ماه ژوئن، قیمت نفت 
در معاملات بازار آسیا افزایش یافت و به 

83.3دلار در هر بشکه رسید.

شاخص مدیران خرید ترکیبی اقتصاد 
چین )بخش خدمات و تولید( در منطقه 
انبساط باقی مانده و امیدها برای توفیق 
اصلاحات ساختاری و غلبه بر مشکلات 
اقتصادی این کشور را تقویت کرده است.

تقویت دلار به ضرر طلای جهانی تمام 
شد و قیمت آن را 0.3درصد کاهش داد. با 
افزایش 0.1درصدی شاخص دلار آمریکا، 
جذابیت خرید طلا کم شد و قیمت هر 

اونس طلا به مرز 2295دلار رسید.

گروه خودروسازی ولوو مستقر در سوئد 
از افزایش 2۷درصدی فروش نسبت به 
سال گذشته خبر داده که دلیل عمده آن، 
افزایش تقاضا برای خودروهای الکتریکی 

و هیبریدی بوده است.

رشد مصرف بنزین ترمز کرد
استقبال از خودروهای برقی به ویژه در چین، اروپا و آمریکا، 
شتاب رشد تقاضای جهانی بنزین را نصف کرد. طبق برآوردها 
تقاضای بنزین در سال جاری 340 هزار بشکه افزایش 
می یابد؛ درحالی که پارسال ۷00هزار بشکه افزوده شده بود.

گشتی در اقتصاد ایران

علی بیگی، معاون پیشگیری ستاد 
مرکزی مبارزه با قاچاق کالا و ارز، به 
جمع آوری کالاهای بدون شناسه کالا 
از تمامی فروشگاه ها و رعایت سقف انبار 

برای هر کالا اشاره کرد.

محمدابراهیم حسن نژاد، معاون وزیر در 
امور تولیدات دامی گفت: از ابتدای سال 
تاکنون 1۶ هزار تن مرغ از تولید کنندگان 
خریداری شده و برای 1۷ هزار تن مرغ 

مجوز صادرات اخذ شده است.

علیرضا پیمان پاک، قائم مقام وزیر 
جهاد کشاورزی با بیان اینکه حبوبات 
در بازارهای جهانی تا ۷0 درصد افزایش 
قیمت داشته، گفت: با  تقویت تولید 
داخلی قیمت حبوبات اصلاح خواهد شد.

علیرضا مهاجر، معاون امور زراعت وزارت 
جهاد کشاورزی گفت: تولید سالانه 
14 میلیون تن سیب زمینی، پیاز و 
گوجه فرنگی و مازاد 5 میلیون تنی برای 

صادرات افتخار این بخش است.

جمع آوری کالاهای قاچاق از فروشگاه ها
مروری بر مهم ترین اخبار اقتصادی روز گذشته 
نشان می دهد به زودی کالاهای قاچاق و بدون 
شناسه از فروشگاه ها جمع آوری می شوند. همچنین، 

سیب زمینی به اندازه کافی در کشور موجود است.

انویدیا؛ مهم ترین سهم روی کره زمین!
مهم ترین شرکتی که درآمدهایش تحت تأثیر استفاده از هوش مصنوعی به شدت 
رشد کرده، شرکت انویدیا)Nvidia( است که پیش از همه وارد این حوزه شد. 
آنطور که آمار ها نشان می دهند، درآمد های این شرکت تحت تأثیر استفاده از 
هوش مصنوعی در یک سال گذشته بیشتر از 404درصد افزایش یافته و ارزش 
سهامش از سه ماهه پایانی سال 2023 تا سه ماهه ابتدای 2024، یعنی در طول 
۶ ماه، نزدیک به 100درصد رشد کرده است. تحت تأثیر افزایش درآمد های 
این شرکت به دلیل استفاده از هوش مصنوعی، ارزش کل این شرکت در حال 
حاضر به 2.2تریلیون دلار رسیده و این شرکت درحال حاضر پس از طلا، سهام 
مایکروسافت و سهام اپل چهارمین دارایی ارزشمند دنیا محسوب می شود. 
شرکت سنگاپوری کیو سی پی کپیتال که در حوزه دارایی های دیجیتال فعالیت 
می کند، از سهم این شرکت با عنوان مهم ترین سهم روی کره زمین یاد می کند. 
کورت کرس، مدیرمالی شرکت انویدیا که سازنده تراشه های هوش مصنوعی 
است، می گوید: اخیرا موج جدیدی از پذیرش هوش مصنوعی توسط شرکت ها 
آغاز شده و شرکت ها در حال توسعه سفارشی آن برای استفاده از داده های 

اختصاصی و بهبود بهره وری کارکنان اند.

کریستالینا جورجیوا، مدیرعامل صندوق بین المللی پول، اخیرا 
هشدار داده است که هوش مصنوعی مانند سونامی وارد اقتصاد و 

بازار کار می شود.
درواقع هوش مصنوعی در حال ایجاد تغییرات اساسی در اقتصاد 
جهان است و آنطور که آمار ها نشان می دهند، هر شرکتی در جهان 
که به سمت استفاده از هوش مصنوعی در تولیدات و خدمات خود 
رفته، به سرعت درآمدهایش افزایش یافته است. کارشناسان بر این 
باورند که اقتصاد جهان در سال های آینده در همه ابعاد تحت تأثیر 
هوش مصنوعی قرار خواهد گرفت و آمار های موجود نیز این تحلیل ها 

را تأیید می کنند.

سامسونگ 
به تازگی شرکت سامسونگ اعلام کرد درآمد عملیاتی اش تحت تأثیر 
استفاده از هوش مصنوعی در سه ماهه نخست2024 با رشد 
933درصدی روبه رو شده و با کسب 4.8میلیارد دلار، فراتر از 
انتظارات عمل کرده است. همچنین درآمد این شرکت در فصل اول 

سال جاری میلادی 131درصد بیشتر از سال گذشته بوده است.

 ای ام دی 
شرکت ای ام دی)AMD(، غول سازنده تراشه دنیا، در گزارشی 
اعلام کرد درآمدش در بخش مرکز داده، به لطف فروش 
تراشه های هوش مصنوعی، 80درصد افزایش یافته و فروش 
این بخش در یک فصل به 2.3میلیارد دلار رسیده است. انتظار 

 می رود این سود در فصل های بعدی به 5.۷میلیارد دلار برسد.

آمازون 
شرکت آمازون نیز با انتشار گزارشی اعلام کرد که درآمدش 
تحت تأثیر هوش مصنوعی به سرعت رشد کرده است. گزارش های 
مالی این شرکت نشان می دهد که درآمد آمازون از بخش خدمات 
وب در بخش ای دبلیو اس)AWS( که مبتنی بر هوش مصنوعی 
است، با 1۷درصد رشد به بیش از 25میلیارد دلار رسیده که 
فراتر از پیش بینی های قبلی است. فروش این بخش ازجمله 

دلایل موفقیت آمازون 
بوده که ۶2درصد از کل 

سود این شرکت را تشکیل 
می دهد. اندی جاسی، مدیرعامل 

آمازون دراین باره می گوید: تمرکز 
مستمر این شرکت بر هوش مصنوعی باعث 

افزایش درآمد های آمازون شده است. این شرکت چند ماه پیش 
2.۷5میلیارد دلار در استارت آپ هوش مصنوعی انتروپیک 

سرمایه گذاری کرده بود.

رشد واقعی با هوش مصنوعی
آمار ها نشان می دهند شرکت های جهان به سرعت در حال افزایش درآمدهایشان با استفاده از هوش مصنوعی اند

خیرات نان با یک نظر
5 ماه از راه اندازی سامانه »نظر« نانوایی ها می گذرد و حالا قابلیت های جدیدی مانند خیرات نان به آن اضافه شده است

برای خیرات نان نقشه نکشید
در سامانه نظر، خیرات عام، مدلی 
است که در آن برای فرد خیر تفاوتی 
ندارد که چه افرادی از منابع خیرات 
استفاده می کنند. بر این اساس، فرد 
خیر، نانوایی مدنظر خود را انتخاب 
کرده، مبلغ خیرات و زمان شروع آن را 
مشخص می کند. به این ترتیب، در روز و 
ساعتی که فرد خیر مشخص کرده است، 
قیمت نان در نانوایی مذکور برای مردمی 
که در حال خرید نان هستند، با اعمال 
تخفیف روی کارتخوان های هوشمند با 
تخفیف خواهد بود. این تخفیف تا وقتی 
که مبلغ خیرات به اتمام برسد، برای 

خریداران نان اعمال می شود.

برای خیرات نان نقشه بکشید
در سامانه نظر، امکان خیرات نان به 
مناطق و شهرهای مختلف کشور وجود 
دارد؛ یعنی فرد خیر می تواند در خانه با 
ورود به برنامه نظر از روی نقشه،  تمام 
نانوایی های کشور را مشاهده کند و 
برای مثال، از تهران یک نانوایی را در 
روستاهای مرزی استان سیستان و 
بلوچستان انتخاب و تعیین کند که نان 
در آن روستا خیرات شود. علاوه بر این 
موارد، در سامانه نظر می توان تعیین 
کرد مبلغ مدنظر برای خیرات نان در 
چه تاریخی و در چه بازه زمانی حتی 
قبل از ظهر یا بعد از ظهر در نانوایی 

مدنظر خیرات شود. 

برای خیرات، جامعه هدف تعیین کنید
در سامانه نظر، فرد خیر با انتخاب 
گزینه ای به نام خیرات خاص، کار 
توزیع خیرات نان را به نهادهای 
حمایتی واگذار می کند. در این مدل، 
فرد خیر تصمیم می گیرد نان فقط 
بین نیازمندان توزیع شود. به این 
صورت که وقتی فرد نیازمند که تحت 
پوشش نهادهای حمایتی است، برای 
خرید نان اقدام می کند، بعد از خرید 
نان به محض کشیدن کارت بانکی 
)کارت بانکی سرپرست خانوار که 
در نهادهای حمایتی ثبت شده است( 
مبلغ خیرات در تراکنش او لحاظ 

می شود.

جهش تولید با مشارکت همشهری
اصیل ترین، فاخرترین و در عین حال، سخت ترین کار در 
اقتصاد، تولید است. با توجه به نامگذاری امسال با عنوان 
»جهش تولید با مشارکت مردم«، همشهری برای پیگیری 
مشکلات تولید در خدمت شماست. نکته ها و دغدغه هایتان 

را در زمینه تولید  با ما در میان بگذارید. / تلفن: ۲۳0۲۳8۶۹ 
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سامانه »نظر« آذرماه 1402با هدف رصد تخلفات 
در نانوایی ها راه اندازی شد. در این سامانه، مردم 
می توانند تجربه خرید و میزان رضایت خود 
را از عملکرد نانوایی ها و کیفیت نان با دیگران 
به اشتراک بگذارند. نحوه استفاده از سامانه 
نظر به این صورت است که مردم پس از هر بار 
خرید نان، می توانند نظرات و شکایات خود را 
درباره کیفیت و همچنین قیمت نان در سامانه، 
ثبت کنند. به  عبارت دقیق تر، در سامانه نظر، 
مردم می توانند بلافاصله پس از ثبت تراکنش 
خرید روی کارتخوان هوشمند نانوایی، رسید 
الکترونیکی خرید خود را با یکسری اطلاعات 
بیشتر در سامانه مشاهده کنند و تجربه خرید 
خود و نقاط قوت و ضعف نانوایی را با چند 
ستاره به ثبت برسانند. مدیر اجرایی طرح 
هوشمندسازی یارانه آرد و نان کشور در مورد 
قابلیت های جدید سامانه نظر توضیح می دهد: 
با توجه به اینکه خیرات نان از سنت های خوب 
رایج در کشور است، به درخواست کمیته امداد 
امام خمینی)ره( قابلیتی در سامانه نظر افزوده 
شد؛ به این شکل که در سامانه نظر، افراد بدون 
اینکه به حضور فیزیکی در محل نانوایی نیاز پیدا 
کنند می توانند صرفا با مراجعه به آدرس سامانه 
نظر روی گزینه خیرات و نذورات کلیک کنند و 
به این ترتیب، یک نانوایی را در هر نقطه ای از 
کشور به عنوان محل مصرف خیرات خود تعیین 

و نذر خود را ادا کنند.

مرضیه ثمره حسینیگزارش
روزنامه نگار

اقتصاد 
بین الملل

بهزاد رنجبر 
روزنامه نگار

هوش مصنوعی در خاورمیانه
نشریه آکسفورد اینسایتز به تازگی در گزارشی 

به رتبه بندی کشور ها از نظر آمادگی در مواجهه با 
هوش مصنوعی پرداخت و اعلام کرد: رتبه جهانی 
ایران از لحاظ پذیرش هوش مصنوعی، 94 از میان 
193 کشور و پایین تر از پاکستان و ازبکستان 

است که به معنای فقدان آمادگی است. 
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اجیرکردن کارفرما برای قتل همسر
تحقیقات در پرونده قتل مرد جوان که جسد خونین وی در 
آپارتمانش کشف شده، نشان می دهد که همسر وی برای اجرای 
یک توطئه هولناک، کارفرمای خود را اجیر کرده بو د تا جان 

همسرش را بگیرد.
به گزارش همشهری، چند روز پیش زنی جوان با پلیس تماس 
گرفت و مدعی شد همسایه شان به قتل رسیده است. او به اپراتور 
پلیس 110گفت: دقایقی قبل زنی جوان که همراه همسرش 
 در همسایگی ما زندگی می کنند با من تماس گرفت و خواست 
مقابل خانه آنها بروم و از حال همسرش که در خانه بود باخبر 
شوم. او می گفت نگران همسرش است، اما وقتی مقابل خانه شان 
رفتم، در باز بود و از لای در جسد غرق درخون همسر او را دیدم 

که روی زمین افتاده بود.
با این تماس، تیمی از مأموران، راهی محل حادثه که یکی از 
محله های پایتخت بود، شدند. مقتول مردی حدوداً 37ساله بود 
که در رختخواب، بر اثر اصابت ضربه جسمی سخت به سر به قتل 
رسیده بود. همسرش نخستین مظنون پرونده بود، اما ادعا می  کرد 
که در زمان جنایت در خانه حضور نداشته است. او گفت: ساعت 
10صبح دیروز برای دیدن یکی از بستگانم به خانه اش رفتم و شب 
آنجا ماندم. صبح که شد هرچه با همسرم تماس گرفتم، جواب 
نداد و برای همین از همسایه مان خواستم مقابل خانه مان برود.

نمی دانم چه کسی شوهرم را به قتل رسانده است.

خیانت
در ادامه معلوم شد که زن جوان دروغ می گوید. به این ترتیب بار 
دیگر تحت بازجویی قرار گرفت و باز داستان خیالی ای را بازگو 
کرد. او گفت که احتمالا مردان نقابدار وارد خانه شان شده و جان 
شوهرش را گرفته اند. سرانجام این زن روز گذشته اسرار قتل 
شوهرش را بازگو کرد و گفت کارفرمایش به زندگی شوهرش 
پایان داده است. وی گفت: با شوهرم اختلافات شدیدی داشتم؛ 
به طوری که می خواستم از او جدا شوم. شوهرم اما حاضر نبود 
طلاقم بدهد. یک روز که حالم بد بود،  کافرمایم نزد من آمد تا 
جویای احوالم شود. من در یک کارگاه کار می کنم و آن روز سفره 
دلم را برای کارفرمای خود باز کردم. به او گفتم که با شوهرم 
اختلاف دارم و او مرا اذیت می کند. به  تدریج میان ما علاقه به 
 وجود آمد تا اینکه تصمیم به قتل شوهرم گرفتیم. قرار شد شب 
حادثه من به خانه یکی از بستگانم بروم و کارفرمایم وارد خانه ام 
شود و جان شوهرم را بگیرد. او هم آن شب نقشه را اجرا کرد و بعد 

به من پیام داد که کار تمام  شده است.
با اعترافات تازه این زن، بازپرس جنایی دستور بازداشت کارفرما 

را صادر کرد.

 پایان سرقت های 
ماهرانه خواهران نامرئی

2 خواهر با همدستی دخترعمویشان باندی تشکیل داده 
بودند به نام » نامرئی ها«. آنها طعمه هایشان را در مقابل 
طلافروشی،  اتوبوس و مترو شناسایی و به صورت حرفه ای، 

محتویات جیب هایشان را خالی می کردند.
به گزارش همشهری، چندی قبل زوجی جوان قدم به اداره 
پلیس گذاشتند و از سرقت طلایی که همراهشان بود خبر 
دادند. مرد جوان توضیح داد: برای فروش 130گرم طلای 
همسرم به یک طلافروشی در تهران رفته بودیم اما طلافروش 
می خواست طلاها را زیر قیمت بردارد. به همین دلیل آنجا را 
ترک کردیم تا به مغازه دیگری برویم. در بین راه متوجه شدم 
که کیفم باز شده و طلاها به سرقت رفته است. شوکه شدم 
چون اصلا متوجه سرقت نشده بودم. فورا برگشتم به مغازه 
طلافروشی و پس از بازرسی دوربین های مداربسته مشخص 
شد که 3زن قبل از ورود به مغازه، من و همسرم را زیرنظر 
داشتند. حتی وقتی وارد طلافروشی شدیم، یکی از آن 3زن 
هم به بهانه خرید طلا و در نقش مشتری وارد طلافروشی شد. 

او اما فقط قیمت پرسید و خریدی انجام نداد.

دستگیری
با ثبت این شکایت، پرونده ای تشکیل شد و مأموران پلیس 
تحقیقات خود را زیرنظر بازپرس شعبه پنجم دادسرای 
ویژه سرقت آغاز کردند. بررسی ها حکایت از این داشت که 
سرقت از سوی همان 3زن رخ داده است. هر 3نفر از مجرمان 
سابقه دار در زمینه سرقت و جیب بری بودند. 2 نفرشان با 
یکدیگر خواهر و نفر سوم دخترعموی آنها بود. با این سرنخ، 
پاتوق های این 3زن تحت نظر قرار گرفت اما آنها فراری 
شده بودند. جست و جو برای یافتن 3متهم ادامه داشت تا 
اینکه2نفرشان سر بزنگاه و هنگام جیب بری در ایستگاه 

اتوبوسی واقع در کرج و نفر سوم در قم دستگیر شدند.
تحقیقات نشان می داد که2 خواهر و دخترعمویشان نام باند 
خود را نامرئی گذاشته اند. آنها به صورت کاملا حرفه ای، از 
طعمه هایشان سرقت می کردند؛ به طوری که هیچ فردی 
متوجه نمی شد. اما در آخرین سرقت  خود، تصور نمی کردند 
شاهد زیرکی آنها را زیرنظر دارد و باعث دستگیری شان 
خواهد شد. اعضای این باند نامرئی برای انجام تحقیقات 
بیشتر در اختیار مأموران اداره آگاهی تهران قرار گرفته اند. 
آنچه مسلم است متهمان نه تنها در پایتخت بلکه در شهرهای 
دیگر هم دست به جیب بری و سرقت می زدند که بررسی ها 

در این زمینه ادامه دارد.

سرکردگان بزرگ ترین باند قاچاق مواد مخدر کشور به اعدام 
محکوم شدند. اعضای این باند در مدت فعالیت شان قریب به 
2هزار تن مواد مخدر را قاچاق کرده بودند و حالا 7عضو اصلی 
باند به اعدام و 58نفر دیگر درمجموع به 999سال حبس محکوم 

شده اند.
به گزارش همشهری، مجتبی قهرمانی، رئیس کل دادگستری 
استان هرمزگان، درباره این باند گفت: اعضای این باند خانوادگی 
که در یکی از روستاهای اطراف بندرعباس فعالیت می کردند، 
پس از مدت ها تحقیقات و در جریان 20عملیات ضربتی 
همزمان، دستگیر شدند. او ادامه داد: مدت فعالیت اعضای این 
باند 10سال بود و علت عدم دستگیری شان این بود که اعضای 
باند نیابتی کار می کردند؛ یعنی خودشان پشت پرده بودند. در 
این سال ها که تحت تعقیب بودند، 9مورد از محموله هایشان 
به همراه تعدادی از همدستان شان کشف شد و سرانجام 
سرکردگان باند نیز دستگیر شدند. او درباره روند رسیدگی 
قضایی به پرونده نیز گفت: متهمان در سال98 دستگیر شدند 
و پس از تحقیقات مقدماتی، پرونده در سال1401 به دادگاه 

فرستاده شد و رسیدگی در دادگاه حدود 2سال طول کشید. 
درنهایت برای 70نفر از متهمان حکم صادر شد که 7نفر از آنها 
به اعدام و 58نفر به حبس های طولانی محکوم شدند؛ 5نفر هم 
یا فوت یا تبرئه شدند. در این پرونده 58متهم درمجموع به 

999سال حبس محکوم شدند.  این پرونده 152 جلد و31 نوار 
صفحه دارد. البته این حکم دادگاه بدوی است و هنوز رأی قطعی 
 صادر نشده است. رأی این پرونده 800صفحه و قرار مجرمیت 

هم 1250صفحه بود.

محمد جعفریگزارش
روزنامه نگار

جزئیات تکان دهنده از فعالیت بزرگ ترین باند مواد مخدرکشور  که سابقه قاچاق 2هزار تن مواد را دارند

999سال حبس  برای باند خانوادگی قاچاق موادمخدر  قتل فجیع کودک 11ساله 
توسط نامادری حسود 

نامادری حسود که پسر 11ساله همسرش را با 18ضربه چاقو و 
شلیک یک گلوله به قتل رساند، از سوی دادگاهی در آمریکا مجرم 

شناخته شد.
به گزارش همشهری به نقل از میرر، 25ژانویه سال2020 میلادی، 
مردی به نام آل اشتاوچ که در گارد ملی آمریکا خدمت می  کرد 
برای مأموریت از خانه اش خارج شد. او پس از جدایی از همسرش 
با زنی به نام لتسیا ازدواج کرده بود همراه او و فرزندش زندگی 
می کرد. اما 2روز بعد از رفتن آل به مأموریت بود که لتسیا با پلیس 
تماس گرفت و آنها را در جریان گم شدن فرزند شوهرش به نام 
گنون قرار داد. او به پلیس گفت که گنون به خانه یکی از دوستانش 
رفته و دیگر برنگشته اما وقتی آل از مأموریت برگشت، ادعای 
همسرش را باور نکرد. او مأموران را متقاعد کرد تا تحقیقات شان 
را با جدیت بیشتری انجام دهند. در روزهای بعد، پلیس و ده  ها نفر 
از مردم محلی به جست وجو برای پیدا کردن گنون پرداختند؛ اما 
ردی از او به  دست نیامد. در این بین رفتار لتسیا، نامادری گنون، 
مشکوک به نظر می رسید. پلیس در تحقیقات بعدی، اتاق خواب 
گنون را بازرسی و ردی از خون روی تختخواب او و فرش اتاقش 
پیدا کرد. پلیس که به نامادری گنون مشکوک شده بود، او را 
زیرنظر گرفت. این زن هر بار داستان جدیدی از گم شدن گنون 
مطرح می کرد. او حتی یک بار ادعا کرد که مردی به خانه آنها آمده و 
به او تجاوز کرده و گنون را ربوده است. بدین ترتیب با توجه به اینکه 
پلیس به لتسیا مظنون شده بود ، او را دستگیر کرد. هرچند هیچ 
جسدی پیدا نشده بود اما پلیس اعلام کرد که گنون به  احتمال 

زیاد مرده است و لتسیا به قتل درجه یک متهم شد.
جست وجوها همچنان برای یافتن گنون ادامه داشت تا اینکه 
جسد وی زیر یک پل، صدها کیلومتر دور تر از خانه شان داخل یک 
چمدان پیدا شد. او بر اثر 18ضربه چاقو، ضرب و شتم و شلیک یک 

گلوله به سر به قتل رسیده بود.
با کشف جسد، لتسیا به قتل فرزند شوهرش اعتراف کرد و به این 
ترتیب به اتهام قتل درجه یک و سایر اتهامات ازجمله دروغ و منحرف 

کردن مسیر درست پرونده مجرم شناخته و راهی زندان شد.

جواب 100 میلیونی ترفند جدید 
کلاهبرداران تلفنی

»یک سؤال جواب بده، 100 میلیون تومان جایزه بگیر«. این 
جمله ای بود که کلاهبرداران تلفنی با استفاده از آن طعمه هایشان 

را فریب داده و حساب بانکی شان را خالی می کردند.
به گزارش همشهری، مدتی قبل مردی راهی پلیس فتاي تهران 
شد و از دستبرد کلاهبرداران به حساب بانکی اش خبر داد. او گفت: 
چند روز پیش موبایلم زنگ خورد و وقتی گوشی را برداشتم، فردی 
مدعی شد که مجری یک مسابقه تلفنی بزرگ است. او می گفت 
مسابقه در حال برگزاری است و اگر فقط به یک سؤال مسابقه 
جواب درست بدهم، برنده جایزه 100میلیون تومانی خواهم شد. 
من هم وسوسه شدم و آن مرد سؤال راحتی پرسید که جوابش را 
دادم و گفت که برنده جایزه 100 میلیون تومانی شده ام و این جایزه 
تا دقایقی دیگر توسط همکارانش به حسابم واریز می شود. من هم 
منتظر ماندم تا سپس فرد دیگری که خود را همکار مجری مسابقه 
معرفی می کرد از من خواست شماره حساب و کارتم را اعلام کنم 
و بعد کدهایی را که از طریق پیامک برایم ارسال می شود را در 
اختیارش قرار دهم. من که از هیجان برنده شدن 100 میلیون 
تومان کاملا گیج شده بودم، هر کدی که برایم ارسال می شد را 
در اختیار آن فرد قرار می دادم و لحظاتی بعد، درحالی که منتظر 
واریز پول به حسابم بودم، متوجه شدم همه موجودی حسابم 
ناگهان خالی شد. آنجا بود که فهمیدم فریب یک کلاهبردار تلفنی 
را خورده ام و آن کدهایی که به آنها داده بودم، رمز دوم و کدهای 
مورد نیاز برای برداشت از حسابم بوده است. با شکایت این مرد، 
تحقیقات پلیس برای شناسایی و دستگیری کلاهبرداران آغاز شد. 
درحالی که بررسی ها ادامه داشت شکایت های دیگری هم در اختیار 
پلیس قرار گرفت که از کلاهبرداری های سریالی با این شگرد تازه 
حکایت داشت. در همه این کلاهبرداری ها، مجرمان با گفتن این 
جمله که »یک سؤال جواب بده، 100 میلیون تومان جایزه بگیر«، 

طعمه هایشان را فریب داده و حساب آنها را خالی کرده بودند.
ماموران پلیس با بررسی و ردگیری پول های کلاهبرداری شده 
و همچنین تماس های کلاهبرداران موفق به شناسایی تمامی 
اعضای این باند کلاهبردار شدند. بررسی ها نشان می داد که 
متهمان 4مرد هستند که هر کدام در این باند وظیفه خاصی 
برعهده داشت. با شناسایی هویت متهمان، تمامی آنها در جریان 
عملیات جداگانه دستگیر شدند و بعد از انتقال به اداره پلیس، به 

کلاهبرداری اعتراف کردند.
سرهنگ داوود معظمی گودرزی، رئیس پلیس فتاي تهران با بیان 
این خبر گفت: در تحقیق از اعضای این باند معلوم شد که آنها با این 
شگرد بیش از 500میلیون تومان از طعمه هایشان کلاهبرداری 

کرده ا ند و بررسی های تکمیلی در این پرونده همچنان ادامه دارد.

آن سوی مرز

هشدار

پیشنهاد مرگبار رئیس به قاچاقچی بدهکار
قاچاقچی جوان که بدهی سنگینی 

جنایی
داشت، به پیشنهاد رئیس باند 
بسته های شیشه را در معده اش 
جاسازی کرد تا آن را به زندان ببرد اما باز شدن 

بسته ها سرنوشت هولناکی را برایش رقم زد.
به گزارش همشهری، یکی از روزهای زمستان 
سال گذشته، گزارش مرگ مرموز مردی جوان 
به بازپرس جنایی تهران مخابره شد. او که حدودا 
40ساله بود در آپارتمانی در شرق تهران جان باخته 
بود و 24 تا 48 ساعت از مرگش می گذشت. به گفته 
خانواده اش، وی شهروز نام داشت و از سال ها قبل در 

آن آپارتمان به تنهایی زندگی می کرد.
تیم جنایی در ادامه تحقیقات متوجه شد که 
شهروز به موادمخدر اعتیاد داشته و خانه اش پاتوق 
خلافکاران بوده است. با توجه به مرموز بودن مرگ 
این مرد، بازپرس جنایی دستور داد تا جسد وی 
برای مشخص شدن علت اصلی مرگ به پزشکی 
قانونی منتقل شود و آنجا بود که مشخص شد وی 

به دلیل مشکل حاد تنفسی ناشی از مسمومیت 
 دارویی جانش را از دست داده است. پزشکان پس از

 کالبد شکافی جسد متوفی، با 18بسته ماده مخدر 
شیشه در معده او مواجه شدند و معلوم شد که باز 
و ترکیده شدن 2 بسته شیشه در معده مرد جوان، 
منجر به مرگ وی شده است. هنوز به درستی 
مشخص نبود که چرا شهروز، بسته های شیشه را در 
معده اش جاسازی کرده است. تحقیقات برای کشف 
اسرار این پرونده ادامه داشت تا اینکه چند روز قبل 
دوست شهروز قدم در دادسرای جنایی تهران 
گذاشت و گفت می خواهد راز مرگ وی را فاش کند. 
وی توضیح داد: شهروز از دوستان صمیمی ام بود و 
بدهی سنگینی بالا آورده بود. وضعیت مالی اش 
خیلی خراب شده بود و چون دست من هم خالی 
بود نمی توانستم کمک مالی ای به او کنم. شهروز از 
من خواسته بود تا یک کار خوب برایش پیدا کنم 
تا اینکه چند وقت قبل از حادثه با یک قاچاقچی 
حرفه ای ملاقات کردم. او رئیس یک باند بزرگ بود 

و همه گادفادر صدایش می زدند. برای او تعریف 
کردم که دوستم دچار مشکل مالی شده است و 
گادفادر گفت که برای او شغلی با دستمزد عالی 
سراغ دارد. وی ادامه داد: فورا سراغ شهروز رفتم و او 
را به رئیس مافیا معرفی کردم. شهروز پیش او رفت 
و چون بدهکار بود کار را قبول کرد. رئیس مافیا از 
شهروز خواسته بود تا یک جرم معمولی و سبک 
انجام بدهد و به زندان ورود کند تا بتواند مواد مخدر 
را میان مشتریان رئیس مافیا که در زندان بودند، 

توزیع کند. شهروز هم به دلیل بدهی و دستمزد 
عالی رئیس مافیا، پیشنهاد وی را قبول کرده بود. 
آنطور که متوجه شدم او روز حادثه بسته های 
شیشه را بلعیده و در معده اش جاسازی کرده بود. 
آخرین بار به من زنگ زد و گفت بسته ها را بلعیده 
و قصد دارد به خیابان برود تا پلیس دستگیرش 
کند. وی ادامه داد: شهروز می گفت به پیشنهاد 
رئیس مافیا، یک افشانه و شوکر خریده است. او 
می خواست به خیابان برود و رفتارهای مشکوکی 
مقابل مأموران پلیس انجام دهد تا او را بازرسی و 
دستگیرش کنند. سپس وارد زندان شود و بسته ها 
را به دست مشتریان برساند. می گفت جرمش 
سبک است و زود آزاد خواهد شد اما تصور نمی کرد 
که مرگ در انتظارش باشد. من هم دچار عذاب 
وجدان شده ام چون من او را به رئیس مافیا معرفی 
کردم. پس از افشای حقیقت، بازپرس جنایی 
دستور تحقیقات بیشتر و دستگیری افرادی که 
در زمینه قاچاق شیشه فعالیت دارند را صادر کرد.

عملیات نجات در بزرگراه
با تلاش آتش نشانان، مرد جوانی که زیر نیوجرسی سیمانی در بزرگراه شهید لشکری گرفتار شده بود، 
نجات یافت. این مرد در قسمتی از پل که گودبرداری شده بود، به علت نامعلوم زیر نیوجرسی سیمانی 

گیر کرده و دچار آسیب دیدگی شدید شده بود که آتش نشانان پایتخت، وی را نجات دادند.

دستگیری دزدان کلینیک ترک اعتیاد
2 نفر از اعضای یک باند ۵ نفره که قصد سرقت از کلینیک ترک اعتیاد در پایتخت را داشتند، دستگیر 
شدند. اعضای این باند با پوشاندن صورتشان به وسیله ماسک و استفاده از دستکش، قصد سرقت 

از یک کلینیک ترک اعتیاد را داشتند که گشت پلیس سر رسید و موفق به دستگیری 2نفر از آنها شد.
نجات

انتظامی

از چه زمانی پی به فعالیت این باند برده بودید؟
قبلا در ایران مسیرهای قاچاق مواد مخدر خاصی وجود داشت که 
مشخص بود و همین اشراف پلیس بر مسیرها مشکلات زیادی برای 
قاچاقچیان به وجود آورده بود، تا اینکه از حدود 15سال قبل آنها 
مسیرهای نوظهوری را برای این کار در نظر گرفتند. آنان به جای 
مسیرهای زمینی و دریایی شناسایی شده، مسیر تازه ای را در نظر 
گرفتند یعنی مواد مخدر را ابتدا از جنوب پاکستان وارد بندر گواتر 
و بعد وارد کشور می کردند. این باند نخستین باندی بود که از این 

مسیر استفاده کرد و از همان زمان تحقیقات دراین باره آغاز شد.
آنها برای انتقال محموله ها از چه شناورهایی استفاده 

می کردند؟
ابتدا این کار را با لنج انجام می دادند؛ اما مشکل لنج برای آنها 
این بود که وقتی یک لنج لو می رفت، یک مرتبه مثلا 10تن 
مواد مخدرشان از بین می رفت و سرمایه شان را از دست می دادند. 
به همین دلیل از قایق های تندرو  استفاده کردند. این قایق ها بیش 
از 200اسب بخار قدرت دارند. آنها برای اینکه بتوانند مسافت های 
طولانی را طی کنند، مخزن های اضافی بنزین را هم با خودشان 
حمل می کردند و بخش زیادی از وزن قایق را بنزین تشکیل می داد. 
این قایق ها 2موتور دارند و اگر دچار مشکل شوند هم مواد مخدر را 

در دریا خالی می کنند.
اولین مقصد آنها برای انتقال مواد از پاکستان کجا بود؟

مهم ترین ویژگی این نوع قاچاق مواد مخدر استفاده از خورها 
است. در کشورهای دیگر از خورها به عنوان یک ظرفیت بزرگ 
گردشگری استفاده می شود؛ اما ما در این حوزه موفق نیستیم و 
به همین دلیل برخی از خورها تبدیل به محل فعالیت قاچاقچی ها 
شده اند. هرمزگان شمار زیادی خور دارد که قایق ها را به آنجا منتقل 

و تخلیه می کردند.
اعضای باند صاعقه چه کسانی اند؟

اعضای اصلی آن 4برادرند. آنها اهل یکی از روستاهای اطراف 
بندرعباس اند و از ابتدای دهه80 کارشان را شروع کرده اند. 
خانواده بودن شان خیلی به پیشبرد کارشان کمک می کرد. از طرفی 
این باند کار عجیبی انجام داد و اعضای دیگر آن با خانواده های 
یکدیگر وصلت کردند و به این شکل همه با هم فامیل شدند. 
روستایی که اعضای این باند ساکن و اهل آنجایند، نزدیک خور 

است و این ویژگی نیز به آنها کمک زیادی می کرد. 
تفاوت مهم این باند با سایر باندها این بود که 

در رأس آن یک نفر حضور نداشت؛ بلکه 
هسته ای از 4برادر تشکیل شده بود که 
هرکدام وظایف مختص خود را داشتند. 
سرمایه شان واحد بود و همه در جهت 
تامین منافع گروه عمل می کردند. آنها 
باندهای زیرمجموعه داشتند که شامل 

باندهای دریایی حمل مواد مخدر، باندهای 
حمل زمینی، شرکا، مخبران و... بود. در هرکدام 

از این زیرمجموعه ها چندین نفر فعالیت می کردند 
که در این پرونده از هر مجموعه تعداد زیادی دستگیر شده ا ند.

آنها برای قاچاق مواد شگرد خاصی داشتند؟
شگردشان به این شکل بود که ابتدا مواد را از پاکستان می خریدند 
و از آنجا وارد دریا می کردند؛ اما بعد افرادی را در شرق کشور پیدا 
می کردند و مواد را به آنها تحویل می دادند. آنها محموله را در 

خورهای جنوب سیستان و بلوچستان به قایق های دیگر 
اعضای باند تحویل می دادند و آنها هم از طریق دریا 

محموله را تا بندرعباس حمل می کردند.
حجم موادی که از سوی این باند قاچاق 

شده چقدر است؟
گزارش های مختلفی درباره میزان مواد مخدر 
قاچاق شده از سوی این باند وجود دارد؛ مثلا 

پلیس مبارزه با مواد مخدر معتقد است که اعضای 
این باند در سال دست کم 500تن مواد قاچاق می کردند. 

در جریان بررسی دفاتری که از متهمان کشف شد، مشخص شد 
که آنها در 2سال 95 و 96 دست کم 860تن مواد مخدر را جابه جا 
کرده اند که در این دفاتر همه اقدامات شان ثبت شده است و این از 
فعالیت گسترده این باند حکایت می کند. مثلا وقتی یک ناخدا را 
دستگیر کردیم، با بررسی های اعترافاتش پی بردیم که او حدود 
70تن مواد مخدر برای این باند حمل کرده است. افراد زیادی در 
این باند کشته یا غرق شده اند. حتی مواد مخدر قاچاق شده از 
سوی این باند در برخی کشورهای دیگر کشف و باعث تخریب 

وجهه کشورمان شد.
چند سال پیش کلیپی در شبکه های اجتماعی 

دست به دست شد که از شاباش عجیب وغریب در جریان 
یک عروسی در هرمزگان حکایت داشت. آن مراسم متعلق 

به کدام یک از اعضای باند بود؟

باید گفت که اعضای این باند آسیب های اجتماعی زیادی 
را به منطقه وارد کرده اند. آنها در منطقه فقیری 
زندگی می کردند اما در مدت کوتاهی ثروتمند 
شدند و شکاف طبقاتی زیادی در منطقه ایجاد 
شد. مثلا یکی از این برادران در عروسی اش 
که در سال94 برگزار شد، 2میلیارد تومان 
شاباش گرفت و بعد با بررسی دفاتر معلوم 
شد همه کسانی که شاباش های سنگین داده 
بودند، قاچاقچیان منطقه و از اعضای باند بودند 
که تعداد زیادی از آنها دستگیر شدند. در این عروسی 
با چمدان اسکناس آورده بودند و خیلی ها هم با دستگاه 

پوز پول پرداخت می کردند.
چطور فعالیت اعضای این باند 10سال طول کشید؟ 

به دلیل اینکه آنها با افراد مختلف، مثلا با تعدادی از کارمندان 
بانک، در ارتباط بودند؛ به همین دلیل در روند رسیدگی به 
این پرونده تیم بزرگی از افرادی که برای این باند کارچاق کنی 
انجام می دادند، دستگیر شدند. اعضای این باند مجبور 
بودند برای پنهان کردن درآمدشان دست به 
پولشویی بزنند. مثلا خانم سالخورده ای در 
منطقه بلوچستان بود که بسیاری از پول های 
مواد مخدر به نام این زن جابه جا می شد. 
پیوستگی زیادی بین موضوع قاچاق 
مواد مخدر و قاچاق خودروهای لوکس در 
سراسر کشور وجود دارد. معمولا بخش زیادی 
از سرمایه قاچاقچیان مواد مخدر در حوزه خودرو و 
طلا است؛ چون معامله اش راحت است و به صورت غیررسمی 
یا وکالتی انجام می شود. افرادی هم در ادارات مختلف با 
اعضای این باند همکاری می کردند. همه اینها باعث شده 
بود که فعالیت این باند پیچیده و لورفتن شان زمان بر شود. 
یکی دیگر از دلایلی که باعث شد این باند دیرتر لو برود، این 
بود که افراد خشنی نبودند. مثلا یکی از قاچاقچیان مطرح که 
چند سال قبل اعدام شد، به این دلیل دستگیر شد که درگیر 
می شد و خشن بود؛ اما اعضای این باند با رشوه یا روسفیدکردن 
خودشان کار را پیش می بردند؛ مثلا خودشان را خیر و 

مدرسه ساز و... معرفی می کردند.
مقصد نهایی این باند برای قاچاق مواد مخدر کجا بود؟

حجم قاچاق مواد مخدر از سوی اعضای این باند بسیار زیاد بود؛ 
آنقدر که ما این مقدار مصرف مواد مخدر در کشور نداریم و درنتیجه 
بیشتر محموله ها از مسیرهای قاچاق ترانزیت می شد؛ بخشی به 
غرب هرمزگان، تهران و شیراز و بخشی به کشورهای اروپایی 

قاچاق می شد که همه آنها هم تریاک بود.
آنها پول های ناشی از معامله مواد را چطور جابه جا 

می  کردند؟
از طریق خودرو، طلا و رمزارز.

اعضای این باند چطور دستگیر شدند؟
پس از تحقیقات شبانه روزی و رصدهای اطلاعاتی و بررسی های 
گسترده ، رسیدگی به این پرونده ابتدا با دستگیری 13متهم 
آغاز و در ادامه برای 90نفر و سپس  برای 116نفر کیفرخواست 

صادر شد. 

سرکردگان بزرگ ترین باند قاچاق مواد مخدر کشور 
که صاعقه نام داشت، 4برادر روستایی بودند که 
وضعیت مالی خوبی نداشتند؛ اما بعد از تشکیل باند 
قاچاق مواد مخدر، زندگی شان از این رو به آن رو شد؛ 
به طوری که در سال94 در جریان عروسی یکی از آنها 
فقط 2میلیارد تومان شاباش به داماد داد . آنها در این 
مدت حدود 2هزار تن مواد مخدر قاچاق کردند اما 
سرانجام همگی به جز یکی از برادران دستگیر شدند. 
یکی از مسئولان رسیدگی کننده به این پرونده در 
گفت وگو با همشهری پشت پرده این باند را افشا کرد.

پشت پرده صاعقه

تصویری از شاباش میلیاردی متهمان  در یک عروسی

 اموال کشف شده 
از متهمان

 86مال  غیرمنقول
 اعم از خانه، مغازه
 118دستگاه خودرو
 2لنج، 252شتر

 15کیلو طلا و جواهر

1000
میلیارد تومان 

ارزش اموال  کشف شده 
از متهمان است.
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امسال۵۰۰کلاسدرس،تحویلآموزشوپرورشاصفهانمیشود
ناصر فتحی، مدیرکل نوسازی، توسعه و تجهیز مدارس اصفهان: امسال ۱۰۰ طرح آموزشی در قالب ۵۰۰ کلاس 
درس، تحویل آموزش و پرورش استان اصفهان خواهد شد. سال گذشته خیران ۹۸۰ میلیارد تومان برای 

ساخت مدرسه پرداخت کرده اند.

ضربالاجلیکهفتهایبرایپیگیریبیکاریدرلرستان
ابوطالب شفقت، استاندار لرستان:رئیس جمهوری در نشست هیأت دولت و استانداران، دستور پیگیری 
بیکاری در استان های دارای بیشترین آمار را صادر کرده   و به همین دلیل، کارگروه ویژه برای پیگیری بیکاری 

در این استان تشکیل و ضرب الاجل یک هفته ای تعیین  شده است.   

کارگرسادهنیازمندیم
سمنان،بوشهر،آذربایجانشرقیویزدباکمبودنیرویکاردستوپنجهنرممیکنند

راحله عبدالحسینیگزارش
روزنامهنگار

 اصلاح فرهنگ کار
 راهکار جبران کمبود 

معاونهماهنگیاموراقتصادی
استاندارسمنانراهکارهاییرابرای
جبراننیرویکارمطرحمیکندکه
مهارتآموزی،اصاحفرهنگکارو

بهرهمندیازظرفیتهایدانشبنیانازآنهاست.محمدرضا
صادقینخستینراهکارجبرانکمبودنیرویکارراآموزش
مهارتهایلازمصنایعفعالدرسمنانمیداندوبه
همشهریمیگوید:طبقتفاهمنامههمکاریباسازمانفنی
وحرفهاینیرویجویایکار،مهارتهاییمثلفرزکاری،
تراشکاریوکاربادستگاهسیانسیرامیآموزد.اولویتما

بااشتغالنیروهایبومیاست.
معاوناقتصادیاستاندارسمناندربارهتأمینمسکن
نیرویکارگرغیربومیمیگوید:اینموضوعخودبه
نوعیرقابتبینکارفرمایانیکهنیرویکارمیخواهند
تبدیلشدهاست.درواقعدرتاشیمتاباایجادتسهیات
تشویقیمثلقراردادنزمینرایگاندراختیارکارفرمایان
ازاینمشکلعبورکنیم.کارفرمایانبرایتأمینمسکن
نیروهایکارگریخودازطریقتعاونیهایکارگریاقدام
کنند.۱۲۶تشکلکارگریو۴۶تشکلکارفرماییدر

سمنانفعالاست.
صادقیکمبودنیرویکاررامتأثرازفرهنگکاردرجامعهنیز
میداندومیگوید:جوانانجویایکارکهاغلبتحصیلکرده
هستند،تمایلیبهکارپرزحمتندارندودنبالکاراداری
هستند.اومعتقداستراهکاراینمسئلهنیزبهدست
کارآفرینیمبتنیبرپلتفرمهایهوشمصنوعیاستوادامه
میدهد:ازآنجاکهسمنانقطبصنعتخودرواستومعادن
زیادیدارد،سرمایهگذاریدرحوزهشرکتهایدانشبنیان
برایتبدیلسمنانوشاهرودبهشهرهوشمندراهکاراین

مسئلهخواهدبود.
صادقیتأکیدمیکندراهتوسعهپایداراقتصادیاستان
ازسرمایهگذاریدرمراکزنوآوری،بازاریابیدیجیتالو
استارتآپهامیگذرد.ویادامهمیدهد:استانسمناننه
مرزیاست،نهدریاداردونهنفتخیزاست.استانکمآبی
استکهاحداثصنایعآببردرآننیزامکانندارد،اما
بهدلیلموقعیتخاصیکهدرشاهراهارتباطیپایتخت،
خراسانرضویواستانهایجنوبیداردبایدازفرصت
توسعهاقتصادیاستفادهکندوتوازنتوسعهصنعتیوتأمین

نیرویکارراپیادهکند.

نگاهکارشناس هواشناسی

اینفوگرافی

ادامه بارش ها تا پنجشنبه 
امروزسهشنبه)۱8اردیبهشت(ادامهبارشباراندرشمال
غربوغربکشور،دامنههایجنوبیالبرزوسواحلخزر

پیشبینیمیشود.
کارشناسسازمانهواشناسیکشوربااعاماینخبربه
همشهریگفت:»شدتبارشدرمناطقیکهگفتهشد،
رخمیدهد؛اماعاوهبراین،درجنوبغربومرکز،شرق،
شمالشرقوسواحلدریایخزرنیزبارشبهشکلپراکنده

خواهدبود.«
کبریرفیعیافزود:»چهارشنبه)۱9اردیبهشت(نیزبه
تناوببارشهابهشکلرگبارپراکندهادامهخواهدداشت.
شدتبارشدراینروزدرشمالآذربایجانغربی،آذربایجان

شرقیوگیانرخمیدهد.«
روزپنجشنبه)۲0اردیبهشت(ازشدتبارشباراندرشمال
غربکشورکاستهمیشودوشدتبارشدرمازندرانو
خراسانرضویاست.دراواخراینروز،سامانهبارشیاز

کشورخارجمیشود.

خسارت سیل به عشایر
درسیلاخیر،طبقبرآوردهایصورتگرفته5۶00کیلومترایلراه
وراهعشایردچارتخریبوآببردگیشدند.بهگزارشهمشهری،
بیشترینخسارتمربوطبهسیستانوبلوچستان،کرمان،
چهارمحالوبختیاری،جنوبکرمان،خراسانجنوبی،فارس،

خوزستان،لرستان،آذربایجانشرقی،بوشهروایامبودهاست.

خسارت سیل در ماه های فروردین و اردیبهشت

پایلوت ساخت سکونتگاه، برای پیشگیری از خسارت

چهارمحال و بختیاری، ایلام، لرستان، کهگیلویه  و بویراحمد و خوزستان 

۵۰۰
میلیارد تومان

۵6۰۰
کیلومتر ایل راه

11
استان

مصداق بارز »کار هست و کارگر 
نیست« طبق اعلام معاونت 
توسعه کارآفرینی و اشتغال 
وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی در سمنان، یزد، آذربایجان  شرقی و 
بوشهر دیده می شود. طبق اعلام مرکز آمار ایران، در زمستان1402 نرخ 
بیکاری 8.6درصد است و استان هایی که کمبود نیروی کار دارند دارای 

نرخ بیکاری کمتری نسبت به میانگین کشوری هستند. 

۷۰۲,۳6۰
جمعیت استان

سمناناستانیاستکهباجمعیتکمترازیکمیلیوننفر،
توسعهصنعتیدرآنبیشازنیرویکارشتابگرفتهاست.
امسالسمنانحداقلبه۱۲هزارو500نیرویکارنیاز
فوریدارد،نیرویکاریکهمیتواندازاستانهایدیگر
راهیسمنانشود،امادراینبینمشکاتیسدراهاست،
ازجملهتأمینمسکنبرایکارگرانغیربومی.نرخبیکاری
درایناستانکه۱۱شهرکصنعتی،۶ناحیهصنعتیو
۲نیروگاهدارد،بهزیر۶درصدمیرسدوکمبودنیروی
کاردرسمناندر۲دههاخیربیشترازاستانهایشمالی،
خراسانرضویوتهرانتأمینمیشدهاست.امابالارفتن
آمارکمبودنیرویکارسمناندریکیدوسالاخیربهدلیل
بالابودنقیمتاجارهخانهبرایکارگراناست،بهطوری
کهدرمجموعقیمتاجارهملکودستمزدکارگران

غیربومیتناسبیباهمندارد.

سمنان؛ کارگران غیربومی و اجاره مسکن

1۲,۵۰۰
کمبود نیروی کار

۴۰,۰ ۴,۰۴۰
جمعیت استان

آذربایجانشرقییکیازمناطقمستعدکشاورزیاست
کهازنظراکتشافوبهرهبرداریمنابعمعدنینسبت
بهسایراستانهادروضعمطلوبیقراردارد.بررسی
ترکیبکارگاههایموجوداستاننیزنشانمیدهدکه
دوگروهصنعتیکانیهایغیرفلزیوغذایی-دارویی
دربینسایرصنایعبالاترینتعدادمیزاناشتغالرا
دارند.بهگفتهیونسژاله،رئیساتاقبازرگانیتبریز،
دربخشصنعتآذربایجانشرقی،نیرویکاراستان
بهعراقوپاکستانمهاجرتمیکندوتحصیلکردهها
همعاقهایبهانجامکارکارگریندارند.زمستان۱۴0۲

نرخبیکاریدراستان7.۴درصداعامشد.

آذربایجان شرقی؛ مهاجرت نیروی کار 

۳,۰۰۰
کمبود نیروی کار

1,1۳6,۰۰۰
جمعیت استان

کمبودنیرویکاردربوشهرکهجمعیتیبیشازیکمیلیونو۱3۶هزار
نفردارد،۱0هزارنفراعامشدهاست.نرخبیکاریایناستاننیز۶.۱درصد
اعامشده.بوشهرباداشتنمیدانهایگازیونفتیبزرگترینتولیدکننده
گازکشوروصادرکنندهنفتکشوراست.اقتصادبوشهردروهلهاولمتکی
بهکشاورزی،دامداریوشیاتوسپستجارتوبازرگانیاست.دربوشهر
۱۱شهرکصنعتیویکناحیهصنعتیمصوبو7ناحیهصنعتیروستایی
انتقالیازسازمانجهادکشاورزیو3منطقهویژهاقتصادیوجوددارد.
عبدالکریمجمیری،نمایندهبوشهرتنهاراهخروجازبحرانکمبودنیروی
کارراآموزشمهارتهایفنیوحرفهایبهکارگرانبومیاستانمیداند.

بوشهر؛ ضرورت مهارت آموزی

1۰,۰۰۰
کمبود نیروی کار

11۳,۸۵۳
جمعیت استان

معاوناقتصادیاستانداریزدبههمشهریمیگویدکهنرخبیکاری
دریزد3درصداست،اماکمبودنیرویکاربهخصوصنیرویکار

ماهردریزدبهروشنیدیدهمیشود.
استانیزد3۴00واحدصنعتیداردکه۲۲00واحدفعالندو
900واحدنیزکمترازظرفیتکارمیکنندو300واحدنیز
راکدهستند.محمدعلیشاهحسینیمیافزاید:کمبودکارگرساده
درصنعت،معدن،گلخانههاوکارخانجاتسرامیکدیدهمیشود.
از۱00شهرستانکشوردریزدنیرویغیربومیکارداریمکهحدود

۴0درصدمیشود.

یزد؛ کمبود نیروی کار ماهر 

1۴۰۰۰
کمبود نیروی کار

کمبود نیروی کار 
در 4استان به کارگر 

ساده و متخصص 
مربوط می شود. 
 تحصیلکرده ها
  هم علاقه ای
 به انجام کار 

کارگری ندارند

عبدالکریم جمیری، 
 نماینده بوشهر 
تنها راه خروج 
از بحران کمبود 

نیروی کار را 
آموزش مهارت های 

فنی و حرفه ای 
به کارگران بومی 

استان می داند

بی
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هم
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 رسول صدرعاملی 
برای نوجوانان فیلم می سازد

رسولصدرعاملی»زیباصدایمکن«راجلویدوربین
میبرد.اینفیلمبراساسرمانیبههمیننامنوشتهفرهاد
حسنزادهوباسرمایهگذاریمشترکبنیادفارابیوکانون
پرورشفکریساختهخواهدشد.صدرعاملیآخرینبار
سال۱39۶فیلم»سالدومدانشکدهمن«رابراساس
فیلمنامهایازپرویزشهبازیکارگردانیکردهبودودر
سالهایاخیربیشتردرکسوتتهیهکنندهفعالبودهاست.
بهگفتهمحمدرضاکریمیصارمی،معاونتولیدکانون،فیلم

»زیباصدایمکن«براینمایشدرجشنوارهفیلم
فجرامسالآمادهمیشود.معاونتولیدکانون
میگوید:تاشگروهسازندهایناستکه
فیلمینوجوانپسندتولیدکنندوباتوجهبه

تجربهایکهآقایصدرعاملیدرحوزه
سینماینوجواندارند،امیدوارم

فیلمخوبوقابلقبولیباشد.

سه شنبه  سه شنبه  1818 اردیبهشت  اردیبهشت 14031403- شماره  - شماره  90909090
کمدیهابهدنبالبیداریحسنوستالژیکمخاطبهستند

علی درخشنده، کارگردان فیلم سینمایی »همسایه شما، زهره«:  شاهد موفقیت فیلم هایی هستیم که 
سلبریتی دارند یا کمدی هستند. بعضی از این فیلم های کمدی معمولاً به دنبال بیدار کردن حس نوستالژیک 

مخاطب هستند و در برخی مواقع به سخیف ترین شکل ممکن این اتفاق را رقم می زنند.  / ایلنا

هوشمصنوعیجایهمهعواملفیلمرامیگیرد
محمد برادران، برنده سیمرغ بلورین بهترین جلوه های ویژه بصری جشنواره فیلم فجر:   سیاست مخربی 
پشت استفاده از هوش مصنوعی در سینما وجود دارد و تا چند سال دیگر این فناوری جای همه عوامل فیلم 

را می گیرد. /مهر 

حضوربازیگرانترکیهایدرفیلمهایایرانیالبته
بهسالهایدوربرمیگردد.درسالهایپیشاز
انقابهمبازیگرانترکیهایدرفیلمهایفارسی
بازیکردهبودند.مهمترینوپرکارترینآنها
جنیدآرکیناستکهدرایرانبانامفخرالدین
شهرتدارد.اوازسال۴7تا7۴در۱۶فیلمو
سریالایرانیبازیکرد.نخستینآنهایوسفو
زلیخابودوآخرینشسریالمزدترسکهسال
7۴پخششد.بهجزاواملسایینخوانندهو
بازیگرترکهمپیشازانقابدرچندفیلم

ایرانیحضورداشت.
۲دههبعدازانقابحضورستارگانترکدر
فیلمهایایرانیادامهپیداکرد.آدمبرفیساخته
داوودمیرباقریکهسال73ساختهشد،اگرچه
ازبازیگرانترکیهایاستفادهنکرد،امابهنوعی
پیشقدمفیلمهاییبودکهتمامصحنههایآن
درترکیهفیلمبرداریشدهبود.پسازآندر
دهه80فیلمآکواریومایرجقادریدرترکیه
فیلمبرداریشدوبعدتردردهه90فیلمهای
گناهکارانازفریبرزقریبیان،بغضبهکارگردانی

رضادرمیشیانویکسطرواقعیتساختهعلی
وزیریاندرترکیهفیلمبرداریشدندودرتمام
آنهابازیگرانترکناشناسدرنقشهایفرعی

وکماهمیتحضورداشتند.
اماازاواخردهه90حضوربازیگرانترکیهای
درفیلمهاوسریالهایایرانیجدیشدو
حالااینبازیگرانعهدهداربازیدرنقشهای

اصلییادستکمپررنگدرفیلمهایایرانی
شدهاند.فیلمهایمطرب،جنزیباوهولیابا
حضوربازیگرانترکیهایدرایندههبهنمایش
درآمدند.»جنزیبا«درسال97اکرانشدکه
بازیگریترکیهایدرآنبازیمیکردکهبه
واسطهسریالهاییکهدرآنهابازیکردهبود،
برایتماشاگرایرانیناآشنانبود.حضورنورگل
یشیلچایامیدزیادیهمبرایفروشاینفیلم
ایجادکردهبودکهالبتهموفقنبود.سال99هم
مرتضیآتشزمزمفیلم»هولیا«راباحضورویلما
السوهولیادیکنساختکهبازهمبازیگران
ناآشناییبرایایرانیانبودند.فیلمسالگذشته

تهران-استانبول
یکداستانسینمایی

آیا»مستعشق«پایستارگانترکیهایرا
بهسینمایایرانبازمیکند؟

شقایق عرفی نژادگزارش
روزنامهنگار

شروع خوب  »فیلم گارفیلد«  
گربهایکهازدوشنبههامتنفراستولازانیادوستدارد

یکشروعخوببرایانیمیشنیکهشخصیتاصلیاشراهم
بچههادوستدارندوهمبزرگترها.گارفیلدگربهایاستکهاز
دوشنبههامتنفراستولازانیادوستدارد.»فیلمگارفیلد«پیش
ازاکراندرآمریکا۲۲میلیوندلاردرکشورهایدیگرفروختهو
بهگیشهسینماهارونقبخشیدهاست.انیمیشن»فیلمگارفیلد«
محصولسونیدرنخستینآخرهفتهاکرانشدربازارجهانی،
فروشی۲۲میلیوندلاریراثبتکرد.ایندرحالیاستکهفیلم
تنهادر۱8بازارپخششدهکهبهمعنی35درصدازبازاربینالمللی
آناستوازهمهاینهابایدنتیجهگرفتکهنمایشآغازینآنشروع
امیدوارکنندهایبراییکفیلمخانوادگیاست.»فیلمگارفیلد«تا
۲۴میدرآمریکاوکانادااکراننمیشودوبراینخستیناکرانآن
درآمریکایشمالیفروشی35میلیوندلاریپیشبینیمیشود.
ایندرحالیاستکههمزمانپیشدرآمد»مکسدیوانه«یعنی
»فیوریوسا«یجورجمیلرهماکرانخودراشروعمیکند.در
بازاربینالمللی»فیلمگارفیلد«با3.۲میلیوندلارازفروش5روزه
خوددراسپانیابیشترینفروشراثبتکردهوپسازآنبرزیلبا
۲.۲میلیوندلار،ایتالیابا۱.۶میلیوندلاروپروبا۱.3میلیوندلاربه
استقبالاینگربهرفتهاند.گفتهشدهفروشاولیهاینفیلم7۶درصد
بالاترازفیلمدوستانه»دیسیلیگسوپرحیواناتخانگی«است
کهدرنهایت۱۱3میلیوندلاردرسطحبینالمللیبهدستآورد
و۴۱درصدبیشتراز»گربهچکمهپوش:آخرینآرزو«استکه
فروششرابهآرامیشروعکرد،امادرنهایت۲95میلیوندلاردر

سطحبینالمللیفروخت.

ملاقات تصادفی گارفیلد با پدر گمشده اش
»فیلمگارفیلد«قراراستدرطولتابستاندرمناطقکلیدی
بینالمللیعرضهشود.کریسپرت،صداپیشهاصلی»فیلم
گارفیلد«درنقشگربهنارنجیمعروفیحرفمیزندکهاز
دوشنبههامتنفراستولازانیادوستدارد.داستاناینفیلم
باتمرکزبرگارفیلدوسگیکهدوستشاستدربارهماقات
تصادفیاوباپدرگمشدهاشاست.یکگربهخیابانیژولیدهبهنام
ویککهساموئلال.جکسون
صداپیشهآناست.این
دومجبورمیشوند
زندگیراحتخودرا
کناربگذارندوبهویک
بپیوندندودریکدزدی
بزرگبهاوکمککنند.

کوتاهترازگزارش سینمایایران

از آدم برفی تا آکواریوم

دهه 90 ؛حضور پررنگ بازیگران ترک

تئاتر

 »مرگ با طعم نسکافه«
 میزبان کیمیایی شد

نمایش»مرگباطعمنسکافه«بهنویسندگیوکارگردانیبابک
صحرایی،باحضورمسعودکیمیایی،مجیدمظفریوجوادطوسی
اجرایخودرادرعمارتنوفللوشاتوآغازکرد.بهگزارشایسنا،
بابکصحراییپسازپایاناجرایشباولدرصحبتهاییگفت:
امشباسطورهتکرارنشدنیفرهنگوهنرمادراینجاحضوردارد؛
بزرگمردیکهسینمایحقیقیرادرایرانپایهگذاریکردوبیشتر
از50سالاستکهرویبلندترینقلههنرایرانایستاده.تاریخ

فرهنگوهنرایرانتاهمیشهمدیونایشانخواهدبود.

»مست عشق« دو هفته ای است که اکرانش 
را شروع کرده و در این مدت،حتی پیش از 
آن بحث ها و حواشی زیادی داشته است. 
طولانی شدن روند تصویربرداری و توقف تولید در زمان کووید و ماجراهایی که بعد از تصمیم 
تهیه کننده ترکیه ای برای اکران فیلم در این کشور پیش از اکران در ایران پیش آمد بخشی از 
حواشی ای بود که این فیلم تا رسیدن به اکران پشت سر گذاشت، هرچند اکرانش هم بی مسئله 
نبود. فیلم چند نوبت قرار بود به اکران برسد که هر بار به تعویق افتاد. آخرین بار همین یک هفته 
قبل از اکران بود که باز به هفته بعد از آن موکول شد. اما اینها تمام ماجراها  نبود.  به جز انتخاب 
بازیگران نقش مولانا و شمس که بازخوردهای زیادی داشت، استفاده از بازیگران ترکیه ای مثل  
هانده ارچل، ابراهیم چلیک کول، بوراک توزکوپاران، بنسو سورال، بوران کوزوم، سلما ارگچ، 

حسام منظور و  هالیت ارگنچ هم یکی از مسائلی بود که صحبت های زیادی درباره آن شد.

پرویز پرستویی و خوانندگی در ترکیه کمی یادآور نقش جواد کولی در فیلم »آدم برفی« 
است. در فیلم »مطرب« که پرفروش ترین فیلم سینمای ایران در سال89 بود، در کنار پرویز 
پرستویی، عایشه گل جوشکون، بازیگر ترکیه ای هم در ترکیب بازیگران  حضور داشت. فروش 
بالای فیلم را البته خیلی نمی توان به حضور بازیگر ترکیه ای اش ربط داد و بیشتر حال و هوای 

فیلم و تیپ پرویز پرستویی به موفقیت تجاری »مطرب« یاری رساند.

»مطرب« و عایشه گل جوشکون

»جن زیبا« یکی از نمونه های ناموفق استفاده از بازیگران ترکیه ای است ، فیلمی که محصول مشترک ایران 
و ترکیه بود و ظاهراً حضور بازیگر ترک در آن اصرار سرمایه گذار ترکیه ای بوده است. نورگل یشیلچای 
که در این فیلم کنار فرهاد اصلانی حضور دارد، از چهره های فعال سینما و تلویزیون ترکیه است . نورگل 
یشیلچای بیشتر به خاطر پخش سریال هایی نظیر »حریم سلطان« در شبکه های ماهواره ای فارسی زبان 

در بین شهروندان ایران شناخته شده است، ولی حتی شهرت او هم کمکی به فیلم »جن زیبا« نکرد.

»جن زیبا« و نورگل یشیلچای

اکرانشدوحدود5میلیاردتومانفروشداشت.»نوروز«
همفیلمدیگریبودکهسالگذشتهدرجشنوارهفجراکران
شدوعلیبوراکسیان،بازیگرترکیهای،درآنبازیداشت.
حالاهممستعشقگروهیازبازیگرانترکراواردفیلمی
ازسینمایایرانکردهاست.اماآنچهدرموردمستعشق
متفاوتاستایناستکهاینفیلممحصولمشترکایران
وترکیهاستونهاینکهتنهاازبازیگرانترکیهایاستفاده
کردهباشد.فروشنهچندانموفقفیلمهاییکهبابازیگران

ترکیهایساختهشدند،اینپیامرامیدهدکهصرفحضور
آنهانمیتوانددلیلیبرایفروشبالایفیلمباشدمگر
اینکهازبازیگرانیاستفادهشودکهشهرتزیادیدارندو
درایرانهمکاماشناختهشدهباشند.اینهماناتفاقی
استکهدرموردمستعشقافتادهاست.یعنیاستفاده

ازچندبازیگرترککهتماشاگرایرانیآنها
رادرسریالهایترکیهایدیدهوکاما

باآنهاآشناست.

بوران کوزومهانده ارچلابراهیم چلیک کولبوراک توزکوپاران

نمونه 
ناموفق 

 نمونه 
موفق 

تولید مشترک

کار
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هر سال با نزدیک شدن به ایام برگزاری 
نمایشگاه کتاب تهران، خبرهای تازه ای از 
جدیدترین کتاب های نویسندگان مطرح 
کشورمان رسانه ای می شود که وعده 
می دهند در نمایشگاه عرضه خواهند شد 
و بسیاری از مشتاقان کتاب منتظر این اتفاق 
می مانند. امسال هم در آستانه سی وپنجمین 
نمایشگاه بین المللی کتاب تهران خبرهای 
جدیدی از کتاب های تازه نویسندگان مطرح 
کشورمان یکی پس از دیگری از راه می رسد 
و فهرست  علاقه مندان به کتاب های تازه 
به روزرسانی و آماده استقبال از نمایشگاه 
می شود؛ به همین منظور تعدادی از 
کتاب های تازه نویسندگان نام آشنای 
کشورمان را در آستانه این رویداد بزرگ 
فرهنگی مرور کرده ایم؛ کتاب هایی که هر 
یک به دلایل جداگانه ای در فهرست آثار 
مطرح این دوره از نمایشگاه کتاب تهران قرار 
می گیرند و توزیع آنها در نمایشگاه می تواند 

در حوزه خاص خود  جریان ساز شود.

8کتاب درخشان در نمایشگاه
نویسندگانمطرحکشورمانباکتابهایتازهخودبهنمایشگاهکتابتهرانمیآیند

علی الله سلیمیگزارش
روزنامهنگار

وداع با طنزپرداز نامی
محمدعلیعلومینویسندهدرسن63سالگیدرگذشت

محمدعلیعلومی،نویسندهایطنزپردازبود.طنزشامضای
خودشراداشت.اهلباندوگروهینبود.مستقلکارش
رامیکردوپیشمیرفت.نوعینبوغدرنینیچشمانش
دودومیزد.صدایگرمشدلنشینبود.اوعلاوهبراینکه
رمانمینوشت،مانندعباسمخبرودیگربزرگان،شناخت
خوبیازاسطورهداشت.داستانکوتاههایشکمنظیربودو
»اندوهگرد«یکیازآنداستانهایبیبدیلاست.دررمان
»شاهنشاهدرکوچهدلگشا«طاغوتورژیمسطنتیشاهرا
بهطنزکشیدوپسازپایانجنگتحمیلیرمانخواندنی
وبینظیر»مننوکرصدامم«رامنتشرکرد.اینرمانبارها

توسطناشرانمختلفمنتشرشد.
دردهه70همکاریمثمرثمریباحوزههنری
داشت.اوزادهبمبودودرزلزلهبمهمهخانوادهاش
راازدستداد.بیشاز2دههدرمحلهنظامآبادتهران
سکونتداشت.سادهزیستبودوبهمعنایواقعی
لوطیودرویشمسلک.انسانهارابامعیارخودش
نمیسنجید،بلکهامروزخودشرابادیروزشمقایسه
میکرد.وقتیدرمحلهکمبرخوردارنظامآبادسکونت
داشت،ازاینصحبتمیکردکهدرمنطقه7همسایهها
هواییکدیگررادارند.بههیچعنواناهلجنجالو
شهرتطلبیوفرصتطلبینبود.همانطورکهاشارهرفت
یکیازبهترینطنزهایاورامیتواندررمان»مننوکر

صدامم«خواند.
دراینرمانحکومتدیکتاتوریصدامبهخوبیبهتصویر
کشیدهشدهاست.صدام،اینانسانخونخوارووحشیکه
ماایرانیهابهدلیل8سالجنگتحمیلیاورابهخوبیدر
خاطرههاداریم،دراینرمانبهقولمعروفسکهیکپول
شدهاست.خفقانواختناقزمانصدامچنانزیاداست
کهدراینرمانهرکسیازترسجانشمیگوید»من
نوکرصدامم«.حتیابومخموروتیمسارضاحکالضحاک.
ابومخمورکهیکیازشخصیتهایطنزکمماننداین
رماناست،ابتکاربهخرجمیدهدوبرایاینکهدلنوکران
وعملهاکرههایصدامرابهتروبیشتربهدستآورد،ميگوید:
»قربان!جسارتامننوکرصدامم.«اینرماندرصفحهآخربا
یکترفندبهپایانمیرسد.نویسندهدرکتابخوانندهراآزاد
میگذاردتادرپایانهرچهخواستدربارهصداموحکومتش
بنویسدامادرهمانصفحهکهمخاطبانقراراستچیزکی

بنویسند،یکضربدربزرگمانعنوشتنآنهاست.
محمدعلیعلومی،مهربانوقلندربود.یادماستکهاین
بیتحضرتلسانالغیبرااززباناوشنیدم:»ازکرانتابه
کرانلشکرظلماستولی/ازازلتابهابدفرصتدرویشان
است.«واقعاهمدرویشمسلکبودواینبیتدرمورداو
صدقمیکرد:»قراربرکفآزادگاننگیردمال/چوصبردر

دلعاشقچوآبدرغربال.«
ایننویسندهتوانمندشامگاهیکشنبه16اردیبهشتماهدر
دیارشبمدارفانیراوداعگفت.مسئولانوزارتارشاددر
سیوپنجمیننمایشگاهبینالمللیکتابتهرانبرایاو
بزرگداشتیمیگیرندتایاداوراگرامیدارند.مانندعلومی،

آسمانادبیاتداستانیبهخودندیدهبود.یادشگرامی.

دریچه

همگامبانمایشگاهکتاب

  پایگاه مجازی نمایشگاه 
در دسترس قرار گرفت

طبقاعلاممؤسسهخانهکتابوادبیاتایران،پایگاه
مجازیسیوپنجمیننمایشگاهکتابتهرانبرایرفاهحال
علاقهمندانبهکتابازدیروزدردسترسقرارگرفتهاست.
بهاینترتیبکاربرانمیتوانندبرایثبتناموجستوجوی
کتابهایموردعلاقهخودوافزودنآنهابهصفحه

علاقهمندیهایشخصیبهسایتمراجعهکنند.
توصیهشدهعلاقهمندانلیستعلاقهمندیهایشخصی
خودرابهروزکنندوزمانخریدرابهروزهایآخرموکول

نکنند.

 برگزاری پویش نقالی در نمایشگاه کتاب
دبیربخشدیجیتالسیوپنجمیننمایشگاهبینالمللی
کتابتهرانگفت:بهدلیلهمزمانیایامنمایشگاهباروز
پاسداشتزبانفارسیوفردوسی،پویشنقالیشاهنامه
رابرگزارمیکنیم.پسازثبتنامآثارراجذبمیکنیمو
موردداوریقرارمیدهیم.داوریهادرایامنمایشگاهانجام
میشودودرروزاختتامیهنمایشگاهنفراتبرترراانتخاب
میکنیم.اگرفرصتیدرروزاختتامیهباشد،نفربرتر

میتوانداجراداشتهباشد.

بازدید وزیر ارشاد از روند آماده سازی  نمایشگاه کتاب
محمدمهدیاسماعیلی،وزیرفرهنگوارشاداسلامی
شامگاهیکشنبه،16اردیبهشت،باهمراهییاسراحمدوند
رئیسسیوپنجمیننمایشگاهبینالمللیکتابتهران
واعضایشورایسیاستگذاریایننمایشگاهازروند
آمادهسازینمایشگاهکتابدرمصلایامامخمینی)ره(
بازدیدکردودرجریانآخریناتفاقاتنمایشگاهکتاب

تهرانقرارگرفت.

در نمایشگاه کتاب دنبال تغییر حال فرهنگی مردم هستیم
محمدمهدی اسماعیلی، وزیر فرهنگ و ارشاد اسامی: ما در نمایشگاه کتاب تهران به  دنبال تغییر حال 
فرهنگی مردم هستیم و قصد نداریم نمایشگاه صرفاً یک رویداد و محل فروش کتاب باشد بلکه باید محل 

رفت وآمد اصحاب فرهنگ و هنر باشد.

قدیم مداحان از مراجع اجازه نقل حدیث می گرفتند
قاسم رضایی، مداح اهل  بیت ع:  روزی جامعه مداحی از مراجع تقلید اجازه نقل حدیث داشتند، اما امروز 
بعضی مداحان در پوشش خود دچار مشکل هستند و بعضی همین حکم ساده تشبه به کفار نداشتن را 

رعایت نمی کنند.

خانوادهفرشاد شیرزادی؛ روزنامهنگار

عکسنوشت

کاهش آمار طلاق در کشور
محمدعباسی،رئیسسازماناموراجتماعیکشورازیک

آمارخوبدرکشورخبرداد.
بهگفتهعباسی،در2سالسپریشدهازدولتسیزدهم
آمارطلاقدرکشورروبهکاهشگذاشتهورونداعتیادنیز

متوقفشدهاست.
عباسیدیروزدراینزمینهدرسخنانیگفت:خوشبختانه
مسئلهمربوطبهحوزهطلاقدر2سالاخیردولتسیزدهم
کاهشداشتهاست.درحوزهاعتیاددرجامعهایراننیزروند

آنمتوقفشدهاست.
ثبتآمارروندکاهشیطلاقدردولتسیزدهمدر
حالیاستکهباکاهشسنجوانیدرکشورشمار
جواناندرآستانهازدواجنسبتبهسویمقابلوتعداد
زوجهاییکهباشرایطگوناگونزندگیمیکنند

کمتراست.
پیشتروحیدیامینپوردر15آذرسال1402بهعنوانمعاون
وقتامورجوانانوزارتورزشوجوانانگفتهبود»۹سال
ازپیکآمارازدواجماگذشتهاست.ابتدایدهه۹0حدود
800هزارازدواجدرسالداشتیماماالان530هزارازدواج

درسالداریم.«
معاونامورجوانانبابیاناینکهبرایبهدستآوردنآمار
دقیقطلاقبایدنگاهیبهآمارزنانمتاهلیکهبیوهشدهاند
وآمارطلاقهایثبتشدهدریکسالنسبتبهازدواجهای
ثبتشدهدرهمانسالانداخت،تأکیدکرد:»طی4.5سال
اخیر2میلیونو24۹هزارازدواجثبتشدهاستکهازاین
میان202هزارنفرطلاقگرفتهاند.اینمیزانیعنیحدود
۹درصدازدواجهای4.5سالاخیرایرانبهطلاقمنجر

شدهاست.«

 خبرهای کوتاه از دنیای 
فرهنگ

بیشازیکهزارو400نفرطیفروردینماه
سالجاریازخدماتتالارهایمطالعهعمومیو
تخصصیکتابخانهمرکزیرضویبهرهمندشدند.
رماننوجوان»توخوابمیکائیلهستی«
نوشتهتیمورآقامحمدیکهبهتازگیتوسط
انتشاراتمهرکمنتشروروانهبازارنشرشده،
امروز،سهشنبه18اردیبهشت-درحوزههنری

رونماییمیشود.
کارگاهیکروزهجوانیجمعیت،ویژهخواهران
وبرادرانبههمتمرکزآموزشهایکاربردی
دفترتبلیغاتاسلامیباهمکاریجامعه
الزهراحوزهعلمیهخواهرانروزپنجشنبه

20اردیبهشت1403برگزارمیشود.
دانشگاهاسلامیسلطاناحمدشاهدر
کوالالامپور،پایتختمالزی،میزبانکنفرانس
بینالمللی»آموزشمعاصردرجهاناسلام«
است.اینکنفرانسازدیروز،یکشنبه
16اردیبهشتماهباحضوررؤسایدانشگاههااز
27کشوراسلامیآغازمیشودوتاروزسهشنبه

18اردیبهشتماهادامهدارد.
چهلویکمینپیشنشستهمایشبینالمللی
»75سالاشغالگریدرفلسطین«،بهمیزبانی
دانشگاهعلوماسلامیرضویوهمکاریجامعه
المصطفیالعالمیهوسازمانفرهنگوارتباطات

اسلامیبرگزارشد.

تیترخبر

  میزبانی پلیس تهران از شهدای گمنام 
پیکر مطهر یک شهید گمنام دوران دفاع مقدس، صبح روز 

یکشنبه ۱۶ اردیبهشت ۱۴۰۳ با حضور فرماندهان ارشد نظامی 
و نیروهای انتظامی در مقر ستاد فرماندهی تهران بزرگ 

تشییع و به خاک سپرده شد.
 عکس ها: مهر - محسن رنگین کمان

یکیازنویسندگانفعالدرسالهایاخیرکهباانتشارهریکازآثارشتوجهبسیاریاز
مخاطبانورسانههاوهمچنینجشنوارههایادبیرابهخودمعطوفکرد،ابراهیماکبری
دیزگاهاستکهسالگذشتهبارمان»بیروط«توانستبرگزیدهجایزهادبیجلالآلاحمد
وهمچنینکتابسالجمهوریاسلامیایرانشود.اکبریدیزگاهامسالبارمان»از
سلاخخانهتامهدیه«بهسیوپنجمیننمایشگاهبینالمللیکتابتهرانمیآید.کتاب
جدیدایننویسندهروایتیاززندگیشاغلاممحمدیدرمصاحبتشیخاحمدکافیاست.
دیزگاهدرخصوصنمایشگاهامسالوتأثیرفروشمجازیونقاطقوتآنوهمچنینارائه
پیشنهادبرایبهترشدناینشیوهفروشوفرایندآنمعتقداست:بنیاد
نمایشگاهبرحضوراستتامخاطبانبهتماشایانواعکتابتازهبیایندو
بعدخریدکنند.پسفروشمجازیدرایامنمایشگاهبهنوعیبافلسفه
نمایشگاهتعارضداردودراینامرمنبیتدبیریوواهمهمیبینم.بهتر
استکهفروشمجازیپسازنمایشگاهباشد.کتاب»ازسلاخخانه
تامهدیه«ازسوینشربینالمللدرنمایشگاهکتابامسالعرضه

میشود.

مجموعهکتابهایطنز»آبنبات«بهقلممهردادصدقیبرایبسیاریازخوانندگان
داستانهایطنزآشناستورمانهایطنز»آبنباتهلدار«،»آبنباتدارچینی«و»آبنبات
نارگیلی«ازایننویسندهپیشازاینمنتشروبارهاتجدیدچاپشدهاست.ویژگیآثارمهرداد
صدقی،پرمخاطببودنتقریباهمهآثارایننویسندهاستکهبهمحضانتشاربااستقبال
خوانندگانداستاندرایرانمواجهمیشود.حالادرآستانهسیوپنجمیننمایشگاهبینالمللی
کتابتهران،مهردادصدقی،نویسندهمجموعهکتابهای»آبنبات«ازانتشارکتابجدید
خودباعنوان»آبنباتلیمویی«خبردادهکهبهنوعیادامههمانداستانهایقبلی
ایننویسندهمحسوبمیشودودرحالحاضرآخرینمراحلچاپوتوزیعرا
برایعرضهدرسیوپنجمیننمایشگاهبینالمللیکتابتهرانطیمیکند.
درکتاب»آبنباتلیمویی«خوانندگانهمچنانماجراهایمحسنرادنبال
میکنند.محسنحالاتحصیلاتشرادردانشگاهگرگانبهپایانرساندهو
میخواهدازدواجکند.»آبنباتلیمویی«آخرینجلدازسریمجموعه
آبنباتهاستوازسویانتشاراتسورهمهردرنمایشگاهکتابتهران

عرضهخواهدشد.

مهرداد صدقی، انتشارات سوره مهر ابراهیم اکبری دیزگاه،  نشر  بین المللاز سلاخ خانه تا مهدیه آبنبات لیمویی 

فائضهغفارحدادی،ازنویسندگانفعالدرسالهایاخیراستکه
درهردورهازنمایشگاهکتابتهرانبادستپربهاینرویدادبزرگ
فرهنگیمیآید.اوتحقیقاتوپژوهشهایزیادیدربارهزندگیو
شخصیتشهیدحسنطهرانیمقدمداشتهوکتاب»خطمقدم«او،
روایتیمستنداز2سالزندگیشهیدحسنطهرانیمقدموتشکیل
یگانموشکیایراناستوبیشاز10بارتجدیدچاپشدهودر
رویدادهایادبیهمخوشدرخشیدهاست.حالانویسندهایناثربا
کتابجدیدخودبهسیوپنجمیننمایشگاهبینالمللیکتابتهران

میآید؛»مردیباآرزوهایدوربرد«کهاینبارهمروایتیمستنداززندگیشهیدحسن
طهرانیمقدمبهقلمفائضهغفارحدادیاستوبرایردهسنینوجواناننوشتهشدهاست.
غفارحدادیکهپیشازاینکتابموفق»خطمقدم«رابرایمخاطبانبزرگسالبهرشته
تحریردرآوردهبود،اینبارزندگیشهیدطهرانیمقدمرابهگونهایتازهنوشته،تادهه
هشتادیهاونودیهاهمبااینشهیدآشناشوند.اینکتابازسویانتشاراتشهیدکاظمی

منتشرشدهوامسالقراراستدرنمایشگاهکتابتهرانعرضهشود.

فائضه غفارحدادی، نشر شهید کاظمی مردی با آرزوهای دوربرد  راضیه تجار،  انتشارات کتابستان معرفت

یکیازدلایلاصلیقرارگرفتننامراضیهتجاردربیننامزدهاینهایی
چهرهسالهنرانقلابامسال،تالیفوانتشاررمان»یاسکبود«بود
کهایناثرامسالدرنمایشگاهکتابتهرانعرضهمیشود.اینکتاب
یکرمانعاشقانهاستکهباپسزمینهتاریخ،نگاهیبهمقطعزمانی
کشفحجابرضاخانیدارد؛هماندورهزمانیکهاحمدشاهدر
حقیقتازایرانمیرودورضاخانرویکارمیآیدوبرمسندحکومت
مینشیند.البتهازنظرزمانینویسندهتلاشکردهکهبهنوعیتلخیص

دستپیداکندووقایعرابادورتندترینسبتبهزمانواقعیروایت
کند.نگاهاصلیدراینرمانبههماندورهزمانیکشفحجاباست.راضیهتجاردربارهموضوع
کتابجدیدخودکهحجاباست،میگوید:منمعتقدمحجابهمیشهحجاباست،درهر
زمانی.نگاهامروزودیروزبهحجابوجودندارد.البتهاگربهعنواننویسندهقرارباشد،رمانی
دربارهحجابدرایرانامروزبنویسم،طبیعتافضاییکهخلقمیکنمتاریخینخواهدبود.من
دراینرمانتلاشکردمازگذرتاریخیبهگذشتهتاریخیبسیارمهمکشفحجابرضاخانی

وظلموستمیکهبرزنانرفت،بپردازمتاامروزاهمیتحجاببیشترمشخصشود.

یاس کبود

علاقهمندانبهعلومارتباطاتهمامسالدرنمایشگاهکتابتهرانبا
اثرتازهایدراینحوزهآشنامیشوندکهکتابقابلتوجهیدرزمینه
رسانهوپروپاگانداستودرسالهایاخیربهموضوعمهمیدراین
بخشتبدیلشدهاست.کتاب»مهندسیاجماع«باعنوانفرعیفهم
پروپاگاندادرعصررسانههایاجتماعیبهقلمساموئلوولیباترجمه
عباسرضاییثمرینوبامقدمهمسعودکوثریازسویانتشارات
همشهریمنتشرشدهاست.موضوعاصلیکتابصورتهاییتازهاز
پروپاگانداستکهمیتواندارتباطاتدمکراتیکرامختلکند.کتاب،

ادراکموجودازپروپاگاندارابهچالشمیکشدوضرورتروزآمدسازیآنراطرحمیکند؛
چراکهاینادراکهنوزباساختارهایرسانهایتازهازقبیلفرهنگتولیدمحتوایشبکهایو
مدلارتباطی»چندبهچند«اینترنتهمخواننیست.صورتبندینظریجدیدازپروپاگاندا،
دردرجهاولباید2ویژگیگمنامی)ناشناسماندن(وخودکارسازی)اتوماسیون(راکه

رهاورداینترنتاست،دربرگیرد.

محسنمومنیشریف،چهرهآشناییدرحوزهادبیاتپایداریاست
کهکتاباو»درکمینگلسرخ«دربارهزندگیشهیدصیادشیرازی
بارهاتجدیدچاپشدهوموفقیتهایزیادیهمدرجشنوارههای
ادبیداشتهاست.ایننویسندهکهسالهاریاستحوزههنریکشور
رابرعهدهداشتهاست،امسالبارمانجدیدخودباعنوان»ماهوبلوط«
بهسیوپنجمیننمایشگاهبینالمللیکتابتهرانمیآید.وقایعاصلی
رمان»ماهوبلوط«درچارچوبروایتزندگیچندشخصیتداستانی

وتقاطعحوادثشگفتاجتماعی،سیاسیوفرهنگیجغرافیای
بینظیرکردستاندربازهزمانیدهههای30تا60ومتکیبرژرفکاویدربسترتاریخ
میگذرد.»ماهوبلوط«خوانندهرادرعبورازمتنحوادثینفسگیروجذاب،بهدرکیجدید
ازمفهومازلیوابدیهویتانسانمسلمانایرانیورابطهاوباوطنووطنپرستیوپیوندشبا
باورهایدینیوملیمیرساند؛مفهومیکهازآنبه»انسانانقلاباسلامی«تعبیرشدهاست.
اینرمانازسویانتشاراتسورهمهرمنتشرشدهودرنمایشگاهکتابامسالعرضهمیشود.

محسن مومنی شریف، انتشارات سوره مهرساموئل وولی ،ترجمه عباس رضایی ثمرین، انتشارات همشهری  ماه و بلوطمهندسی اجماع

تولیدرماندرموردزندگیوسیرهائمهاطهار)ع(،یکیازدغدغههای
مهمبسیاریازنویسندگانمعاصراستکهدراینزمینهفعالیتهایی
همصورتگرفتهویکیازآثارشاخصدراینزمینه،رمان»صادقانه«
بهقلمسهیلاعبدالحسینیاستکهوقایعآندربارهشرایطزیستی
درعصرامامصادق)ع(است.داستان»صادقانه«مقطعسیاسی
انتقالخلافتبنیامیهبهبنیعباسراروایتمیکند.دراین
کتاببهشرحماجرایقیامزیدبنعلی،دسیسهچینیمنصور
دوانیقی،دومینخلیفهعباسیعلیهامامصادق،سرنوشتتلخ

ابومسلمخراسانیوقیامنفسزکیهاشارهمیشودونقشآفرینی2برادررادر
طولداستانبیانمیکند.تمرکزوخطاصلیداستانبردریایمعرفتوآسمانبیکرانهعلم
امامصادق)ع(استوارشدهاست.ایشاندرطولحیاتشانشاگردانبسیاریراپرورشدادندتا
نکتههاینابشناختیرابرایسایریندراقصینقاطدیگربگسترانند.اینرماندینیازسوی
انتشاراتبهنشر،)آستانقدسرضوی(منتشرشدهودرنمایشگاهکتابامسالعرضهمیشود.

مرضیهنفری،ازداستاننویسانتازهنفسدرحوزهادبیاتداستانیاست
کهبانخستینرمانخودباعنوان»شبهایبیستاره«کاندیدایکتاب
سال،جایزهادبیپروین،جایزهادبیشهیدغنیپوروکتابسالرضویشد
وتوانستتوجهمخاطبانرابهخودجلبکند.اودررمان»جاماندهازپسر«
همتوجهبسیاریازخوانندههاوهمچنینجشنوارههایادبیرابهخود
جلبکرد.ایننویسندهامسالبارمانجدیدخودباعنوان»برفاب«به
نمایشگاهکتابتهرانمیآید.برفاب،داستانزنهاست؛زنهاییکهدر
زندگیامروزمجبورندحضوراجتماعیداشتهباشند،فعالیتهایخانهو

خانوادهرامدیریتکنندوازطرفیزیبا،شادابوجوانبهنظربرسند.دراینداستان»آرزو«بادختر
نوجوانشبهتنهاییزندگیمیکند.مدیرعاملجدیدباحمایتهایمالیایکهانجاممیدهد،موفق
میشودباآرزوواردرابطهشود.»کتی«متوجهخیانتهمسرشمیشود.زندگیدچاربحرانهای
متعددمیشود.کروناجدیشدهوانسانهاماسکمیزنندوازهمفرارمیکنند.دراینمیانآرزو،

کتی،فریباهرکدامبهنحویسعیمیکنندزندگیخودرانجاتدهند.

مرضیه نفری، نشر معارفسهیلا عبدالحسینی، انتشارات به نشر برفابصادقانه
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حافظ
می کند حافظ دعايی، بشنو، آمينی بگو

روزی ما باد لعل شکرافشان شما

فقط یک مرد می توانست آنطور راه 
برود؛ مصمم و باوقار، آنطور که در عین 
وظیفه شناسی، مهربان باشد. کلانتر 
پر دل و جرات فیلم »صلاه ظهر« که تنهاى تنها می خواست 
جلوى یاغی ها بایستد. می خواست ستاره روى جلیقه اش با 
معنی باشد. گرى کوپر همیشه اینطور بود. هر نقشی که داشت، 
هر جاى قاب که بود، هر نفسی که رودرروى ما می کشید، گرم بود 
و صمیمی. می شد به صداقتش ایمان داشت و توى سایه یله داد 
تا کلانتر خوش پوش شهر، زیر تیغ آفتاب امنیت را به مردمش 
هدیه کند. حتی وقتی توى »قطار سریع السیر شانگهاى« نقش 
آن مرد مرموز لامکان را بازى می کرد، چیزى توى نگاهش بود 
که ما را به دوستی با او متقاعد می کرد. کوپر شمایل قهرمان 
استوار و خسته در فیلم هاى وسترن بود، حامی مظلوم و دشمن 
ظالم. مارشال ویل کین »ماجراى نیمروز« حتی در روز یکی 
مانده به بازنشستگی اش حاضر نشد دست از مبارزه بردارد و به 
جاى اینکه دست نوعروس اش را بگیرد و پی بخت و زندگی اش 
برود، هفت تیر به دست تک و تنها در کوچه هاى سوت و کور شهر 
می چرخید و منتظر تبهکاران پلید بود. کوپر 5بار نامزد اسکار 

شد، 3بار جایزه را برد و به اندازه هزار بار اسکار نگرفت!

حرف های اسطوره
   وقتی که 60ساله بشوم روى صورتم خطوطی می روید 
که آنها را باد غربی کاشته است. )گرى کوپر در 60سالگی 

درگذشت(
   می دانید من خوش تیپ نیستم، من مرد هستم، حرف 

راست می زنم.
   شدیدا اعتقاد دارم که بازیگران فقط یک کار بلدند، اینکه 

هنگام فیلمبردارى هیچ کارى نکنند.
   من حتی یک نیم دوجین کتاب هم توى عمرم نخوانده ام.

   بر باد رفته بدترین فیلم تاریخ خواهد شد اما خوشحالم که 
به جاى من کلارک گیبل روى پرده می خندد )ابتدا کوپر قرار 
 بود در این فیلم بازى کند. او این حرف را قبل از اکران بربادرفته، 

پر بیننده ترین فیلم تاریخ سینما زده است.(
   بزرگ ترین موفقیت من دوستانی است که پیدا کرده ام، آن 

هم نه در سینما.

درباره اسطوره
   جيمز استوارت: همه ما به تو حسادت می کنیم کوپ. به 

طرز ترسناکی حسادت می کنیم.
   کلينت ايستوود: کوپ هیچ وقت نمی جنگید، هیچ وقت 
دیوانه نمی شد، هیچ کس فقدانش را درست درک نخواهد کرد، 

همانطور که بودنش را.
   سرجيو لئونه: کوپر فوق ستاره اى بود که چیز زیادى از 

بازیگرى نمی دانست.

خداحافظ  گری کوپر  

گری کوپر 
 هنرپیشه آمریکایی
)۷ مه ۱۹۰۱ - ۱۹۶۱( 

چهره روز

فاطمه عباسی

یادداشت روز

معجزه روزهاي ابري
روزهاى ابرى بهترین روزها 
براى بی حوصلگی اند، براى 
حسرت خوارى، براى کارى 
نکردن. روزهاى ابرى روزهاى ملال اند، روزهاى رخوت، 
روزهاى حسرت، روزهاى خاکسترى، روزهاى بی پادزهر. 
در این روزهاست که می شود بی عذاب وجدان، بی نگرانی 
و تشویش، در کمال آسودگی دست از تلاش برداشت و 
گذاشت قضایا روال خودش را داشته باشد. در این روزها 
بهتر از همیشه می دانی که کارى از دستت ساخته نیست. 
ابرها که می افتند روى شهر، روى خیابان ها، روى آدم ها، 
بهتر از همیشه می فهمی که دیگر کارى از دستت ساخته 

نیست.
روزهاى ابرى بهترین وقت براى پشیمانی است. چیزى یا 
کسی لازم نیست که عصبانی ات کند و کفرت را دربیاورد 
تا پشیمان شوى. بی علت و بی مقدمه، راحت و بی دردسر، 
می توانی حوصله ات از دست همه سربرود. کسی هم 
مؤاخذه ات نمی کند. انگار در روزهاى ابرى بیشتر آدم ها 
هم حال اند. خودشان هم می دانند که علت همه کارهایی 
را که می کنند نمی دانند، اما حتما باید یک روز ابرى 
باشد تا در  رودربایستی خودشان یا کسی نباشند و در 
اعماق وجودشان احساسی گنگ و گزنده یادآورى کند 
که لازم نیست کارى کنند، چون کارى از دست شان 
ساخته نیست. حس نابی که نه از ناامیدى و خستگی، 
که از واقع بینی محض می آید. انگار تازه در روزهاى 
ابرى همه چیز شفاف می شود و تو اجازه پیدا می کنی 
پنجره هایی را رو به جاهایی از روحت باز کنی که در 

روزهاى آفتابی نمی توانی.
در روزهاى آفتابی که خورشید می تابد و شهر می سوزد و 
آدم ها گر می گیرند و باید بدوبدو از جایی به جایی رفت و 
از کارى به کارى رسید، فرصتی براى ملال و رخوت و در 
خود رفتن و کلنجار رفتن با زندگی نیست انگار. آن روزها 
می دانی چاره اى ندارى. مفرى نیست. در همیشه روى 
همین پاشنه چرخیده و بعد از این هم وضع همین است. 
اما روزهاى ابرى وسوسه اى دارد. نمی گذارد مثل همیشه 
خوش خیال و خام خیال باشی. به آن حزن آبی رنگی 
که در هوا موج می زند نگاه می کنی و از اینکه درونت به 
بیرون نشت کرده و دنیا را به ریخت و شکل تو درآورده 
سر حال می آیی. با آن نور آبی کم حال و کم رمق که در 
هوا پیداست، جرات و جسارت پیدا می کنی که دیگر 
آنقدر با محیط، با آدم ها، با اطرافت غریبه نباشی. راحت تر 
می پذیرى که از همه چقدر دورى. دورى از درونت شروع 
شده و به بیرون نشت کرده و دنیا آبی شده و در تقلا براى 
یکی شدن با سیاهی است؛ اما چیزى به آخر نرسیده و 
تو هم عجله اى براى رسیدن به آخر چیزى ندارى. در 
صلح با خودت، بی نیاز از جنگ با دیگران. روزهاى ابرى 
بهترین روزهاست براى دست کشیدن از مبارزه و به نظاره 

نشستن شکوه سپر انداختن.

ضیافت خطرناک خیابانی
خريد غذا از فروشنده های سيار می تواند سلامت تان را به خطر بيندازد

هر چه تعداد صفرها مقابل قيمت غذاهای توی 
منوی رستوران ها بيشتر می شود، بر تعداد 
آدم هايی که ترجيح می دهند به جای رستوران 
رفتن و خالی شدن جيب شان، از فروشنده های 
خيابانی غذا بخرند هم بيشتر می شود؛ 
فروشنده هايی که کنار خيابان می ايستند و 
غذاهای بسته بندی و چيده شده داخل صندوق 
عقب ماشين را به نمايش می گذارند برای 
فروش. از قيمه و قورمه و کشک بادمجان بگير 
تا کباب کوبيده و زرشک پلو با مرغ، در بساط 
اين رستوران های خيابانی پيدا می شود، آن هم 

با قيمتی اقتصادی و منصفانه.
غذاها با عنوان »خانگی« يا »محلی« فروخته 
می شوند و عده زيادی هستند که مشتری اين 

غذاها و فروشنده ها هستند، آن هم بدون اينکه 
بدانند اين غذاها واقعا چطور و با چه نظارتی پخته 

و عرضه می شوند.
خيلی از اين فروشنده ها به بهانه اينکه جنس 
ارزان تری به مردم بدهند، کيفيت را هم پايين 
می آورند، تقلب کرده يا به جای افزودنی های مجاز 
از رنگ و اسانس استفاده می کنند. آنها علاوه 
بر اينکه هزينه های اصلی مانند اجاره، ماليات، 
عوارض و ساير هزينه های جانبی را ندارند، 
بلکه سود خوبی هم از اين راه کسب می کنند. در 
واقع اين شغل برای بعضی آنقدر پردرآمد است 
که به گواه فيلمی که چندی قبل در شبکه های 
مجازی منتشر شده بود با خودرو سوناتا در يکی 
از خيابان های شمال تهران اقدام به فروش غذای 

خانگی می کردند!
وزارت بهداشت و شهرداری حواس شان به اين 
فروشنده ها هست و به همين دليل است که اين 
خودروها جای مشخصی توقف نمی کنند تا درگير 
جواب پس دادن به مأموران شهرداری و ناظران 

وزارت بهداشت نشوند.
در نهايت اينکه وزارت بهداشت خيلی جدی 
تأکيد کرده از واحدهايی که آرم و نشان وزارت 
بهداشت را ندارند يا از کسانی که در صندوق 
عقب خودرو غذا می فروشند، به هيچ عنوان 
خريد نکنيد تا سلامتی تان به خطر نيفتد. اگر هم 
قصد داريد بيرون از خانه غذا بخوريد، بهتر است 
به رستوران های معتبر سر بزنيد، چون از قديم 

گفته اند هرقدر پول بدهيد،آش می خوريد! 

قيام عليه انسان! سيل، يک اعتراض طبيعی است؛ اعتراض طبيعت به انسانی که سر راه رودخانه اش، خانه ساخته و در مسير هوايش، آسمانخراش!  اين عکس روز
روزها، باران های بهاری، امان بسياری از مردم کشورها را بريده است و حالا گل و لای، شهر ريوی برزيل را درنورديده!   عکس ها/ رويترز

بیایید براى یک بار هم که شده دست از این سادگی در 
انتخاب پسوردها و رمزهایتان بردارید و به جاى1234 یا 
تاریخ تولدتان، کمی نبوغ به خرج دهید و رمزى انتخاب 

کنید که پیچیده و سخت و به اصطلاح قوى باشد.
در این دوره و زمانه که اغلب ما براى ساخت پست 
الکترونیک، خریدهاى اینترنتی، استفاده از امکانات کامپیوتر 
یا گوشی هوشمند و موارد دیگر نیاز به یک پسورد داریم و 
تعداد هکرها و کلاهبرداران اینترنتی و مجرمان سایبرى 
هم در حال افزایش است، نمی توان تنها به یک رمز ساده 

اکتفا کرد.
فکر کنید که براى ده ها اکانت اینترنتی خود یک 

رمز عبور ساده مثل 11111 گذاشته اید و به 
دلایل گوناگون، یک شخص دیگر به پسورد 
شما دسترسی پیدا می کند. تصور اینکه آن 
شخص چه کارهایی می تواند با اکانت هاى 
شما بکند واقعا دردناک است! به همین دلیل 
است که از قدیم گفته اند باید قوى ترین قفل را 

روى در خانه زد تا احتمال باز کردن آن نزدیک 

به صفر باشد. پلیس فتا هم گفته که بی توجهی به انتخاب 
یک رمز مناسب می تواند منجر به خالی شدن حساب بانکی 
یا لو رفتن بسیارى از داده هاى شخصی، علمی و موارد دیگر 
شود. بنابراین همین حالا براى عوض کردن رمزهایتان طبق 

این توصیه ها اقدام کنید: 
همانطور که گفتیم، یک پسورد خوب باید قابل حدس زدن 

نباشد. یعنی افراد و برنامه هاى قفل شکن نتوانند به راحتی 
آن را تشخیص دهند. محققان و کارشناسان حوزه امنیت 
سایبرى می گویند رمزهاى عبور طولانی تر با ترکیبی از 
اعداد، حروف و نمادها امن تر از گذرواژه هاي ساده و قابل 
پیش بینی هستند و هکرها براى رمزگشایی آنها به مراتب 

کار دشوارترى در پیش دارند.
براساس تحقیقات صورت گرفته، یک گذرواژه 6رقمی 
ساده به راحتی و در یک چشم به هم زدن قابل رمزگشایی 
است. این در حالی است که رمزگشایی یک پسورد 12رقمی 
متشکل از اعداد، حروف و نمادها، حدود 2میلیون سال 
طول می کشد. ضمن اینکه بهتر است در رمزهاى عبور 

خود هیچ اسمی از فرزندان و نزدیکان خود نیز نبرید.
علاوه بر این مورد، به نکات زیر نیز در انتخاب پسورد خود 

دقت کنید:
    حداقل از 8کاراکتر استفاده کنید.

    رمزى را انتخاب کنید که خودتان آن را 
فراموش نکنید.

   سعی کنید همه اکانت هایتان داراى یک 
رمز عبور یکسان نباشند.

   بهتر است هر چند وقت یک بار پسوردهاى 
خود را تغییر دهید. به عنوان مثال، کاربران باید 

هر 3 ماه یک بار پسورد خود را تغییر دهند.

پیچیده و ایمن باش

ناصر احدي

بيشتر ما دهه شصتی ها، فيلم فانتزی و ترسناك »نسخه 
سحرآميز« را يادمان هست؛ پسری که با يک نسخه 
جادويی موهايش آنقدر بلند می شود که ديگر نمی تواند 
جلوی رشدش را بگيرد و مردی که پسر را می دزدد و از 
موهايش برای ساخت قلم مو استفاده می کند. در فيلم 
»مسخره باز« همايون غنی زاده هم تمام ماجرا بر سر »مو« 
است؛ يک تار مو، سيبيل، موی بلند، موی خوش رنگ، 
موی مقاوم، شستن کله و يک سلمانی کوچک با سه 
صندلی. جايی که شاپور، شاگرد کاظم خان دور از چشم او 
موی مشتريان را بعد از کوتاهی نگه می دارد و می فروشد. 
داستان خريد و فروش مو نه فقط در فيلم ها که در زندگی 

خيلی از زنان اتفاق افتاده و يک داستان واقعی است.
آنجا که يخچال و ماشين و لوازم دست دوم آگهی می کنند، 
گيس های بافته شده مو را هم می توان پيدا کرد که با 
پيشنهاد قيمت يا با قيمت های توافقی، دنبال مشتری 
هستند. برخی هم آگهی می دهند که خريدار موی 
طبيعی اند و بالاترين قيمت را برای موهای کوتاه شده  
پرداخت می کنند. خريد و فروش موی طبيعی اين روزها 
رونق زيادی پيدا کرده و تعداد کسانی که مايل به فروختن 
موهای خود هستند افزايش پيدا کرده تا از گيسوهايشان 
کلاه گيس های رنگارنگ درست شود. کافی است سری به 
مغازه های خيابان منوچهری بزنيد تا ببينيد که گيسوها 
دسته دسته، شاخه شاخه يا از سقف آويزانند يا کنج ديوار، 
سير و پر نشسته اند به تماشا. به تماشای کسی که بيايد 
دستی بر آنها بکشد، تکان شان دهد و شايد همين جا، 
در همان مغازه شلوغ، با چند اسکناس، سرنوشت شان به 
سرنوشت ديگری گره بخورد. شاخه شاخه، دسته دسته 
مو، با هر باز و بسته شدن در، در هم غوطه می خورند، رنگ 
به رنگ. مشکی پرکلاغی، زيتونی، طلايی و قهوه ای روشن 
و تيره با يک کش سياه، از هم جدا شده اند. سقف، پشت 
همين دسته های مو پنهان شده، دسته های مو که هرکدام 
قصه ای دارند، قصه دختربچه ها و زنان جوان، با موهای بلند 
خرمايی و طلايی که به وقت رفتن، يا چشمان شان از اشکی 
که در آن جوش خورده، برق می زند يا به خنده ای، کش آمده 
اما پس سر همه شان، قيچی رد زخمش را جا گذاشته است.

عکس خانه

حراج زلف



کورس 
بین المللی
هفته بیست وششم لیگ برتر فوتبال ایران دیشب 
با برگزاری 7بازی به پایان رسید و در حالی که به 
نظر می رسید پرسپولیس صدرنشینی را از چنگ 
رقیب در آورده، استقلال در آخرین ثانیه ها دوباره 

به صدر بازگشت.

   اولین بازی روز دوشنبه تا دقایق پایانی با 
تساوی بدون گل پیش می رفت اما گل عارف 
حاجی عیدی در دقیقه82 باعث شکست خانگی 
پیکان بعد از مدت ها شد. از آخرین شکست 
خانگی پیکان بیشتر از 6ماه می گذشت و دیروز 
هم تصور همه این بود که دوئل سرد عنایتی و 
حسینی بدون گل تمام خواهد شد. اما کرنری که 
امین جهان کهن از سمت راست ارسال کرده بود 
با ضربه سر حاجی عیدی وارد دروازه شد و پیکان 

برای دومین هفته متوالی شکست خورد.
 

   حالا دیگر از احوالات و روحیه سپاهانی ها 
کاملا مشخص است که آنها هیچ امیدی 
به موفقیت در لیگ برتر ندارند. اگر تا بازی با 
پرسپولیس هم زردپوشان سعی می کردند 
انگیزه ها را حفظ کنند حالا دیگر تکلیف شان 
کاملا مشخص شده و مثل تیم های میانه جدولی 
نتیجه می گیرند. سپاهان دیروز در میزبانی از 
استقلال خوزستان با تساوی یک - یک متوقف 
شد، در حالی که بازی رفت را در اهواز با 3گل از 
همین تیم برده بود. شهریار مغانلو روی پاس کاوه 
رضایی پانزدهمین گل فصل خودش را در آخرین 
ثانیه نیمه اول زد اما جواد آقایی پور در نیمه دوم 

همه چیز را برابر کرد.
 

   پرسپولیس باز هم با درخشش اورونوف به 
گل رسید و پیروز شد تا برد بسیار مهمی را در 
زمین تیم احیاشده نساجی کسب کند. عالیشاه 
که هفته گذشته کارت قرمز گرفته بود در این 
بازی حضور نداشت و به جای او وحید امیری بعد 
از مدت ها فیکس شد که بد هم بازی نکرد و یک 
پاس گل به ستاره ازبکستانی تیمش داد. اورونوف 
گل اول را در دقیقه6 زد و در نیمه اول می توانست 
یکی دو گل دیگر هم بزند که موقعیت های خیلی 
خوبی را از دست داد. نیمه اول با همان یک گل 
تمام شد اما در ابتدای نیمه دوم سروش رفیعی 
کارت قرمز گرفت و پرسپولیس 10نفره دقایقی 
بعد گل مساوی را دریافت کرد. با این وضع به نظر 
می رسید خاطره کام بک خوردن در جام حذفی 
دارد در لیگ هم برای پرسپولیس تکرار می شود. 
اما باز هم اورونوف دست به کار شد و با فراری 
طولانی و ضربه ای مطمئن دروازه لوان پولی را باز 
کرد. تیم ویرا با 10بازیکن حدود 25دقیقه از این 
گل محافظت کرد و با 3امتیاز به تهران برگشت. 
این تیم هفته آینده در مصاف با هوادار از حضور 

سروش رفیعی محروم است.

   ملوان این فصل 3باخت در خانه خودش 
داشت که دیروز چیزی نمانده بود تیم هوادار 
این آمار را به 4 برساند. مسعود شجاعی که از 
زمان آمدنش به نیمکت هوادار حسابی این 
تیم را دگرگون کرده دیروز در زمین تیم خوب 
ملوان با یک گل غافلگیرکننده در دقیقه5 
پیش افتاد و تا دقایق پایانی به خوبی از این گل 
دفاع کرد. اما یک پنالتی به داد ملوان رسید 
و محمد عمری بازیکن سابق پرسپولیس با 

همین پنالتی گل تساوی میزبان را زد.
 

   چه کسی باور می کرد اولین باخت محرم 
نویدکیا بعد از 12هفته شکست ناپذیری 
مقابل آخرین تیم جدول رده بندی رقم 
بخورد؟! محرم از نیم فصل که به رفسنجان 
رفته در 10بازی لیگ و 2بازی جام حذفی 
شکست ناپذیر بوده اما دیروز شاگردان فراز 
کمالوند که آبادانی ها تقریبا از بقای این تیم 
ناامید شده بودند مس را با یک گل برد و 
معادلات را کمی تغییر داد. علی یوسف، 
مهاجم عراقی زننده تک  گل صنعت نفت در 

این مسابقه بود.
 

   تراکتور که مدت ها در لیگ پیروز نشده 
بود دیشب در اهواز 2گل به فولاد زد و بعد از 
2ماه رنگ برد را دید. آخرین پیروزی تراکتور 
در سال1402 به دست آمده بود اما دیشب 
گل های شجاع خلیل زاده و ریکاردو آلوز 
بالاخره این طلسم را شکست و اولین برد 
امسال را برای تبریزی ها رقم زد. فولاد و ویسی 
هم با این باخت هم امتیاز با نساجی و استقلال 
خوزستان باقی ماندند و خطر سقوط برایشان 

جدی تر شد.
 

   استقلال مثل بازی با هوادار که در ابتدای 
بازی گل خورد و غافلگیر شد، در مقابل 
ذوب آهن هم در همان دقیقه6 دروازه اش را 
باز شده دید. مجید علیاری از چنگ مدافعان 
میانی استقلال فرار کرد و یک تنه ذوب  آهن را 
پیش انداخت. تیم نکونام اما با صبر و حوصله 
تمام برای جبران این گل تلاش کرد و با 
گل های ماشاریپوف و بلانکو به پیروزی 2 بر 
یک رسید. گل برتری استقلال در وقت های 
تلف شده به ثمر رسید و در حالی که صدر 
جدول ازدست رفته به نظر می رسید آبی ها را 

دوباره به صدر برگرداند.
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خارجی هاخارجی ها
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نكته بازی

حق سردار بیشتر از این است
رم که به شدت برای کسب سهمیه حضور در لیگ قهرمانان اروپا 
می  جنگد، این هفته در زمین خودش با نتیجه مساوی یک - یک مقابل 
یوونتوس متوقف شد. این در حالی است که تلاش بازیکنان جالوروسی 
برای کسب هر 3امتیاز این مسابقه تا آخرین لحظه ادامه داشت. آخرین 
و شاید بهترین موقعیت این مسابقه را سردار آزمون به وجود آورد. او با 
یک پاس دقیق، خط دفاع یووه را شکافت و تامی آبراهام را در فرصت 
گلزنی قرار داد اما ضربه این بازیکن راهی به دروازه پیدا نکرد. درصورتی 
که آبراهام قدر پاس سردار را می  دانست، هم خودش و هم آزمون جایگاه 
بهتری پیدا می کردند اما این بازیکن فرصت سوزی کرد. سردار در حالی 
در این مسابقه هم فقط در 20دقیقه پایانی به زمین آمد که انصافا 

استحقاق بیشتر بازی کردن را دارد.

کاش شبیه کنفرانس هایتان باشید
خیلی اوقات سطح کیفی مسابقات لیگ برتر، مخاطبان را عصبانی 
و ناامید می کند. تنها کافی است به یاد بیاوریم بزرگ ترین مسابقات 
2ماه اخیر لیگ یعنی 4دیدار پرسپولیس- استقلال، تراکتور- سپاهان، 
تراکتور- استقلال و پرسپولیس- سپاهان، همگی بدون گل مساوی 
شده اند! با این حال هر چقدر در زمین خبری نیست، نشست های 
مطبوعاتی طوری است که انگار سرمربیان منچسترسیتی و بایرن مونیخ 
دارند حرف می زنند! این هفته حمید مطهری، سرمربی تراکتور گفت: 
»فلسفه فوتبال من تهاجمی است« و البته مارینوس اوزونیدیس، 
سرمربی گل گهر سیرجان هم تأکید کرد: »اهل فوتبال بکش زیرش 
نیستم.« بقیه مربیان هم اظهارات مشابهی دارند. آرزو می کردیم 
مصادیق این جملات را در زمین هم ببینیم اما انتظارها معمولا بی فایده 
است. باز اینها خوب هستند؛ جواد نکونام که آب پاکی را روی دست 

همه ریخت و گفت: »هر کاری دلم بخواهد می کنم!«

اجازه بدهید شعبه بزنیم!
درآمدزایی شگفت انگیز فدراسیون فوتبال همچنان ادامه دارد. در 
شرایطی که جریمه نقدی 2میلیارد تومانی عبدالله ویسی، سرمربی 
فولاد و الزام او به اینکه این پول را باید ظرف یک هفته بپردازد همه 
را شوکه کرده بود، فدراسیون دیروز هم به سرعت 350میلیون تومان 
کسب درآمد کرد. این پول از جریمه هواداران استقلال، صنعت نفت 
و ملوان به دلایلی ازجمله انداختن نور لیزر حاصل شد. جز اینکه هنوز 
جامعه فوتبال در مورد محل هزینه کرد این همه جریمه متقاعد نشده، 
پرسش اینجاست که آیا صاحبان این بیزینس پرسود اجازه می دهند 
دیگران هم شعبه بزنند و کار آنها را ادامه بدهند یا نه! انصافا کار سختی 
نیست سرویس ندادن و پول گرفتن؛ به هر حال این روزها یک لیزر را 
که دیگر همه می اندازند و شما راحت می توانی از تمام تیم ها چنین 

پول هایی بگیری!

Shahab Zahedi

شهاب بارانشهاب باران
3 نکته در مورد درخشش ویژه زاهدی در لیگ ژاپن

پرسپولیس در حالی در هفته بیست وششم لیگ برتر به مصاف 
نساجی رفت که سرخپوشان در این مسابقه امید عالیشاه، کاپیتان 
اولشان را در اختیار نداشتند. عالیشاه که فصل خوبی را پشت سر 
می گذارد، اواخر بازی با سپاهان با بازیکن حریف درگیر شد و کارت 
قرمز مستقیم گرفت؛ کارتی که نه تنها سرخپوشان را در دقایق 
پایانی آن مسابقه 10نفره کرد و حتی در خطر شکست قرار داد بلکه 
باعث شد عالیشاه یک بازی مهم دیگر را هم از دست بدهد و نتواند 
مقابل نساجی به میدان برود. شاید خیلی ها انتظار چنین رفتاری را 

از بازیکن باتجربه پرسپولیس نداشتند اما گویا عالیشاه در هفته های 
پایانی لیگ به شدت تحت فشار است. این بازیکن در پایان مسابقه 
با گل گهر هم در اعتراض به داوری که خطای پنالتی روی او را نگرفته 
بود، مصاحبه تندی انجام داد که یک جلسه محرومیت تعلیقی اش 
را در پی آورد اما خب اثر اخراج در بازی با سپاهان به طور مستقیم و 

خودکار در دیدار با نساجی اعمال شد.
کارت قرمزی که عالیشاه هفته گذشته دریافت کرد، خیلی ها را 
یاد عجیب ترین اخراج او در دوران فوتبالش انداخت؛ جایی که 

این بازیکن روز دوم آذر 93در نیمه دوم دربی رفت لیگ چهاردهم 
بعد از گلزنی پیراهن خودش را در آورد و با دریافت کارت زرد دوم 
از زمین اخراج شد! پرسپولیس ابتدا در آن بازی با یک گل از حریف 
عقب افتاد اما در ادامه 2بار توسط محمد نوری و امید عالیشاه گل 
زد و استقلال را برد. عالیشاه که روی ارسال زنده یاد هادی نوروزی 
و با ضربه سری تماشایی موفق به گلزنی شده بود، فراموش کرد قبلا 
یک کارت زرد داشته و پیراهنش را در آورد. به این ترتیب داور کارت 
زرد دوم را به او داد و ترفند بازیکنان پرسپولیس برای دوره کردن 
امید و پوشاندن سریع پیراهن بر تن او هم به جایی نرسید. محمود 
خوردبین، سرپرست وقت قرمزها در کنار زمین واکنشی عصبی و 
به یادماندنی نسبت به این اتفاق داشت و البته عالیشاه خوش شانس 
بود که با برخورد توپ امیرحسین صادقی به دیرک دروازه در لحظات 

پایانی، برتری پرسپولیس پابرجا ماند.

روزی که خوردبین شاکی شد
یادی از عجیب ترین اخراج دوران فوتبال امید عالیشاه

بهروز رسایلی|  باورکردنی نیست؛ احتمالا اگر خود شهاب 
زاهدی هم قبل از پیوستن به باشگاه آویسپا فوکوئوکا در لیگ 
ژاپن قرار بود در ذهنش دست به تصویرسازی و رویاپردازی 
بزند، باز بعید بود چنین استارت توفانی و شگفت انگیزی را 
تصور کند. او که بین دو نیم فصل لیگ برتر ایران و اوایل فصل 
جدید لیگ ژاپن به این کشور کوچ کرد، هر هفته با گل هایی 
که می زند هواداران را سورپرایز می کند. زاهدی، شگفتی این 

روزهای فوتبال ایران است.

   دستیابی فوری به آمار پرسپولیس
آویسپا فوکوئوکا در حالی دیروز در چارچوب هفته دوازدهم 
جی لیگ ژاپن به مصاف کاوازاکی رفت و با نتیجه مساوی یک - یک 
مقابل این تیم متوقف شد که شهاب زاهدی به شکلی عجیب در 
این بازی نیمکت نشین شده بود و از دقیقه70به زمین آمد. زاهدی 
اما تا پیش از این مسابقه به سرعت توانسته بود آمارش در جی لیگ 
را با عملکرد کل نیم فصل اولش در لباس پرسپولیس برابر کند. 
او که در جمع قرمزها با 16بازی به رکورد 6گل و یک پاس گل 
رسیده بود، در آویسپا فوکوئوکا فقط 8بازی لازم داشت تا دقیقا 

همین آمار را تکرار کند.

   رسیدن به هدف؛ 5 سال بعد
فوتبال ایران به طور کلی لژیونرهای بسیار کمی در شرق آسیا 
داشته و این تعداد در 2لیگ معتبر آن سمت قاره یعنی ژاپن و 
کره جنوبی، عملا »صفر« بوده است. به هر حال اینها رقبای جدی 
و سنتی فوتبال ایران در آسیا به شمار می روند و جالب بود که 
تا کنون هیچ اقبالی به فوتبالیست های کشورمان نشان نمی دادند. 
از آن جالب تر اینکه 5سال پیش، برای نخستین بار همین شهاب 
زاهدی مورد توجه آنها قرار گرفت؛ آن هم نه در لیگ ژاپن بلکه 
از سوی یکی از مهم ترین باشگاه های کره جنوبی. دی ماه 97خبر 
انتقال شهاب زاهدی به سوان سامسونگ کره جنوبی بسیاری از 
اهالی فوتبال ایران را شگفت زده کرد، چرا که در آن زمان هنوز 
درخشش زاهدی در لیگ اوکراین هم اتفاق نیفتاده بود و کره ای ها 
او را بعد از یک دوره حضور در ایسلند پسندیدند. با این حال این 
انتقال همان قدر که سریع و غیرمنتظره رخ داد، در اسرع وقت هم 
منتفی شد. آن زمان گفته شد سابقه استفاده از مواد نیروزا و یک 
نوبت مثبت از آب در آمدن تست دوپینگ زاهدی باعث انصراف 
سامسونگی ها شده است. هرچند هرگز نفهمیدیم چنین باشگاه 
مشهوری چرا از قبل در این مورد تحقیق نکرده بود. در هر صورت 
زاهدی بعد از آن اتفاق در اوکراین درخشید و یک دوره کوتاه هم 

به پرسپولیس بازگشت تا در نهایت دوباره مسافر شرق آسیا شود؛ 
این بار در ژاپن و شروعی چنان تعجب آور که سامورایی ها از همین 

حالا به فکر حفظ او برای مدت طولانی افتاده اند.

   این، همان است؟
همچنان مهم ترین سؤال در مورد شهاب زاهدی این است که 
آیا واقعا او همان بازیکنی است که تا چند هفته پیش اغلب 
نمایش هایش در پرسپولیس با انتقادات گسترده همراه می شد؟ 
البته که آمارش کلا بد نبود، اما زمانی که به یاد می آورید در 
بازی رفت با النصر عربستان چگونه 2موقعیت طلایی گلزنی را 
از دست داد یا در بازی برگشت با آلومینیوم اراک قدر یک فرصت 
تک به تک رویایی را ندانست، بیشتر شگفت زده می شوید. شاید 
گل شدن هر کدام از این توپ ها )و موارد مشابه دیگر( می توانست 
سرنوشت قرمزها در 2جام را تغییر بدهد اما خب زاهدی این 
روزها سخت تر از اینها را مثل آب خوردن در ژاپن گل می کند! 
شاید این مسئله نشان از تأثیر سوء فشارهایی باشد که در ایران 
روی بازیکنان پرسپولیس و استقلال می آید. توقعات از آنها 
بالاست و همین مسئله گاهی باعث می شود بازیکنان نتوانند 

همه توانایی شان را در این دو تیم نشان بدهند.
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هر چه با خودت می گویی بازی لیورپول- تاتنهام را برای لیورپولی 
که دیگر شانس قهرمانی ندارد و تاتنهامی که از منطقه سهمیه لیگ 
قهرمانان خارج شده است نبینی، باز هم نمی شود. بازی ها جذاب، پرگل 
و هیجان انگیز است و نمی شود فرصت تماشای آنها را از دست داد، حتی 
اگر طرفدار هیچ تیمی نباشی. بازی 2تیم 4بر صفر به سود لیورپول 
پیش می رفت که ناگهان ورق برگشت و چیزی نمانده بود مساوی شود 

ولی در نهایت 4بر2 تمام شد.
    لیورپول فقط در یک بازی از 30بازی اخیر خود در لیگ برتر مقابل 
اسپرز در آنفیلد شکست خورده است )9تساوی و 20برد(. این در حالی 
است که این تیم برای نخستین بار در 2بازی خانگی متوالی مقابل آنها 

4گل به ثمر رسانده است )4بر3 در آوریل2023 و 4بر2 پریشب(.
    اسپرز 4بازی اخیر خود در لیگ برتر را باخته است )مقابل نیوکاسل، 
آرسنال، چلسی و لیورپول( و این طولانی ترین روند شکست آنها بعد 
از نوامبر2004)باخت در 6بازی( است. اوسوالدو آردیلس آرژانتینی 
)شکست در 7بازی بین ژانویه تا فوریه1994( بیشترین شکست 

متوالی را به عنوان سرمربی تاتنهام تجربه کرده.
    بعد از 2کلین شیت متوالی در لیگ برتر در  ماه اکتبر )مقابل 
لوتون و فولام(، تاتنهام در 26بازی اخیر خود در این رقابت ها فقط 
2بار دروازه خود را بسته نگه داشته. آنها همچنین در 4بازی اخیر خود 
در لیگ گل اول را دریافت کرده اند که این طولانی ترین روند آنها از 

ژانویه2023)7بازی تحت هدایت آنتونیو کونته( است.
    مو صلاح از لیورپول به نخستین بازیکن تاریخ لیگ برتر تبدیل شد 
که در 3فصل متوالی بیش از 10گل به ثمر رسانده و بیش از 10پاس 
گل داده است. او پس از وین رونی، دومین بازیکنی است که در مجموع 

5فصل مجزا در هر فصل بیش از 10گل و پاس گل ثبت کرده.
    صلاح در دوران باشگاهی خود در اروپا 12گل مقابل تاتنهام به ثمر 
رسانده که پس از منچستریونایتد )14( دومین حریف محبوب او در 
تمام رقابت ها محسوب می شود. صلاح در لیگ برتر 9گل به این تیم زده 

که تنها هری کین در تقابل ها توانسته این تعداد گل بزند.
    سون هیونگ مین سیصدمین بازی خود را در لیگ برتر انجام داد 
و سومین بازیکنی شد که به این نقطه عطف برای اسپرز می رسد )پس 
از هوگو لوریس با 361و هری کین با 317بازی(. او 17بازی دیگر تا 
رسیدن به رکورد کین فاصله دارد که احتمالا پیش از نیم فصل آینده 

به این رکورد می رسد.
    سون در 5بازی متوالی لیگ برتر مقابل لیورپول گل زده است که 
طولانی ترین گلزنی یک بازیکن مقابل قرمزها در این رقابت هاست؛ برابر 

با 5گل جیمی واردی بین سال های 2016و 2017(.

   خشم داروین
اتفاق بدی که برای لیورپول در بازی با تاتنهام افتاد، هو شدن داروین 
نونیس توسط هواداران خودی بود. قرمزها از گل خراب کردن های 
این مهاجم اروگوئه ای خسته شده اند. داروین از فرط ناراحتی پس 
از بازی همه عکس هایش با لیورپول را از صفحه اینستاگرامش حذف 
کرد. ممکن است با رفتن کلوپ چند بازیکن هم از این تیم بروند و بعید 
نیست یکی از آنها همین داروین باشد. آرتتا برای فصل آینده دنبال یک 
مهاجم مرکزی برای آرسنال است و دیگر به گابریل ژسوس اعتمادی 
ندارد. شاید این انتقال به سود هر دو باشگاه باشد. چلسی هم دنبال یک 
مهاجم بزرگ است و اگر نتواند اوسیمن را از ناپولی بخرد، ممکن است 
سراغ نونیس برود. پیشنهاد چلسی به ناپولی 90میلیون پوند به علاوه 
لوکاکو بوده. از بارسلونا هم به عنوان یکی از مقاصد محبوب داروین یاد 
می شود اما بارسا برای هیچ بازیکنی پول ندارد. داروین از بس عصبانی 
بود، حتی یکی از اکانت های هواداری باشگاه را که از او حمایت کرده 

بود بلاک کرد.
یورگن کلوپ در آخرین بازی فصل لیورپول در آنفیلد باید تیمش را 
مقابل ولوز به زمین بفرستد. این آخرین حضور سرمربی آلمانی در 
لیورپول خواهد بود و کلوپ گفته: »امیدوارم در این روز باران بیاید تا 

هواداران اشک هایم را نبینند.«

 زیبا 
تحت هر شرایطی

 اگر طرفدار هیچ تیمی هم نباشیم
 هر هفته بازی های جذابی در لیگ برتر می بینیم

Kylian Mbappe

پای اولپای اول
مسیر راحت تر فینال امشب به پایان می رسد

پای اول فینال لیگ 
قهرمانان این فصل، 

پاریس  در  امشب 
مشخص می شود؛ جایی که 

پاری سن ژرمن باید شکست 
یک بر صفر دیدار رفت در زمین 

دورتموند را جبران کند. امباپه دنبال این 
است که در دوره 7ساله حضور خود در پاریس به آرزویش در 
فتح لیگ قهرمانان برسد. او یک بار این تیم را به فینال برد اما 
نتوانست جام ببرد و حالا خیلی دوست دارد پیش از پیوستن 

به رئال مادرید در فصل آینده این افتخار را تجربه کند.
 امباپه تا  امروز در 31بازی خانگی در لیگ قهرمانان اروپا که 

در ترکیب اصلی بوده، به طور مستقیم در 32گل نقش داشته 
است )21گل و 11پاس گل(. این مهاجم فرانسوی پیش از 
این فقط یک بار در هر دو بازی رفت و برگشت یک مرحله  
حذفی این رقابت ها موفق به گلزنی نشده است، در بازی با 
رئال مادرید در مرحله یک هشتم نهایی فصل 2017-18. 
امباپه این فصل در لیگ قهرمانان و نسبت به هر بازیکنی 
بیشترین موقعیت ها را)23( ایجاد کرده، اگرچه 
هیچ یک از آنها توسط یکی از هم تیمی هایش تبدیل 

به گل نشده است.
در تیم مقابل هم مارکو رویس در دوازدهمین 
و آخرین فصل حضورش در دورتموند 
می خواهد با یک فینال دیگر و احیانا یک 
قهرمانی اروپا و با خاطره ای خوش این 
باشگاه را ترک کند. کاپیتان در برد 
5 بر یک این هفته مقابل آگزبورگ 
یک گل و 2پاس گل ثبت کرد و 
بهترین بازیکن هفته بوندس لیگا 

شد.
ند       پاری سن ژرمن می توا
نخستین تیمی باشد که بازی رفت 
را در هر دو مرحله یک چهارم نهایی و 
نیمه نهایی لیگ قهرمانان اروپا شکست 
می خورد اما به فینال می رسد. آنها 
در دور قبلی در زمین خودشان 3-2 به 
بارسلونا باخته بودند اما توانستند در زمین 
حریف  4 بر یک به پیروزی برسند و فینالیست 

شوند.
     پاری سن ژرمن در سال کرونا و فصل 20-2019 برای 
نخستین و آخرین بار رنگ فینال لیگ قهرمانان را دید اما 
دورتموند 2بار به فینال رسیده که یکی در فصل 1996-97 
بود که با اوتمار هیتسفلد قهرمان شدند و بار آخرهم فصل 
13-2012 بود که از بایرن شکست خوردند؛ فصلی که برای 

آخرین بار فینال این رقابت ها در ورزشگاه ومبلی لندن برگزار 
می شد. امسال هم فینال در ومبلی خواهد بود.

    بازی رفت در آلمان می توانست نتیجه متفاوتی داشته 
باشد چون امباپه و اشرف حکیمی در یک دقیقه 2بار دیرک 
عمودی دروازه دورتموند را به لرزه درآوردند. دورتموند هم 
همین فصل و در بازی با نیوکاسل در گروه مرگ )اکتبر 
2023( 2بار برخورد توپ با دیرک دروازه اش را تجربه کرده 

بود.
     پاری سن ژرمن 14شوت در بازی رفت مقابل دورتموند زد 
که بیشترین شوت بدون گل آنها در یک بازی لیگ قهرمانان 
بعد از بازی برگشت نیمه نهایی فصل 21-2020 مقابل 

منچسترسیتی بود )14شوت و شکست 2بر صفر(.
     با اینکه جیدون سانچو در بازی رفت برای دورتموند گل 
نزد ولی 13دریبل انجام داد که بیشترین دریبل توسط یک 
بازیکن در یک بازی مرحله حذفی در لیگ قهرمانان اروپا بعد 
از دریبل هایی بود که نیمار آگوست2020 مقابل آتالانتا 

)15دریبل برای پاری سن ژرمن( زده بود.
     این هشتمین دیدار پاری سن ژرمن و دورتموند در 
رقابت های اروپایی است و هر دو تیم تا به امروز 2بازی را با 

پیروزی پشت سر گذاشته اند )3تساوی(.
    هر 4پیروزی ثبت شده در تقابل 2تیم از آن تیمی بوده که 
در خانه بازی می کرده. دورتموند در 3نوبت در زمین پاریس 
بازی کرده که صاحب یک تساوی و 2شکست شده و در این 
3بازی گلی هم به میزبان نزده. بازی رفت گروه مرگ امسال 
در پارک دو پرنس با 2گل امباپه و اشرف به سود پی اس جی 
تمام شد و دورتموند در آن بازی تنها یک شوت به سمت 

دروازه زد.
    پاریسی ها فقط در 2بازی از 38بازی خانگی اخیر خود در 
لیگ قهرمانان اروپا موفق به گلزنی نشده اند )93گل زده در 
این مقطع(. هر دو مورد مربوط به بازی با بایرن مونیخ بود و 
بایرن یک بر صفر در فوریه 2023 و آوریل 2021 دروازه خود 

را در زمین پاریس بسته نگه داشت.

    شاگردان لوئیس انریکه در این فصل لیگ قهرمانان 
اروپا 339دقیقه از حریفان عقب افتاده اند که بدتر از بدترین 

رکوردشان 291دقیقه است.
    پاری سن ژرمن همچنین در هر یک از 3بازی آخر خود در 
این رقابت ها گل اول مسابقه را دریافت کرده که طولانی ترین 

روند آنها از آوریل 2015 است )4(.

Marco Reus

Tiki TakaCesar Luis Menotti

     

این هشتمین دیدار 
پاری سن ژرمن و دورتموند 
در رقابت های اروپایی است 
و هر دو تیم تا به امروز 2بازی 

را با پیروزی پشت سر 
گذاشته اند )3تساوی(

 

پاری سن ژرمن 14شوت در 
بازی رفت مقابل دورتموند زد که 

بیشترین شوت بدون گل آنها در یک 
بازی لیگ قهرمانان بعد از بازی برگشت 

نیمه نهایی فصل 21-2020 مقابل 
منچسترسیتی بود )14شوت و 

شکست 2بر صفر(

لورکوزن با ژابی آلونسو توقف ندارد. آنها تیم بزرگ اینتراخت را 5بر یک 

بردند تا در فاصله 2هفته مانده به پایان بوندس لیگا و یک هفته پس از 48
قطعی شدن قهرمانی شان همچنان بدون شکست بمانند. بایرلورکوزن 
به رکورد 48مسابقه پیاپی بدون باخت رسیده که با رکورد بنفیکا بین سال های 1963 تا 

1965برابر است.

اگر لواندوفسکی یک گل دیگر بزند و به 25گل در این فصل برسد، 

بارسلونا 1.25میلیون یورو به بایرن می پردازد. مهاجم لهستانی که 25
دستمزد کلانی از بارسا می گیرد و خریدش خرج زیادی روی دست 
باشگا گذاشته، قصد ندارد پیش از پایان قراردادش بارسا را ترک کند و باری از دوش اقتصاد 
باشگاه برداشته شود. او می خواهد پس از بازنشستگی هم در این شهر به زندگی ادامه دهد.

با برد 6بریک پریشب گالاتاسرای مقابل سیواس اسپور، 

امتیازات این تیم تا هفته 35 سوپرلیگ ترکیه به 96 105
رسید. پیروزی در 3بازی آینده می تواند گالا را به 
105امتیاز در لیگ برساند که در همه لیگ های جهان یک رکورد محسوب 

می شود.

باشگاه فاینورد در پایان دیدار پریشب که با برد پر گل 

5بر صفر مقابل زووله همراه بود، از علیرضا جهانبخش 100
و گرنوت تراونر به مناسبت صدمین بازی شان برای این 
تیم تقدیر کرد. در فصل جاری لیگ اردیویژه هلند پی اس وی آیندهوون با یک 

شکست به قهرمانی رسید.

ایپسویچ تاون پس از 22سال به لیگ برتر برگشت. لسترسیتی و 

ایپسویچ تاون سهمیه صعود مستقیم گرفتند و تیم سوم از 22
پلی آف و در مسابقه بین لیدز یونایتد - نورویچ سیتی و 
ساوتهمپتون - وست بروم انتخاب می شود. باشگاه های سقوط کرده از چمپیونشیپ 
به لیگ یک هم تیم های بیرمنگام سیتی، هادرزفیلد تاون و روترهام یونایتد هستند.

شکست بنفیکا مقابل فامالیسائو قهرمانی اسپورتینگ را قطعی 

کرد. این بیستمین قهرمانی اسپورتینگ در لیگ برتر پرتغال 20
است. بنفیکا در پایان هفته  سی و دوم  84 امتیازی است و بنفیکا 
با 76 امتیاز رده دوم جدول را در اختیار دارد. اسپورتینگ با 92 گل زده، امید زیادی 

دارد به رکورد 100 گل زده در این فصل برسد.

مبتکر تیکی تاکا رفت
سزار لوئیس منوتی درگذشت. او سرمربی تیم ملی 

آرژانتین بود؛ همان تیمی که برای 
نخستین بار قهرمان جام جهانی شد. 

در جام جهانی1978 آرژانتین که میزبان 
بود، با حرف و حدیث بسیار و احتمالا تبانی 

با تیم ملی پرو نخستین جام را با منوتی 
گرفت. منوتی موقع فوت 85سال داشت و 
در یک  ماه گذشته به دلیل مشکل کم خونی 

شدید در بیمارستان بستری بود.
منوتی ملقب به ال فلاکو، نخستین سرمربی ای بود 

که دیگو مارادونا را به تیم ملی فراخواند و در بارسلونای 
دوران مارادونا هم عنوان سرمربی تیم را داشت. او طی 
سال های 2019 تا 2023 یکی از اعضای کادر اجرایی 

تیم ملی آرژانتین بود.
خود منوتی مدعی بود و بسیاری هم تأیید کرده اند که 
سبک تیکی تاکا اختراع او بود. زمانی که منوتی هدایت 
بارسا را در دست داشت، تیمش را با پاس های متعدد 
و تند مقابل حریفان می چید. چندی بعد این روش به 
سبک فوتبال اسپانیا تبدیل شد و هم تیم ملی اسپانیا و 
هم بسیاری از تیم های دیگر این کشور با همین مدل به 
مصاف حریفان رفتند و البته در مواردی تبدیل به نقطه 
ضعف شان شد، چون پاس های عرضی و متوالی با اینکه 
توپ، میدان و موقعیت را از حریفان می گرفت ولی 
باعث اتلاف وقت و دور شدن از دروازه حریفان می شد. 
پس می شود گفت کرویف نبود که تیکی تاکا را 
ابداع کرد. مکتب کرویف چیزی است که 
سال هاست در آژاکس و بارسلونا دنبال 
می شود؛ استفاده از محصولات آکادمی 
باشگاه، در اختیار داشتن 

توپ و پاس های متعدد.
البته این ادعای منوتی هم ادعایی گزاف بود. 
تیکی تاکا به مفهوم پاس و حرکت، 90سال 
سابقه دارد. شالکه با روشی مشابه بین 
سال های 1934 تا 1942 شش بار 
قهرمان آلمان شد. روش بازی منوتی 
شبیه همان چیزی است که رینوس میشل در 
تیم ملی هلند ارائه می داد که به توتال فوتبال 
مشهور است. یک مربی آلمانی به نام آنجلو 
نیکولسکیو با روش تیکی تاکا اما با نامی دیگر 
)تمپوریزار به معنای به تأخیر انداختن( موفق شده بود 

تیم ملی رومانی را به جام جهانی 1970 ببرد.
منوتی دوران فوتبال خوبی داشت اما در مربیگری بود 
که شکوفا و مشهور شد. او دوران مربیگری را با هدایت 
نیوولز اولدبویر آغاز کرد و قهرمانی با اتلتیکو هوراکان 
در سال1973 او را به تیم ملی آرژانتین رساند. منوتی 
پس از ناکامی در جام جهانی 1982، به بارسلونا 
پیوست و آنجا 3عنوان قهرمانی به دست آورد. منوتی 
در 2دوره هدایت بوکا جونیورز را برعهده داشت و 
3دوره در ایندیپندنته بود و تا زمان بازنشستگی در 
سال2007 در باشگاه های اتلتیکو مادرید، ریورپلاته، 
پنیارول، تیم ملی مکزیک، سمپدوریا، روزاریو سنترال، 

پوئبلا و تکاس هم مربیگری کرد.
این اواخر نقل قول های جنجالی زیادی را می شد از 
منوتی شنید. ازجمله اینکه گفته بود پله )اسطوره 
برزیل و دشمن آرژانتین( از مارادونا و مسی بهتر بود، 
یا دی ماریا در حد مسی است، یا برای مسی موفقیت 
در بارسا مهم تر از تیم ملی آرژانتین است... و اینیستا 

بهترین بازیکن جهان است، نه مسی.
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افقی:
 1 - سال ها دل طلب... از ما 
می کرد - نخستین مکتب 
نگارگری ایرانی - عموی عرب

2 - فرومایه - تحسین فرنگی 
- کربن خالص

3 - معشوق - سبزی معطر 
که در کوفته می ریزند - شهر 

بی قانون
4 - صد مترمربع - مثل ماه - 

سردار شهید دهلاویه
5 - افترا - پرنده – مغازه دار

6 - همیشه - کندزبان - بنایی 
در پاریس به یاد پیروزی های 

ناپلئون
7 - روز عرب - شریک زندگی 

- آشکار ساختن موضوع
8 - ماهی کنسروی - نویسنده 
رمان پدرخوانده - عید ویتنام

9 - روستا - در بیان علت به کار 
می رود - از اجزای شلوار

10 - نفی کننده - حادث شونده 
- شتر بی کوهان

11 - پیروی کردن - قشون 
- واحد اندازه گیری ظرفیت 

الکتریکی
12 - نخ بافتنی – خرده فروش 
پارچه - دختر کارتونی که با 
پدربزرگش به دنبال مادرش 

بود
13 - پارچه صاف کن - 

فرستاده خدا - داوری
14 - نوعی اسلحه کمری - 

شور و غوغا - حرف نمی زند
15 - نشانه مصدر جعلی - 
سازمان علمی و فرهنگی 
وابسته به سازمان ملل متحد 

- هیاهو
  

عمودی:
1 - پدربزرگ - پایندگی - از 

هم پاشیده
2 – دروازه بان کامرونی تیم 
فوتبال منچستریونایتد - 

ظرف لباسشویی
3 - رغبت - گروه ورزشی - از 

اسباب توزین
4 - پیشوا - سازمان تبهکاری 

ایتالیا - حرف پیروزی
5 - واضح و آشکار - لقب امام 

علی النقی)ع( - سرشار
6 - واحد شمارش اسب - 
دستوری - زادگاه حضرت 

ابراهیم)ع(
7 -  ساز شکسته! - گلی زیبا - 
سردار رومی که مغلوب سورنا 

شد
8 - سرزنش - هنرمند بندباز - 

غذایی بوشهری از گندم
 9 - معادل فارسی پازل - 

دو شب پیش - تکرار حرفی
10 - سوره سی ونهم قرآن 

- حاصل ضرب هر عدد در خودش 
- سیاره کیوان

11 - چیره - زنده به آب - میوه عرب
12 - پهلوان - پرجنب و جوش - 

فعلی که به مفعول نیاز ندارد
13 - از درجات نیروی دریایی - 

همسایه - رها و آزاد
14 - عیب و ننگ - دارای ظاهری 

آراسته و رفتاری همراه با ظرافت
15 - آینده - عوض و بدل کردن - 

زیر پا مانده

لاکلحمجاتهمخد
تخیرتبامهملسما
هرسکاماخنامرد

یتاهدلاپاوهس
ونباتعلاقتمر
اپزیتیعونصمبا

گرمفاوطاهدژا
نورکفقوتمنینط
ادیشرفیاخاول
ازفراعتمامنیس
بنیمطممادصعم

گادسیوایمیاد
ییاقادمحمبلاج
نامیرنیکیرتکلا
هبترنادملقلتم

15

 اعداد 1 تا 9 را طوري در خانه هاي سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون ها و مربع هاي كوچك 3 در 3 يك بار جدول اعداد | 4754
ديده شود. پاسخ ها در ادامه آمده است.

سخت

219453786
658297341
374168925
867514239
142936578
593782164
431875692
785629413
926341857

متوسط

6 8 7       
  9 6  4    
4   1 7     
2   8 4     
 6      5  
    2 7   3
    9 1   5
   3  5 7   
      8 1 4591687423

768243519
342915678
986574132
174326895
235891764
413752986
827469351
659138247

ساده

متوسط

687239541
319654278
452178936
235846197
768913452
941527683
876491325
124385769
593762814

سخت

    5  7   
     7 3 4  
 7      2  
   5  4   9
1        8
5   7  2    
 3      9  
 8 5 6      
  6  4     

ساده

 9    7    
  8 2 4  5 1  
3  2  1  6  8
9 8 6   4   2
1        5
2   8   7 6 4
4  3  5  9  6
 2 7  6 9 3   
   1    4  

لاکلحمجاتهمخد
تخیرتبامهملسما
هرسکاماخنامرد

یتاهدلاپاوهس
ونباتعلاقتمر
اپزیتیعونصمبا

گرمفاوطاهدژا
نورکفقوتمنینط
ادیشرفیاخاول
ازفراعتمامنیس
بنیمطممادصعم

گادسیوایمیاد
ییاقادمحمبلاج
نامیرنیکیرتکلا
هبترنادملقلتم 15

امتیاز تفاضل گل گل -/+ باخت مساوی برد  بازی ها تیم رتبه

152157-26169136استقلال1
132156-26168233پرسپولیس2

232147-26145744سپاهان3

211344-26135832تراکتور4
19940-261010628ملوان5
20736-26812627گل گهر6
26435-26108830* شمس آذر7

634-25-26971024آلومینیوم اراک8
233-31-2689928ذوب آهن9

431-28-26710921مس رفسنجان10

629-35-26611929هوادار11

1025-32-26413923پیکان12
1022-32-264101217استقلال خوزستان13

1622-35-26571416نساجی14

2122-30-26571420فولاد15

2119-41-26471519صنعت نفت16

حسین پورحمیدی
تراکتور

15کلینشیت

لیگ برتر ایران
)جام خلیج فارس(

* محاسبه امتیازات تیم شمس آذر با 

احتساب 3 امتیاز منفی صورت گرفته است.

برترین کلین شیت هابرترین پاسورهابرترین گلزنان

 ریکاردو آلوز
تراکتور
10پاس

محمدرضا اخباری
گلگهر

11کلینشیت

روبرتو تورس
گلگوهر
6پاس

 رضا اسدی
سپاهان
10گل

 شهریار مغانلو
سپاهان
15گل

رحمان جعفری
تراکتور
9گل

رضا جعفری
ملوان
8گل

دانیال اسماعیلی فر
پرسپولیس
6پاس

سیدحسین حسینی
استقلال

14کلینشیت

سیدابوالفضل جلالی  
استقلال
9پاس

علیرضا بیرانوند
پرسپولیس
11کلینشیت

امیرحسین اعظمی|  سعید دقیقی یکی از چهره های ویژه 
لیگ امسال بوده. او فصل گذشته توانست شمس آذر را لیگ 
برتری کند و حالا امسال توانسته با این تیم در سطح اول فوتبال 
ایران نتایج قابل قبولی کسب کند. همین مسئله باعث شده تا او 
از همین حالا به سوژه ای جذاب برای فصل نقل و انتقالات تبدیل 
شود و پیشنهادهای خوبی از چند باشگاه دریافت کند. با این حال، 
دقیقی تأکید می کند که تمام تمرکزش روی 4بازی پایانی است تا 
شمس آذر لیگ امسال را با بهترین نتایج ممکن به پایان برساند. 

گفت وگوی همشهری با دقیقی را می خوانید.

   از بازی با گل گهر شروع کنیم. به نظر شما تساوی 
عادلانه بود؟

با اینکه بازی گلی نداشت ولی هر 2تیم موقعیت داشتند و شاهد یک 
بازی جذاب بودیم. گل گهر واقعا یکی از تیم های پرمهره لیگ است و 
امکانات خوبی دارد. ما در جدول یک رتبه از آنها بالاتر هستیم و این 
بازی اهمیت زیادی برای 2تیم داشت. ما در نیمه اول تیم برتر میدان 
بودیم و چند موقعیت را هم از دست دادیم ولی هر چه از زمان بازی 
گذشت، شرایط آنها بهتر شد. گل گهر با توجه به مهره های با کیفیتی 
که دارد، تغییر سیستم داد و شرایط میزبانی هم باعث شد تا آنها در 
15دقیقه آخر صاحب چند موقعیت خوب شوند و حتی می توانستند 
به گل هم برسند. باید از تلاش همه بازیکنان ازجمله جوان های تیم 
تشکر کنم و امیدوارم در بازی های پایانی هم عملکرد خوبی داشته 

باشیم.

   فکر می کنید در پایان لیگ، رتبه ای بهتر از هفتمی 
کسب کنید؟

در لیگ امسال وقتی وضعیت ثابتی در جدول پیدا کردیم، تمرکز 
اصلی مان این شد که کیفیت فوتبالی خودمان را بالا ببریم. در بهترین 
حالت می توانیم در رتبه چهارم یا پنجم قرار بگیریم ولی مهم این است 
که خوب امتیاز بگیریم. تمام هدف ما این است که فوتبالی زیبا و تهاجمی 
بازی کنیم و نتیجه هم بگیریم. در کنار این موضوع، خوب امتیاز گرفتن 
هم مهم است و امیدوارم بازیکنان جوان تیم هم قدر موقعیتی را که 
نصیبشان شده، بدانند. خیلی از بازی ها از لحاظ ظرفیت هایی که 
رقیبمان داشت و ما نداشتیم، برای ما مانند جنگ نابرابر بود اما تلاش 
کردیم تا نتیجه بگیریم. 3امتیاز کسر شده را هم تا به امروز به ما نداده اند. 

ما در واقع در یک جنگ نابرابر، سربلند شدیم.

   تیم شما تهاجمی بازی می کند ولی چرا برخی مربیان 
در لیگ ایران دنبال دفاع کردن هستند؟

درست کردن ساختار دفاعی یا همان دفاع کردن، راحت تر است. این نوع 
فوتبال، راحت ترین شکل ممکن است ولی ساختن تیمی که حمله کند 
و خصوصیات تهاجمی داشته باشد، سخت است. هم ابزار می خواهد، هم 

علم و استعداد. ابزار و نفراتی که در اختیار دارید، فاکتور مهمی است.

  سبک تدافعی می تواند برای یک تیم یا یک مربی، 
موفقیت های مداوم در پی داشته باشد؟

اگر بخواهید تدافعی فوتبال بازی کنید، باید ابزار خوبی برای حمله یا 

ضد حمله داشته باشید. این فاکتور به شما اجازه ایجاد موقعیت گل 
می دهد ولی اگر در بخش تهاجمی ابزار خوبی نداشته باشید، با مشکل 
مواجه خواهید شد. در لیگ ایران تیمی که دفاع خوب داشته باشد و 
کمتر گل بخورد، می تواند در جدول جایگاه خوبی داشته باشد ولی تیم 

ما علاقه ای به بازی دفاعی ندارد.

   استقلال هم تیمی است که تهاجمی بازی نمی کند. 
فکر می کنید چرا آنها نتایج خوبی گرفته اند؟

استقلال میانگین قدی بالایی دارد و این میانگین از استاندارد لیگ ایران 
5سانتی متر هم بالاتر است. آنها انسجام خوبی در ساختار دفاعی دارند و 
به سختی گل می خورند. تیمی که سخت گل بخورد، سخت هم می بازد. 
استقلال با این میانگین قدی، گل های مهمی را روی ضربات ایستگاهی، 
کرنرها، اوت های دستی و ارسال از کناره ها زده است. از طرفی استقلال 
در بازی های بزرگ این فصل مقابل رقیبان مستقیمش، نتایج خوبی 

گرفت. آنها سبک خاصی دارند که نتیجه داده و این قابل احترام است.

   پیشنهادی به دست تان رسیده است؟
بله، پیشنهاد دارم اما به فصل بعد فکر نمی کنم. باید فصل تمام شود تا 

ببینم شرایط چگونه پیش خواهد رفت.

   چه تیمی قهرمان لیگ خواهد شد؟
رقابت استقلال و پرسپولیس فشرده است و چیزی را نمی توان 

پیش بینی کرد. تیمی قهرمان می شود که کمتر اشتباه کند.

بدون تردید یکی از محترم ترین و 
بی حاشیه  ترین تیم های این فصل 
لیگ برتر گل گهر سیرجان بوده است. 
آنها که برخلاف گذشته خیلی ستاره 
اسم و رسم دار و بازیکن جنجالی 
ندارند، مخصوصا در دو ثلث ابتدایی 
لیگ برتر، فوتبال خوب و منظمی بازی می کردند. مارینوس 
اوزونیدیس، سرمربی یونانی این تیم هم سرش به کار خودش گرم 
بود، حاشیه و جنجال نداشت و اوضاع از جهات مختلف مساعد 
ارزیابی می شد. با این حال چیزی که این اواخر معادلات را تا 
حدی تغییر داده، نتایج ضعیفی است که گل گهر کسب 
می کند. تساوی بدون گل مقابل شمس آذر در نخستین بازی 
از هفته بیست  وششم لیگ برتر، همان اتفاقی بود که بالاخره کاسه 
صبر هواداران را سرریز کرد، شعارهای اعتراضی را به دنبال آورد و 
داستان را به سؤالات پرتعداد خبرنگاران در نشست بعد از بازی هم 
کشاند. این ششمین بازی پیاپی بدون برد گل گهر در لیگ بود و نیز 
دوازدهمین تساوی این فصل آنان به شمار می آمد. موضوع روشن 
است؛ خبرنگاران و هواداران نتیجه می خواهند اما اوزونیدیس 
می گوید: »ما تیم نخریدیم، داریم تیم می سازیم. روند بچه ها رو به 
پیشرفت است. گاهی هم بدشانس هستیم. به مهاجم 21ساله ما و 
مدافعان جوان مان نگاه کنید و همینطور به سبک بازی مان.« حق 
با کیست؟ قضاوت در موردش سخت است اما ترانسفرمارکت 
می گوید گل گهر با میانگین سنی 26.2در میانه های جدول سنی 
لیگ قرار گرفته. از نظر ارزشمندی بازیکنان هم آنها با عددی نزدیک 
به 9میلیون یورو، پنجمین تیم ارزشمند لیگ به حساب می آیند. 
شاید هم نتیجه بازی مهم و پربیننده گل گهر با استقلال در هفته 
ماقبل پایانی، تصویر روشن تری از کیفیت و آینده اوزونیدیس در 

سیرجان به دست بدهد.

سیرجان کلافه
هواداران گل گهر از نتایج تیم شان راضی نیستند اما 

اوزونیدیس نشانه های روشنی می بیند

کشتی آزاد ایران که از 6سهمیه بازی های المپیک 2024 پاریس، 5سهمیه کسب کرده است، برای گرفتن 
سهمیه آخر، سهمیه وزن 57کیلوگرم، کار راحتی ندارد و مسابقات سنگین و پرترافیکی در پیش است. 
طبق پیش  بینی ها کشتی آزاد در گرفتن سهمیه وزن اول با چالش همراه شد. در المپیک توکیو رضا اطری، 
ملی پوش ایران در وزن 57کیلوگرم بود که نتوانست عنوانی بهتر از پنجمی کسب کند. علیرضا سرلک در 

جهانی2021به مدال نقره رسید و این آخرین مدال کشتی ایران در وزن نخست تا به امروز بوده است.

   57کیلوگرم بی ثبات
میلاد والی زاده، ملی پوش ایران در مسابقات جهانی 2023 بود که نتوانست سهمیه المپیک را کسب کند و 
به این ترتیب نخستین فرصت کسب سهمیه المپیک برای ایران از دست رفت. کادر فنی در دومین مسابقه 
گزینشی المپیک احمد محمدنژاد جوان را به میدان فرستاد. جوان در مسابقات کشوری تمام رقبایش 
را از پیش رو برداشته بود ولی با عملکردی ضعیف و بحث برانگیز در قرقیزستان شکست خورد و نتوانست 
به سهمیه برسد. تنها فرصت باقیمانده برای اینکه تیم ملی کشتی آزاد ایران با تیمی ناقص به پاریس نرود 
مسابقات کسب سهمیه استانبول است که در سطح جهانی برگزار می شود. همه نفراتی که موفق به کسب 
سهمیه نشده اند در استانبول حاضر می شوند. کشتی ایران که در این وزن بی ثبات است و نفر قابل اعتمادی 

را به عنوان مدعی مطرح نکرده، با علیرضا سرلک به استانبول خواهد رفت.

     جویندگان سهمیه
مسابقات کسب سهمیه روزهای 22 و 23 اردیبهشت ماه برگزار می شود و 2نفر راه یافته به دیدار 
فینال به همراه برنده نفرات سوم مشترک سهمیه المپیک را کسب خواهند کرد. تاکنون 28 

کشتی گیر برای حضور در آخرین مسابقه کسب سهمیه ثبت نام کرده اند. به نظر می رسد 
کشتی گیران بلغارستان، آمریکا، چین، آلمان، هند، قزاقستان و کره شمالی رقبای اصلی 
علیرضا سرلک باشند. کشتی فرنگی ایران با سهمیه کامل و با 6سهمیه به پاریس می رود 
و کشتی آزاد هم امیدوار است در استانبول کامل شود. آزادکاران در مرحله اول گزینشی 
که مسابقات قهرمانی جهانی بود فقط 3سهمیه کسب کردند و با تغییر کادر فنی 2سهمیه 
دیگر در قرقیزستان به دست آوردند و حالا به دنبال تک سهمیه باقیمانده در ترکیه هستند.

به دنبال سهمیه آخر
علیرضا سرلک آخرین برگ کاوه برای کسب سهمیه المپیک پاریس است

در جنگ نابرابر، سربلند شدیمدر جنگ نابرابر، سربلند شدیم
سعید دقیقی مدعی است برای فصل آینده پیشنهادهایی داشته اما فعلا تمرکزش روی بازی های پایانی لیگ امسال است

ما امسال بودجه محدودی داشتیم و مجبور شدیم برای پرداخت 
حق و حقوق، 30درصد از بازیکنان تیم را بفروشیم. با این حال، 
نتایج خوب شمس آذر ادامه پیدا کرد و این به دلیل تلاش کادر 
فنی، باشگاه و بازیکنان بود.  ای  کاش 
فوتبال ایران شمس  آذر را ویژه 

می دید و فکر می کنم اگر تیمی با چنین شرایطی در فوتبال اروپا 
نتیجه می گرفت، قطعا بیشتر به آن می پرداختند و بیشتر دیده 
می شد. ما واقعا کار بزرگی انجام دادیم و الان هم می خواهیم در 
4 بازی آینده  نتایج خوبی بگیریم. واقعیت این است که هیچ فکری 
در مورد فصل بعد نکرده ام. تمرکز من روی بازی بعدی با ملوان است.

ما کار بزرگی انجام دادیم
Saeid 
Daghighi 
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عملیات حفاری خط 10 مترو در چند قاب
عملیات حفاری مكانیزه خط 10 متروی تهران به عنوان اولین خط از خطوط چهارگانه 
جدید مترو 17 مهر 1۴02 با حضور رئیس جمهوری آغاز شد. این خط، ۳۴ ایستگاه 
و  ۴7 کیلومتر تونل دارد که تاکنون 110 متر تونل این خط از ایستگاه میدان دریاچه 
چیتگر حفاری شده است. خط 10 مترو از وردآورد شروع می شود و  در فلكه سوم 

تهرانپارس، تقاطع خط ۴ به پایان می رسد.

گزارش تصویری
عکس ها: همشهری / علیرضا طهماسبی

مسکن سازی با 
تکنولوژی چینی
 معرفی مهم ترین پروژه ها در حوزه مسکن

  وزارت امور خارجه و نهادهای امنیتی روی 
قراردادهای شهرداری با چین اشراف دارند

 جلوگیری از خطر برق گرفتگی و سرقت کابل 
چراغ های راهنمایی و رانندگی با مدرن سازی

اعضای شورا به قرارداد چین 
دسترسی دارند

 چراغ های خطر 
هوشمند می شوند

رئیس کمیته عمران شورای اسلامی شهر تهران

تقاطع های تهران درنیمه دوم سال به صورت شبكه ای کنترل می شود

صفحه 16

صفحه 16

صفحه 14

مدیرعامل سازمان نوسازی شهر تهران در نشست خبری 
مهم ترین اقدامات و برنامه ها را در حوزه مسكن تشریح کرد

249
مسیر گردشی

داده نما
علی حسنی؛ طراح سیدمحمد فخار؛ روزنامه نگار 

تکمیل تقاطع های پایتخت؛ نسخه1403
تکمیلتقاطعهایپایتختباعثکاهشترافیک،آلودگیهواوصرفهجوییدرمصرفسوختمیشود

یکیازمهمترینماموریتهایعمرانیتهراندردورهمدیریتشهریفعلی،تکمیلتقاطعهای
طراحیشدهپایتختاستکهطی33ماهاخیربهدقتدنبالشدهاست.اینماموریتدردورههای
گذشتهتوسطکارشناسانشهریطراحیشدهبوداماشهرداریدورهششمبهدقتآنهارابررسی
کردوبهایننکتهرسیدکهاصلاح98تقاطعطراحیشدهعلاوهبرکاهشمسیرترددشهروندان،
موجبکاهشترافیک،آلودگیهواوکاهشمصرفسوختمیشود.دادهنمایپیشروبهکارنامه

33ماههاخیرشهرداریتهراندرنهضتتکمیلتقاطعهایپایتختمیپردازد.

سال1403 )درحال اجرا( سال1401 )افتتاح شده(

پروژهشهیدافتخاری
بهبزرگراهامامعلی)ع( منطقه

 1 
آیتالله راستگرد رمپ

رفسنجانی-بلوارفرحزادی
منطقه
 2 

دوربرگردانبزرگراهشهید
چمرانجنببوستانگفتگو

منطقه
 2 

بزرگراهشهیدنجفیرستگار
بزرگراهامامعلی)ع(

منطقه
 15 

- تقاطعخیابانجنتآباد
بزرگراهشهیدآبشناسان

منطقه
 5 

دوربرگردانبزرگراهارتش)شرق
بلوارسوهانک(

منطقه
 1 

پلروگذرشهیدباقری-خیابان
فرجام

منطقه
 4 

دوربرگردانجنوببهجنوب
بزرگراهشهیدباقری

منطقه
 4 

رمپراستگردبزرگراهشهید
کاظمیبهبلوارشکوفه

منطقه
 19 

تکمیلتقاطعمیدانسبلان منطقه
 7 

تقاطعغیرهمسطحبزرگراههای
شهیدباقری-شهیدبابایی

منطقه
 1و4 

ترفیعپلشهیدسلیمیجهرمی منطقه
5 

تقاطعغیرهمسطحبزرگراههای
همتواشرفیاصفهانی

منطقه
 5 

تقاطعباقرشهر منطقه
 19 

تقاطعغیرهمسطحبزرگراه
شهیدهمدانی-بلوارکاج

منطقه
 22 

دوربرگردانشرقبهشرق
بزرگراهشهیدآوینی

منطقه
 20 

راستگردشرقبهشمالخیابان
کرمانشاه-شهیدهمدانی

منطقه
 22 

تقاطعغیرهمسطحبزرگراه
شهیدهمدانی-بلوارگلها

منطقه
تقاطعشهیدسلیمانی-شهید 22 

یاسینی
منطقه
 13 

تقاطعبزرگراههایشهیدهمت
وشهیدچمران

منطقه
 2 

پلجهتیامامرضا)ع(-شهید
نجفیرستگار

منطقه
15 

تقاطعغیرهمسطحبزرگراه
حکیم-بلوارتعاون

منطقه
 5 

تکمیلاتصالغیرهمسطح
خاورانبهدهحقی

منطقه
14و 15  

تقاطعغیرهمسطحبلوارهای
الغدیر-معلم

منطقه
 18 

تقاطعغیرهمسطحبزرگراههای
بسیج-شهیدمحلاتی

منطقه
14و 15  

تقاطعهایبزرگراهآزادگان منطقه
16و 19  

اتصالبزرگراهشهیدخرازیبه
S20بزرگراهشهیدهمدانی

منطقه
 22 

سال1402 )افتتاح شده(

اجرایعملیاتاتصالبلوارشقایق
بهخیابانایثارگران)اسپیناس(

منطقه
 2 

دوربرگردانبزرگراهشهید
باقری،خیابانگلبرگ

منطقه
 8 

شهید غیرهمسطح تقاطع
نواب-شهیدتندگویان

منطقه
 19 

احداثدسترسیجنوبیحرم
به عبدالعظیم)ع( حضرت

بزرگراهشهیدآوینی
منطقه
 20 

رمپدسترسیشهیدباقریبه
بزرگراهشهیدزینالدین

منطقه
 4 

تقاطع45متریابوذر منطقه
 14 

رمپشمالبهغربتقاطع
بزرگراههایستاریولشکری

منطقه
 5 

اتصالطرفینبزرگراهآیتالله
سعیدی

منطقه
17و 18  

احداثزیرگذربزرگراهفتح-
باغستان

منطقه
 21 

پلتقاطعدسترسیپارکارم منطقه
 5 

تقاطعغیرهمسطحبزرگراه
R12شهیدهمدانی

منطقه
 18 

کندرویشهیدبزرگراهشهید
لشکری-بزرگراهآزادگان منطقه

 21 

رمپودوربرگردانتقاطع
غیرهمسطحبزرگراهشهید

همدانی-بلوارگلها
منطقه
 22 

اجرایعملیاتاحداثزیرگذر
غیرهمسطحبزرگراهشهید

همدانی-بلوارکوهک
منطقه
22 

پلشهیدمختاری-شهید
بروجردی

منطقه
 22 

دوربرگردانشرقبهشرق
R11بزرگراهشهیدهمدانی

منطقه
 22 

تعدادتقاطع
غیرهمسطح
بزرگراهی
تهران

443
مورد

هدفگذاری
برنامهتکمیل
تقاطعها

98
تقاطع

کاهش آلودگی هوا در 10سال

18,775 تن ذرات معلق 
578,000 تن مونو اکسیدکربن 

19,000 تن اکسید نیتروژن 
2400 تن گوگرد

تقاطع های افتتاح شده

27
تقاطع های برنامه امسال

16

صرفهجوییمصرفسوخت
در10سال

1,8میلیون لیتر

730
کیلومتر کاهش 

سفر شهری

صدصدرردد44ممااووبابایدیدبخربخرقیقیبربرررتوتومومو
شرایط ویژه خرید موتور برقی برای تردد در بازار تهران پیش بینی شده است

براینوسازی
بافتهای
فرسوده

8
مشوق

برایواگذاری
مسکنهای
استطاعتپذیر

2
شیوه

درمناطق21و22
پیشبینیشده

است

6
محله الگو
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مسکن سازی با تکنولوژی چینی
مدیرعامل سازمان نوسازی شهر تهران در نشست خبری، مهم ترین اقدامات و برنامه ها را در حوزه مسکن تشریح کرد

زینبزینالزادهنوسازی
روزنامه نگار

سیاستشهرداریتهراندرتفاهمباشرکتهایچینی
برایساختمسکن،انتقالتکنولوژیومنابعمالیپکن
است.اینموضوعدیروز)17اردیبهشت(درنشست
خبریسیدمهدیهدایت،مدیرعاملسازماننوسازی

شهرتهرانمطرحشدواوتأکیدکردکهدرساختمسکن
بهشیوهصنعتیسازیاصلاقرارنیستازمهندسان،
کارگرانوحتیمصالحچینیاستفادهشود،بلکهفقط
انتقالتکنولوژیساختکهمبتنیبرسرعتساخت

)کاهشفرایندساخت(وتامینمنابعمالی)یوزانس(
است،خواهدبود.البتهدرایننشستمهمتریناقداماتو
برنامههایشهرداریتهراندرحوزهمسکنسازیباهدف

ایجادتعادلدربازارمسکنهمتشریحشد.

سه شنبه  سه شنبه  1818 اردیبهشت  اردیبهشت 14031403- شماره  - شماره  90909090
انعقاد قرارداد با چین، کار بزرگی است

سید صولت مرتضوی، وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی: از تلاش شهردار جهادگر و اعضای شورای اسلامی 
تهران تشکر می کنم. هرکسی جرأت نمی کند این ریسک ها را انجام دهد و در یک فرصت مناسب قرارداد 
خرید ۷۹۱دستگاه واگن مترو را منعقد و مقدار قابل توجهی اتوبوس خریداری کند. این، کار بسیار بزرگی است.

بهره برداری از مجموعه البرز لشگرک در آینده نزدیک
سیدمحمد ناظم رضوی، مدیرعامل شرکت توسعه فضاهای فرهنگی: پروژه البرز لشگرک یکی از پروژه هایی 
است که سال هاست در دستور کار شرکت توسعه فضاهای فرهنگی قرار دارد. با دستور شهردار و 

تعیین تکلیف بحث های مالی، عملیات مرتبط با تکمیل فضای تجاری این پروژه به پایان رسیده است.

محلات الگوی پیش بینی شده در تهران

قراردادیمنعقدنشدهاست
شهرداری تهران با شرکت های چینی فعال در حوزه مسکن، تفاهمنامه امضا کرده 
است و هنوز قراردادی بسته نشده تا کارها عملیاتی شود. براساس تفاهم صورت گرفته، 
شهرداری 2شرط را مبنی بر حضور شرکت های چینی در مسکن سازی  تهران مطرح 
کرده است. اول، انتقال تکنولوژی)کاهش زمان ساخت و انجام این کار حداکثر 
6 ماه تا یک  سال( و دوم، تامین 80درصد منابع مالی. در واقع شرکت های چینی 
با سرمایه گذاری روی پروژه های مسکن سازی  پس از 5سال سود خود را می برند، 
مشارکت آنها به صورت یوزانس خواهد بود و تهاتری صورت نمی گیرد. یکی از 
مشکلات مسکن سازی  در تهران، طولانی بودن فرایند ساخت وساز است که با انتقال 
تکنولوژی از کشور چین و صنعتی سازی  شدن این کار، زمان ساخت کاهش می یابد و 
قطعا شاهد رونق سرمایه گذاری در این بخش و توسعه شهری در مسیر کیفی خواهیم 
بود. طبق تفاهم اولیه صورت گرفته هیچ کارگر و مهندس و حتی مصالح چینی در 
مسکن سازی  استفاده نمی شود و همه کارها ازجمله طراحی توسط نیروهای ایرانی 
و با استفاده از مصالح داخلی خواهد بود. پس از تبدیل شدن تفاهمنامه به انعقاد 
قرارداد، شرکتی تاسیس می شود و تکنولوژی مسکن سازی  از چین به این شرکت 
منتقل و کارهای ساخت وساز برای احداث 200هزار واحد عملیاتی می شود. بازهم 
تأکید می کنم هنوز در مرحله تفاهم هستیم و قراردادی منعقد نشده و در نتیجه هیچ 

کاری در این حوزه آغاز نشده است.

عملیاتیشدناحداث150هزارواحدمسکونی
سال گذشته کلنگ احداث 150هزار مسکن در اراضی نظامی، نهادها 
و سازمان ها با تسهیلگری شهرداری تهران به زمین زده شد که از 
خرداد ماه عملیاتی می شود. در این کار هم هدف، نوسازی بافت های 
فرسوده و ناپایدار خواهد بود، چرا که طبق طرح جامع مسکن سالانه 
باید 150هزار واحد مسکونی در تهران ساخته شود که در سال های 
گذشته تنها 40تا 65هزار واحد مسکونی ساخته شده است و از این رو 

عقب هستیم.

اتمامنخستینمحلهالگوتاپایانسال
ساخت محلات الگو با معماری خاص و تامین سرانه های هفتگانه اعم از درمانی، آموزشی، 
فرهنگی، اجتماعی و... هم در این دوره مدیریت شهری پیگیری و عملیاتی شد. بازآفرینی 
نفرآباد در قالب محله الگو امسال به اتمام می رسد و از این پروژه می توان به عنوان نخستین 
محله الگوی پایتخت نام برد. همچنین محله الگوی منطقه19 در مساحت 12هکتار با 2هزار 
واحد در حال ساخت است و البته در سایر مناطق مانند منطقه21 هم محله الگو خواهیم 
داشت. استفاده از معماری ایرانی- اسلامی، تامین سرانه های مورد نیاز، استفاده از انرژی های 
پاک و نو، طراحی حیاط و فضاهای اشتراکی و... ازجمله موارد پیش بینی شده در محلات 

الگو هستند.

دوشیوهبرایواگذاریمسکنهایاستطاعتپذیر
شهرداری تهران در حوزه مسکن سازی  به اقشار کم برخوردار هم 
توجه داشته و ساخت مسکن های استطاعت پذیر را در دستور کار قرار 
داده است. ساخت این مسکن ها با توجه به گروه های هدف عمدتا در 
پهنه جنوبی تهران انجام می شود و شهرداری تهران از 2طریق یکی 
به صورت مزایده و دیگری به شیوه کلید به کلید واگذار می کند. در 
واقع این مسکن ها ظرفیتی است که شهرداری تهران با استفاده از آنها 

می تواند زمینه خانه دار شدن اقشار کم برخوردار را فراهم کند.

نوسازیباطرحهایموضعی
در برخی از محدوده ها مانند شمیران نو، خاک سفید، گلاب دره، کن، سیمین دره، نفرآباد 
و... با بافت ناپایدار و برخی محدودیت ها مواجه بودیم و نوسازی آنها مستلزم طرح 
موضعی)محدوده ای که از نظر زمانی و مکانی با محدودیت همراه بود و در طراحی جدید 
توسعه شهری با تجدیدنظر می توان فارغ از محدودیت ها نوسازی انجام داد( بود که با تهیه 
و تصویب این طرح در کمیسیون ماده5 زمینه نوسازی این محدوده فراهم شد. به طور کلی 
نوسازی در تهران علاوه بر ایجاد زیبایی بصری در شهر، سبب افزایش ایمنی، تاب آوری شهری 
و ارتقای کیفیت زندگی شهروندان می شود. البته باید تأکید کنم این طرح در بافت های 

موردنظر با مشارکت شهروندان قابلیت اجرایی خواهد داشت.

حرکتدرمسیربرنامهچهارمتوسعه
براساس برنامه چهارم توسعه شهر تهران، شهرداری مکلف است سالانه 3درصد از بافت های فرسوده را نوسازی کند؛ موضوعی که در ادوار  گذشته مغفول مانده بود، اما 
با تلاش ها و پیگیری ها در این دوره موفق شدیم به این تکلیف قانونی عمل کنیم. سال گذشته 5900پلاک فرسوده شهر تهران نوسازی شد و قطعا این مسیر امسال هم 
پیگیری می شود. در تهران 4هزار و 427هکتار بافت فرسوده وجود دارد که با نوسازی سالانه 3درصد آنها قطعا شاهد بهبود کیفیت زندگی در تهران خواهیم بود. علاوه بر 
آن حدود 14هزار هکتار بافت ناپایدار )فرسوده نیستند اما به لحاظ سازه و... ناپایدار محسوب می شوند( در شهر تهران وجود دارد که با بسته های تشویقی پیش بینی شده 

توسط دولت، شاهد نوسازی در این بافت ها خواهیم بود و با احتساب این موضوع قطعا تکلیف شهرداری تهران در حوزه نوسازی بیش از 3درصد می شود.

عبورازموانعنوسازیبافتهایفرسوده
در برخی از بافت ها)شمیران نو( به دلیل نبود سند )قولنامه ای بودن زمین ها( با مشکل نوسازی 
مواجه بودیم. سال گذشته این موضوع پیگیری شد و با بسته های تشویقی از سوی شهرداری 
تهران )صدور پروانه ساخت و ساز  و پیگیری سند و ارائه آن در زمان دریافت پایان کار( و البته 
همراهی سازمان اوقاف موفق شدیم بخش زیادی از بافت ها را نوسازی کنیم. نکته مهم دیگر 
محدوده های میراثی است که بنا به دلایلی هنوز موفق به نوسازی بافت های فرسوده این 
محدوده نشده ایم و لازم است که وزارت میراث فرهنگی به موضوع، ورود و با بازبینی در 

سیاست ها زمینه نوسازی این محدوده ها را فراهم کند.

مهمترینپروژههایمطرحشدهدرحوزهمسکن
در این نشست خبری، سیدمهدی هدایت، مدیرعامل سازمان نوسازی شهر تهران، موضوعات 

متعددی را تشریح کرد که در ادامه به اهم آنها اشاره شده است.
  تکمیل پروژه باغ راه حضرت فاطمه زهرا)س( که یکی از بزرگ ترین پروژه های بازآفرینی 

شهر تهران است و سبب کم شدن فاصله شمال و جنوب می شود.
 برنامه ای برای نوسازی محدوده بازار تهران سال گذشته تصویب شد که وظایف هر یک از 
دستگاه ها )شرکت آب و فاضلاب، اداره برق و...( مشخص شده که عملیاتی شدن آن نیازمند 

تامین اعتبار توسط دستگاه های مربوط است.
 13هزار پلاک در محدوده حریم ریل راه آهن تهران- اهواز قرار دارد که با وجود فرسودگی 
و ناپایداری، مجوز پروانه برایشان صادر نمی شد. با پیگیری های انجام شده سال گذشته 
مصوبه حذف محدودیت ساخت وساز در حریم راه آهن حذف شد و این پلاک ها در مسیر 

نوسازی قرار گرفته اند.
 لایحه ای از سوی شهرداری تهران در حوزه ورود به اجاره داری مسکن تنظیم و این موضوع 
در قالب پیشنهاد به وزیر کشور ارائه شد. درواقع شهرداری از طریق ابزارها و امکاناتی که در 
حوزه مسکن دارد می تواند در حوزه اجاره داری به دولت کمک کند؛ البته این موضوع هنوز 

نهایی نشده و در حال بررسی است.
  فروش متری مسکن هم رویکردی است که توسط شهرداری تهران پیگیری می شود. این 
کار از طریق عرضه در سازمان بورس محقق می شود، اما مصوبات لازم ابلاغ نشده است که 
درصورت عملیاتی شدن قطعا مسیر نقدینگی به سمت تولید مسکن سوق داده می شود و 

می تواند گره گشایی مناسبی برای موضوع مسکن در کشور باشد.
 تهیه و تصویب 73طرح موضعی و موضوعی )27طرح مصوب و 46طرح در دست تهیه( و 

امکان سنجی و بازنگری شبکه معابر به مساحت 6هزار هکتار انجام شده است.
 کارسازی 2هزار میلیارد تومان عوارض صدور پروانه در 23پروژه به ظرفیت 4929 واحد 

مسکونی صورت گرفته است.
  برای پلاک های فاقد سند مالکیت در محدوده های ناکارآمد، 675پرونده دریافت سند 

تشکیل شده است.
 عملیات اجرایی پیاده راه پل طبیعت هم به سازمان نوسازی واگذار شده است و به زودی 

آغاز می شود.

شهرداری 
تهران  مسکن 

استطاعت پذیر  را از 
2طریق یکی به صورت مزایده 

و دیگری به شیوه کلید به 
کلید واگذار خواهد کرد

منطقه
2

محله 
اسلام آباد

مساحت
60,888 

مترمربع
منطقه
19

 محله 
موقوفه مروی

مساحت
6۷,280 

مترمربع

منطقه
15

محله 
پاسارگاد

مساحت
۱۹,468 

مترمربع
منطقه
21

محله 
آتش نشانی

مساحت
38۹,000 

مترمربع

منطقه
22

محله 
مروارید شهر

مساحت
250,2۷0 

مترمربع

منطقه
21

محله 
تهرانسر

مساحت
636,830 

مترمربع

منطقه
22

 محله 
کمیل

مساحت
۱8۷,000 

مترمربع

منطقه
22

 محله 
کنی

مساحت
268,۱60 

مترمربع

منطقه
21

 محله 
آماد

مساحت
820,۷۱۹ 

مترمربع
منطقه
19

 محله
تره بار

مساحت
۱24,682 

مترمربع

منطقه
18

محله 
حسینی

مساحت
56,5۹۷ 

مترمربع
 ۱و2

8 مشوق برای نوسازی بافت های فرسوده
تخفیفاتویژهعوارضپروانهساختمانی

وام450میلیونتومانیدولت
تخفیف50درصدحقالزحمهناظرسازماننظاممهندسی

یکطبقهتشویقیبهاملاکبالای100متر
تراکم4طبقهبهاملاک50تا100مترکهامکانتجمیعندارند

دوطبقهتشویقیدرصورتیکهمساحتکلتجمیعبه400متربرسد
ارائهرایگانکلمساحتبنبستدرصورتتجمیعتمامیاملاکواقع

درکوچهبنبست
ساختپارکینگهایمحلیبرایتأمینجایپارکخودرودربافتهای

فرسودهوریزدانه

مکث

گزارش کار امروز
مهم ترین اقدامات مدیریت شهری،کف مناطق رخ 
می دهد و همشهری در پی مطالبه گری از شهرداری های 
مناطق است تا مشخص شود در هر منطقه هر روز چه 

اقدامی انجام شده است.

منطقه 

اداره خدمات شهری و محیط زیست ناحیه ۱0 از اجرای طرح بهبود 1
وضعیت نگهداشت شهر در ضلع جنوب بلوار ارتش و مسیر 

کندروی بزرگراه ارتش به متراژ 3هزار مترمربع خبر داد.

منطقه 

 به مناسبت دهه کرامت و روز دختر ویژه برنامه هایی با محوریت 9
بانوان و با شعار »امید تویی« در منطقه۹ برگزار می شود.

منطقه 

دومین برنامه بازدید دوره ای شهردار منطقه5 از محلات منطقه با 5
عنوان »چهارشنبه محله ما« در محله آپادانا برگزار شد.

منطقه 

 رئیس سازمان بازرسی شهرداری تهران به همراه شهردار منطقه3 3
از پروژه چهارراه جهان کودک، مسقف سازی  ایستگاه تاکسی پایانه 
ونک، پروژه بوستان چمران، پروژه کاوه-رزمجوبین، پایانه قلهک 

و... بازدید کردند.

منطقه 

 به گفته شهردار منطقه۱۱ با هدف تبیین الگوهای فرهنگی ایرانی-11
اسلامی، به ویژه در زمینه محصولات آموزشی، ساختمانی با نام 

»الگونما« در بوستان رازی طراحی خواهد شد.

منطقه 

معاون امور اجتماعی و فرهنگی شهرداری منطقه۷ از برگزاری 7
بیش از 50 عنوان برنامه به مناسبت هفته ملی سلامت در این 

منطقه خبر داد.

منطقه 

شهردار منطقه2 به مناسبت هفته جهانی کار و کارگر از زحمات 2
و تلاش های شبانه روزی پاکبانان و کارگران حوزه های اجرایی 

تقدیر کرد.

منطقه 

شهردار منطقه۱0 از بهره برداری پارکینگ های طبقاتی و زیرسطحی 10
منطقه تا پایان سال خبر داد.

منطقه 

معاون امور اجتماعی و فرهنگی شهرداری منطقه6 تهران از اجرای 6
بیست و سومین طرح شهردار مدرسه در راستای مشارکت و 

مسئولیت پذیری نوجوانان خبر داد.

منطقه 

از ابتدای فروردین سال جاری تا کنون مرمت و تبدیل انهار به کانیو 4
با هدف کاهش آب گرفتگی ها در سطح منطقه به طول ۱0هزار متر 

انجام شده است.

منطقه 

همزمان با برگزاری مراسم اختتامیه سومین دوره پویش نفس های 8
تازه شهر، نهال هایی توسط خانواده های نوزادان متولد شده از 

دی ماه ۱402 تا فروردین۱403 کاشته شد.

منطقه 

شهردار منطقه از 5پروژه عمرانی جاری در منطقه۱2 بازدید و تکمیل 12
این پروژه های شاخص تا پایان سال را از اولویت ها و برنامه های 

شاخص منطقه اعلام کرد.

منطقه 

در راستای افزایش سرانه ورزشی منطقه، مجموعه ورزشی شهدای 18
بدر پس از سال ها نوسازی شد و در اختیار شهروندان قرار گرفت.

منطقه 

رئیس کمیسیون خدمات و محیط زیست شورای شهر تهران و 16
مدیرعامل سازمان میادین میوه وتره بار از میدان تره بار بهمن بازدید 
و به رفع مخاطرات زیست محیطی و ارتقای کیفیت خدمت رسانی 

به شهروندان، تأکید کردند.

منطقه 

طرح ضربتی انضباط شهری و رفع سد معبر در محور آیت الله 14
سعیدی، بزرگراه شهید محلاتی و مسیرهای منتهی به آن اجرا شد.

منطقه 

به مناسبت گرامیداشت روز معلم، در اقدامی نوآورانه مدیران 20
شهرداری منطقه ضمن حضور در مدارس از مدیران و معلمان 

۱84مدرسه و مرکز آموزشی تقدیر کردند.

منطقه 

شهردار منطقه با اشاره به برگزاری نخستین جلسه کمیته توسعه 13
مبتنی بر حمل ونقل عمومی )TOD( از هماهنگی های لازم برای 

اجرای این طرح در منطقه خبر داد. 

منطقه 

5هزار متر طول از جداول و المان های شهری در قالب طرح الگوی 19
خدمت رنگ آمیزی شدند.

منطقه 

بزرگ ترین تونل نوری ثابت تهران به طول 65 و عرض 6.5 متر با 17
به کارگیری ۱5هزار مترطول ریسه نوری سوزنی، در مسیر منتهی به 

مقبره الشهدای بوستان ابوذر، افتتاح شد.

منطقه 

معاون فنی و عمران منطقه از تبدیل پله پل عابر پیاده روی بزرگراه 15
شهید نجفی رستگار به رمپ، با هدف رفاه حال شهروندان در 

محدوده محله مشیریه خبر داد.

منطقه 

معاون خدمات شهری و محیط زیست شهرداری منطقه2۱ از 21
لایروبی و پاکسازی 8هزار متر طول مسیل کن و قوری چای در 

منطقه خبر داد.

منطقه 

معاون خدمات شهری و محیط زیست منطقه22 از تکمیل 22
بوستان نیمه کاره ساوار در شهرک امید دژبان در ناحیه6 این 

منطقه خبر داد.



15

مجوز ورود برای موتورهای برقی
تردد بی ضابطه موتورسیکلت ها در بازار تهران همواره با دردسرهایی برای عابران و حتی خودروهای 
عبوری مواجه بوده و هست. ساماندهی این وسایل نقلیه مطالبه شهروندان بوده؛ ازاین رو شهرداری تهران 
در راستای پاسخگویی به این مطالبه، اجرای طرح برقی سازی پیک های موتوری را در دستور کار قرار داده 
است. به گفته زینب عبادی، معاون حمل ونقل و ترافیک شهرداری منطقه 12طبق مصوبه شورای عالی 
ترافیک ورود وسایل نقلیه پاک به محدوده بازار مجاز است و در عمل به این مصوبه برقی سازی  پیک های 
موتوری عملیاتی شده است؛ چراکه با تردد در محدوده بازار می توان از این وسیله نقلیه برای ارائه خدمات 
در سایر زمینه ها ازجمله جابه جایی بار و مسافر استفاده کرد. او همچنین در گفت وگو با همشهری تأکید 
کرد که طبق همین مصوبه شورای ترافیک شهر تهران ورود هر وسیله موتوری با سوخت فسیلی به محدوده 
بازار ممنوع است و به موتورسواران مجوز یا کارت ورود به محدوده داده می شود و موتورهای بدون مجوز 
ضبط و به پارکینگ منتقل خواهند شد. جایگاه تعویض باتری هم برنامه دیگری است که در محدوده بازار 
پیش بینی شده و آنطور که عبادی گفته: »میدان ارگ برای این کار پیش بینی شده، اما همچنان در حال 
بررسی هستیم و این نقطه هنوز نهایی نشده است. در هر صورت راکبان موتورهای برقی می توانند پس از 
پیمایش 110کیلومتر باتری موتور را در محل پیش بینی شده تحویل دهند و باتری جدید را دریافت کنند.« 

مراسم برقی سازی  موتورهای برقی تا پایان اردیبهشت با حضور مدیران شهری برگزار می شود.

مکث

سه شنبه  سه شنبه  1818 اردیبهشت  اردیبهشت 14031403- شماره  - شماره  90909090
افزایش ۱۰درصدی فوت عابران در تصادفات رانندگی تهران

سرهنگ احسان مومنی، معاون عملیات پلیس راهور تهران بزرگ: ۴۹درصد از تصادفات منجر به مرگ در 
معابر شهری پایتخت در فروردین امسال مربوط به عابران پیاده بود که افزایش ۱۰درصدی در مقایسه با 
مدت مشابه پارسال داشت. حدود ۶۵درصد از این عابران در محور بزرگراهی جان خود را از دست داده اند.

اتصال خیابان جمالی به بزرگراه شهید صیاد شیرازی
 شهریار افندی زاده، مدیرعامل سازمان حمل ونقل و ترافیک شهر تهران: با هدف رفع گره های ترافیکی در معابر 
محله های حسین آباد و مبارک آباد، حد فاصل بزرگراه های امام علی)ع( و شهید صیاد شیرازی، خیابان جمالی 

در منطقه۴ شهرداری تهران بازگشایی و به کندروی بزرگراه شهید صیاد شیرازی متصل می شود.

 کار بزرگی که شهرداری تهران 
می خواهد در ساخت 4خط جدید مترو انجام دهد

توسعه 60درصد شبکه مترو تهران 
طی 10 سال آینده 

شهردار تهران در آبان سال گذشته از برنامه بزرگ مدیریت 
شهری برای تکمیل خطوط هفت گانه فعلی پایتخت و 
همچنین خطوط 4گانه جدید متروی تهران خبر داد و گفت: 
»طبق برنامه مراحل ساخت خطوط جدید باید تا سال1420 
به اتمام برسد، اما طبق برنامه ما این خطوط در سال1410 
احداث خواهد شد.« شهردار تهران با اعلام تکمیل خطوط 
هفت گانه و انشعابات مربوط به آن در خطوط 4، 6 و 7 مترو 
تا سال1404، از ساخت خطوط جدید 8، 9، 10 و 11 مترو خبر 
داد. در همین رابطه عملیات حفاری مکانیزه خط10 متروی 
تهران از میدان دریاچه چیتگر هفدهم مهر سال گذشته 
آغاز شد. همچنین عملیات اجرایی پروژه خط8 مترو هفدهم 
اسفند سال1402 در قالب یکی از پویش های امید و افتخار در 

منطقه15 آغاز شده است.

تکمیل شبکه متروی تهران، 8 سال زودتر
همانطور که اشاره شد، تکمیل شبکه متروی تهران و احداث 
4خط جدید طبق طرح جامع حمل ونقل ریلی پایتخت باید 
در سال1420 یعنی حدود 18سال دیگر  محقق شود. اکنون 
شهرداری تهران دست به کار بزرگی زده و می خواهد در یک بازه 
زمانی 8 تا 10ساله، یعنی بین سال های 1410 تا 1412، شبکه 
متروی تهران ازجمله 4خط جدید را تکمیل کند. به عبارت دیگر 
برنامه مدیریت شهری تهران این است که 8 تا 10 سال زودتر 

از برنامه اولیه، پرونده تکمیل خطوط متروی پایتخت را ببندد.

60درصد خطوط فعلی مترو 
4خط جدید متروی تهران )خطوط 8، 9، 10 و 11( درمجموع 
دارای 175کیلومتر و 130ایستگاه است. برای اینکه بهتر به 
ابعاد و گستردگی کاری که درحال انجام است، پی ببریم ابتدا 
باید طول خطوط فعلی مترو را مرور کنیم. درحال حاضر شبکه 
متروی تهران در خطوط هفت گانه فعلی 303 کیلومتر طول 
دارد؛ یعنی طی حدود 47سال در متروی تهران 303 کیلومتر 
مسیر شده است. اما از این به بعد طی 8 تا 10سال قرار است 
175کیلومتر مسیر در 4خط جدید احداث شود. به عبارت 
دیگر  حدود 60 درصد آنچه در نیم قرن تاریخچه متروی تهران 
و در شرایط اقتصادی به مراتب بهتر انجام شده، قرار است فقط 
درحدود 10سال اجرا شود. این مقایسه ساده نشان می دهد که 
شهرداری تهران چه ماموریت بزرگی پیش رو دارد و قرار است 

چه حجم عظیمی از کار در این بخش انجام شود.

82درصد ایستگاه های فعلی 
خطوط هفت گانه فعلی متروی تهران 158 ایستگاه 
بهره برداری شده دارد که با تکمیل انشعابات و خطوط توسعه ای 
به 175ایستگاه خواهد رسید. این در حالی است که 4خط 
جدید متروی تهران درمجموع 130ایستگاه خواهد داشت. 
با یک حساب و کتاب ساده مشخص می شود که 82 درصد 
ایستگاه هایی که در مدت تقریبی 47سال احداث شده است، 
طبق برنامه قرار است طی 8 تا 10سال در 4خط جدید احداث 
شود. با همین حساب و کتاب متوجه می شویم که تا سال 1410 
و درنهایت سال  1412 قرار است با ساخت و بهره برداری از 4خط 

جدید چه اتفاق بزرگ و کار عظیمی در پایتخت انجام شود.

مهدی اسماعیل پور؛ روزنامه نگارحمل ونقل

موتور برقی بخرید با وام 4درصد
شرایط ویژه خرید موتور برقی برای تردد در بازار تهران پیش بینی شده است

گروه شهریگزارش

امروزه حدود 4میلیون موتورسیکلت در 
تهران تردد می کنند که این وسایل نقلیه سهم 
21درصدی در آلایندگی گازی و 10درصدی 
در آلودگی ذرات معلق دارند. به عبارت دیگر 
موتورهای کاربراتوری 10برابر خودروهای 
یورو 4 آلودگی دارند و از این رو برقی سازی  
آنها در کلانشهری چون تهران امری ضروری 
است. در راستای تحقق این هدف، مدیریت 
شهری برقی سازی  موتورهای کار و بار را در 
دستور کار قرار داده و بنا بر گفته های علیرضا 
زاکانی، شهردار تهران طبق برنامه 4ساله 
تحول شهرداری، برقی سازی  300هزار دستگاه 
موتورسیکلت کار انجام می شود. به گفته شهردار 
تهران این کار به مثابه یک تیر و دو نشان است؛ 
از یک سو در مصرف سوخت صرفه جویی می شود 
و از سوی دیگر میزان آلودگی کاهش می یابد. 
حالا رسانه ای شدن خبر برقی سازی  پیک های 
موتوری در محدوده بازار تهران نشان می دهد 
که شهرداری در تلاش است تا به وعده هایش 
عمل کند و به زودی شهروندان شاهد حضور 
گسترده موتورهای برقی کار و بار در بازار پایتخت 
و  نهادینه شدن فرهنگ استفاده از وسایل 

حمل ونقل برقی خواهند بود.

برقی سازی ناوگان اداره پست
این روزها به دلیل افزایش بار ترافیک، بخش بزرگی 
از ترددها در شهر با موتورسیکلت انجام می شود. 
آنطور که شهردار تهران عنوان کرده: »13درصد 
حمل ونقل در ساعت پیک و 6درصد ترددها در 
حالت عادی با موتورسیکلت صورت می گیرد.« 
علاوه بر آن، موتورهای کار و بار بیشترین پیمایش را 
در تهران دارند؛ بنابراین برای مقابله با ذرات آلاینده 
باید برقی سازی  موتورها با جدیت پیگیری شود و در 
راستای عملیاتی شدن این موضوع در نخستین گام 
از برقی سازی  موتورهای کار و بار تفاهمنامه ای میان 
شهرداری تهران، شرکت پست، وزارت ارتباطات و 
سازمان محیط زیست منعقد شد. شهرداری تهران هم 

100دستگاه موتوربرقی را به اداره پست تحویل داد.

برقی شدن ناوگان؛ دستاورد چین
برقی سازی و استفاده از مدهای 
حمل ونقل ریلی مانند مترو و تراموا 
گزینه های مناسبی برای کاهش 
آلودگی هوای تهران هستند. باتوجه  به 
محدودیت تولید محصولات داخلی، 
مدیریت شهری علاوه بر انعقاد قرارداد 
با تولیدکنندگان داخلی، در سفر به پکن 
با شرکت های چینی هم قرارداد تأمین 
موتورسیکلت برقی را امضا کرد. ورود 
100هزار دستگاه موتورسیکلت برقی 
دستاورد این سفر است که با ورود آنها به 
تهران شاهد تحول بزرگی در برقی سازی  

این ناوگان خواهیم بود.

ارائه وام برای خرید موتوربرقی
موتورهای برقی در مقایسه با موتورهای 
کاربراتوری گران تر هستند و همین موضوع 
سبب شده تا شهروندان میل و رغبتی برای 
استفاده از این وسیله نقلیه نداشته باشند. 
آنطور که پوریا علیمردانی، مدیرعامل 
سازمان مدیریت حمل ونقل بار و پایانه های 
مسافری شهر تهران گفته: »موتورهای 
برقی 80تا 150میلیون تومان قیمت 
دارند، اما شهرداری تهران برای تسریع 
و تسهیل فرآیند برقی سازی  موتورها، 
تسهیلاتی مانند وام 70تا 100میلیون 
تومانی با سود 4تا 10درصد و بازپرداخت 

5ساله را پیش بینی کرده است.«

مدیریت شارژ باتری با طرح سوآپ
در جریان برقی سازی موتورسیکلت ها زمان شارژ و 
هزینه باتری چالش اصلی محسوب می شود و شاید یکی 
از دلایل بی رغبتی شهروندان به خرید موتورهای برقی 
همین موضوع باشد. شهرداری تهران با عملیاتی کردن 
طرح »سوآپ« این چالش را حل کرده است؛ چراکه در 
این طرح خریدار فقط مالک بدنه موتور است و هیچ نوع 
مالکیتی در قبال باتری ندارد. درواقع مالک باتری یک 
شبکه  است که زنجیره شارژ باتری را بر عهده دارد و در 
حقیقت صاحب نرم افزار و سخت افزار باتری محسوب 
می شود و با تمام شدن عمر مفید باتری )5تا 10سال(، 
آن را به شرکت ارائه دهنده تحویل می دهد و باتری نو 
دریافت می کند. همچنین باتری های سوآپ )مدت 
شارژ پایین و پیمایش بالا( نیاز نیست هر بار شارژ شوند.

پیمایش 110کیلومتری
شارژ موتورسیکلت های برقی 
به طور میانگین 4تا 7ساعت طول 
می کشد. با وجود تصور برخی این 
موتورها میانگین قابلیت پیمایش 
80تا 110کیلومتری دارند. 
موتورهای برقی بار و کار هم ظرفیت 
تحمل 100تا 200کیلوگرم وزن و 
پیمایش در شیب 30درجه را دارند 
و بنا بر گفته های مدیرعامل سازمان 
مدیریت حمل ونقل بار و پایانه های 
مسافری شهر تهران، شهروندان از بابت 
باتری و پیمایش و تحمل وزن بار نباید 

دغدغه داشته باشند.

دیدهشوید در مترومترو با 
تبلیغات محیطی ایستگاه های مترو

تبلیغات بدنه قطار
1پذیرش آگهیتبلیغات درون واگن ها 8 1 9
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چراغهایخطرهوشمندمیشوند
تقاطعهایتهراندرنیمهدومسالبهصورتشبکهایکنترلمیشود

مهدیاسماعیلپورگزارش
روزنامهنگار
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سرهنگزینیوند*یادداشت خبر

کاهشبارترافیکباافتتاحزیرگذرمیدانسپاه
نصرالله آبادیان، شهردار منطقه۷: اجرای پروژه زیرگذر میدان سپاه یکی از پروژه های مهم منطقه است که 
در دستور کار قرار گرفته و انتظار می رود  با افتتاح آن، شاهد روان سازی  بار ترافیک و تسهیل تردد شهروندان 
منطقه  باشیم. این پروژه برای اتصال خیابان خواجه نصیر غربی به بزرگراه شهید صیاد شیرازی ایجاد می شود.

توسعهحملونقلعمومیپایتخت؛اولویتمدیریتشهری
علیرضا نادعلی، سخنگوی شورای اسلامی شهر تهران: در دوره مدیریت شهری ششم در موضوعات مختلف 
اقداماتی صورت گرفته است، اما توسعه ناوگان حمل ونقل عمومی به عنوان اولویت مهم شورا و مدیریت 

شهری بوده و اعضای شورا همچنان پیگیر تحقق موضوع و خرید خودروهای عمومی هستند.

تحولنویندرچراغهای
راهنماییورانندگی

بناستتاازکابلدیتابهجایکابل
سیگنالدرچراغهایراهنماییو
رانندگیاستفادهشود.اینمسئلهبه
چنددلیلاهمیتفراوانداردکهدر

ادامهبهآناشارهخواهیمکرد.
موضوعرفعنقصچراغهایراهنماییوهوشمندسازی
اینقبیلتجهیزاتترافیکییکیازمطالباتپلیسراهور
ازشهرداریتهرانبود.متأسفانهبهدلایلیازجملهبحث
سرقتتجهیزات،دربرخیمواردشاهدخرابیوایجاد
اختلالوازمدارخارجشدنچراغهایراهنماییورانندگی

درتقاطعهایشهرتهرانبودیم.
اینموضوعباعثایجادآشفتگیوسردرگمیرانندگانو
بروزتصادفاتدرتقاطعهامیشدوازسویدیگررفعنواقص
بهکاهشترافیکشهریکمکبهسزاییخواهدکرد.با
اینکارعلاوهبراینکهجلویاینقبیلسرقتتجهیزات
چراغهایراهنماییورانندگیگرفتهمیشود،کارکرد

چراغهانیزارتقاپیدامیکند.
اگراینموضوعهمانطورکهشرکتکنترلترافیکشهر
تهرانوعدهدادهبهزودیتاپایانفصلبهاراجراشود،قطعا
رویانضباطبخشیترافیکوارتقایایمنیتردددرکلانشهر

تهرانتأثیرگذارخواهدبود.

چراغمسیرهایویژهاتوبوسوخودروهایامدادی
هوشمندشود

لازماستکارکردچراغهانیزارتقاپیداکندوبهسمت
زمانبندیچراغهاوهوشمندسازیتقاطعهابرویموحتی
چراغمسیرهایویژهاتوبوسوخودروهایامدادینیز
هوشمندشود.اگرچراغهایراهنماییدرتقاطعهاارتقاپیدا
کندمدیریتجریانترافیکراحتترخواهدبودودیگرعامل

انسانیدخالتیدراینکارندارد.
پایتختتعدادزیادیتقاطعداردکهباهوشمندسازی
چراغها،اینتقاطعهابهصورتشبکهایمتصلبههم
مدیریتمیشود،اگرازمدلهاینویندربحثترافیکی
استفادهشودازنظارتمحلیخارجمیشویمومیتوانیم
معابرشهررابهعنوانیککلیتوشبکهدرنظرداشتهباشیم

وبرآننظارتکنیم.
*رئیسادارهمهندسیترافیکپلیسراهورتهران

چراغهایراهنماییورانندگیدر
تقاطعها،وظیفهکنترلومدیریت
عبورومروروسایلنقلیهرابرعهدهدارند.
تکنولوژیقدیمیاینچراغهاباعثشدهکه
دربرخیمواردبهدلایلمختلفازجملهبحث
سرقتیاپارگیکابلها،شاهدخرابی،خاموشی
واختلالدرعملکرداینچراغهاباشیم.باتوجه
بهموضوعرفعنواقصومعایباینچراغهاو
همچنینهوشمندسازی،ارتقایآنهادردستور
کارقراردارد.درهمینرابطهطبقاعلامحمید
برادران،سرپرستشرکتکنترلترافیکتهران،
قراراستتاپایانفصلبهارباهمکاریشرکتهای
دانشبنیان،شاهداستفادهازکابلدیتابهجای
کابلسیگنالدرچراغهایراهنماییورانندگی

باشیم.

جلوگیریازخطربرقگرفتگی
اکنونسؤالاینجاستکهباانجاماینکارچراغهایراهنمایی
تقاطعهاچهتغییریخواهدکرد.حمیدبرادراندرخصوص
تأثیراتوکارکرداینموضوعدرچراغهایراهنماییونتایج
محسوسآنمیگوید:»بااجرایاینطرحدیگرخبری
ازکابلهایبرق16رشتهمسیو220ولتدرچراغهای
راهنماییورانندگینخواهدبود.یعنینهپایهونهاتاقک
متصلبهبرق220ولتنیستندوبهدلایلوحوادثمختلف،
اگررشتهسیمیدچارپارگییاپوسیدگیشود،درصورت
تماسبابدنهدیگرخطربرقگرفتگیوجودندارد.بهعبارت
دیگرارتقایایمنیوکاهشمصرفانرژییکیازنتایجو

دستاوردهایکاراست.«

افزایشسرعتعیبیابیوتعمیر
سرپرستشرکتکنترلترافیکتهراندرادامهافزود:
»سالهاستکهبایکرشتهکابلچراغهایراهنمایی
ورانندگیراروشننگهمیداریمکهاینموضوعهزینه
نگهداشتچراغهاراافزایشدادهاست.بااستفادهازکابلدیتا
بهجایکابلسیگنال،همهزینههاینگهداشتکاهشپیدا
میکندوهمدرصورتبروزمشکلفنیدرچراغها،عیبیابی

وتعمیرآنسریعتر،راحتتروارزانترخواهدبود.«

جلوگیریازسرقتکابلچراغراهنماییورانندگی
برادراندرادامهباتاکیدبرنتایجمثبتاینطرحگفت:»کابلهای
16رشتهمسیموردتوجهسارقاناستوهمچنینباوجود
موشخوردگیکابلهادربعضیموارد،بعضاشاهدسرقتکابلها،
خرابیوخاموشیچراغهایراهنماییتقاطعاتهستیمکهاین
موضوعباعثایجاداختلالدررفتوآمدوسایلنقلیهوتلفشدن
وقتمردموهمچنینآسیببهسلامتروانشهروندانمیشود.
باتغییرصورتگرفتهدیگرشاهدچنیناتفاقاتوحوادثی

بود.« نخواهیم

کنترلشبکهایبهجایکنترلمحلی
همچنینبرادرانازاجرایطرحیدیگردرخصوصچراغهای
راهنماییتقاطعهادرنیمهدومسالجاریباتکیهبردانشبومی
کشورخبرمیدهدکهبااجرایآنبهصورتچشمگیریشاهد
مدیریتوکنترلبهترتقاطعهاخواهیمبود:»درحالحاضر
چراغهایراهنماییتقاطعهابهصورتکنترلمحلیاستکه
اینکنترلبهکنترلشبکهایتغییرمیکند.اینموضوعباتکیه
برتوانفنیودانشبومیودرهمکاریبادانشگاههاانجامخواهد
شد.درحالحاضرهرتقاطع،عبوردروازهایرامیبیند،امادرمدل
شبکهایعلاوهبرمسیرخودش،همزمانچندتقاطعاطرافکه
تحتتأثیریکدیگرقراردارندرانیزرصدمیکندوباپایشطول
صفوتعدادخودروهایعبوری،برایکنترلومدیریتتقاطعدر
لحظهتصمیممیگیرد.بهاینترتیبشاهدروانترشدنترافیک

شهرخواهیمبود.«

پیادهسازیمدلشبکهایدرنیمهدومسال
سرپرستشرکتکنترلترافیکتهران
درخصوصزماناجرایاینطرحنیزمیگوید:
»پیادهسازیمدلشبکهایطبقبرنامهدرنیمه
دومسالوازاواسطمهرماهیاآبانماهبهصورت
پایلوتدرهستهمرکزیشهراجرامیشودتا
درصورتاثربخشبودندرتمامتقاطعهای
شهرتهراناجراشود.باتوجهبهاینکهاین
دانشوتکنولوژیکاملابومیاست،درادامه
میتوانیمآنرادرسایرشهرهایکشور
نیزاجراوهمچنینبهکشورهایهمسایه

صادرکنیم.«

آقامیری:اعضایشورابهقرارداد
چیندسترسیدارند

رئیسکمیتهعمرانشورایاسلامیشهرتهرانگفت:اعضای
شورابهقراردادهایچیندسترسیدارندومیتوانندآنرا

ببینند،جزئیاترابررسیوپرسشهایخودرامطرحکنند.
سیدمحمدآقامیری،رئیسکمیتهعمرانشورایاسلامیشهر
تهرانبابیاناینکهقراردادشهرداریتهرانباچینمشکلی
ندارد،گفت:اینقراردادیکقراردادبینالمللیاستوباتوجه
بهاینکهبخشیازهزینههایآنرادولتتأمینمیکندوزارت
کشور،وزارتامورخارجه،وزارتصمتوبانکمرکزیدر
جریانآنقراردارند.محرمانهبودنقراردادباچینبهدلیل
تحریمهاست.آقامیرییادآورشد:قراردادباچیننیزازهمان
قراردادهاستکهوزارتامورخارجهونهادهایامنیتیکاملا
رویآناشرافدارندوکسینمیتواندازآنتخطیکند.اینکه
قراردادراکپیبگیرندوازایندستبهآندستشود،درروند
اجراییشدنآنخللایجادخواهدکرد.اوتأکیدکرد:بااینکه
اینقراردادجنبهمحرمانهدارداعضایشورابهقرارداددسترسی
دارند،میتوانندآنراببینند،جزئیاترابررسیوپرسشهای

خودرامطرحکنند.

رقابت۲۵۶مددجودرمرکزیاورشهر۹
سازمانخدماتومشارکتهایاجتماعیشهرداریتهراناز
برگزارینخستینالمپیادورزشیمددجویانمرکزیاورشهر9
تهرانخبرداد.براساساعلامروابطعمومیسازمانخدماتو
مشارکتهایاجتماعیشهرداریتهران،المپیادورزشیویژه
مددجویانمرکزتربیتی،آموزشیودرمانییاورشهر9سازمان
خدماتومشارکتهایاجتماعیشهرداریتهراندرچندرشته

مختلفوطی4روزبرگزارشد.
براساساینگزارش،المپیادورزشیمددجویانیاورشهر9در
راستایاجرایبندسلامتجسمانیازالگوی9گاممداخلهای
سلامتمددجویاندرچندرشتهمختلفازجملهپینگپنگ،
دارت،چهارگانهدوومیدانی،فوتبالدستی،شطرنج،فوتبالو
والیبالدرمرکزتربیتی،آموزشیودرمانییاورشهر9سازمان
خدماتومشارکتهایاجتماعیشهرداریتهرانبرگزارشد.
اینرقابتهاباحضور2۵6مددجوازتمامیردههایسنی
بهمدت4روزبرگزارشدوبهنفراتاولتاسومدرهررشته

جوایزیاهداشد.



گنجینه های طبیعت ایران 
31 پارک ملی به وسعت دو و نیم میلیون هکتار، ذخیره گاه مهم ژنتیک و تنوع زیستی هستند

پارک های ملی یکی از مقاصد اصلی گردشگری 
هستند؛ هرچند شاید برخی از گردشگران 

 این نقاط را صرفا به عنوان تفرجگاه شناخته و 
از مختصات پارک ملی و منطقه حفاظت شده 
بی اطلاع باشند. اما طبق تعریف سازمان 
حفاظت محیط زیست، پارک ملی، مناطق 
طبیعی به نسبت وسیع و دارای ویژگی های 
خاص و با اهمیت ملی هستند که از نظر 

زمین شناسی، بوم شناسی، جغرافیای زیستی 
و چشم انداز اهمیت ویژه دارند. این پارک ها با 
هدف  حفظ وضعیت زیستی و طبیعی، بهبود 
جمعیت گونه های جانوری، رویشگاه های گیاهی 
و بهره برداری تفرجگاهی حفاظت می شوند. 
این پارک ها محل  مناسبی برای فعالیت های 

آموزشی، پژوهشی و طبیعت گردی   هستند، 
اما در عین حال به منظور حفاظت بنیادی از 
تنوع زیستی و ذخایر ژنتیک شان، هیچ نوع 
فعالیت  مرتبط با بهره برداری های مصرفی و 
مسکونی در این مناطق مجاز نیست. پارک های 
ملی ایران به دلیل قرار گرفتن در نقاط مختلف 

کشور، از اقلیم متفاوتی برخوردارند و گونه های 
گیاهی و جانوری باارزش را در خود جای 
داده اند. 31پارک ملی در ایران وجود دارد که 
از ارزش های طبیعی، تاریخی و محیط زیستی 
برخوردارند و روزنامه همشهری 4 پارک ملی 

شاخص را بررسی کرده است.

نقل قول

شورای عالی محیط زیست تصویب کرد
افزایش 4برابری جریمه 

شکار حیات وحش
معاون محیط زیست طبیعی و تنوع زیستی 
سازمان حفاظت محیط زیست گفت: در جلسه 
شورای عالی محیط زیست موضوعات مختلفی 
بررسی شد که یکی از آنها تعیین بهای مطالبه 
ضرر و زیان تلف شدن جانوران غیر اهلی بود که با 

حدود ۴برابرشدن آن مورد موافقت قرار گرفت. 
حسن اکبری افزود: معمولا این عدد هر ۲ تا 3 
سال یک بار به روز می شود؛ اما این کار از سال 
13۹۸ انجام نشده و وقفه ای ایجاد شده بود؛ 
بنابراین سعی کردیم این افزایش جریمه متناسب 
با نرخ بازار و شرایط اجتماعی بتواند بازدارنده 

باشد. 
او به ایسنا گفت: البته در روند بررسی ها عده ای 
معتقد بودند چرا باید تخلفات را دست پایین 
بگیریم؛ حتی در کمیته فنی 1۰برابرشدن 
تخلفات و ضرر و زیان گونه ها مطرح شده بود؛ اما 
در جلسات مختلفی که قبل از جلسه شورای عالی 
محیط زیست با بخش های مختلف داشتیم و 
درنهایت بحث های مفصل در شورای عالی، به 
میزان۴برابر تصویب شد. البته رئیس جمهور هم 
تأکید بر بازدارندگی داشتند و معتقد بودند باید 
حتما علاوه بر اینکه افزایش صورت می گیرد، 
مجددا مورد بررسی قرار گیرد تا میزان بازدارندگی 

آن مشخص شود. 
اکبری تأکید کرد: معمولا میزان ضرر و زیان 
گونه های جانوری براساس شرایطی که دارند 
تعیین می شود؛ مثلا گونه های در معرض خطر 
انقراض مانند یوزپلنگ، پلنگ، گوزن زرد، هوبره، 
میش مرغ و انواع شاهین ها گونه هایی بودند که 
بالاترین رقم جریمه را داشتند. گونه هایی که 
وضعیت حفاظتی آنها چندان ویژه نیست، حتی 
گونه های غیربومی که وارد کشور می شوند مانند 
انواع پرندگان زینتی و آبزیان را هم در قالب یک 
جدول ارائه دادیم و طبقه بندی آنها براساس 
وضعیت جمعیتی در خطر انقراض بودن و سایر 

مسائل مورد توجه و بررسی قرار گرفت. 
معاون سازمان حفاظت محیط زیست درباره اینکه 
مبلغ جریمه به چه صندوقی واریز می شود، گفت: 
وقتی فرد دستگیر می شود، پرونده او به مراجع 
قضایی ارسال و در آنجا بررسی می شود. وقتی 
محکوم و جرمش اثبات شد، مبلغ جریمه مشخص 
می شود و آن را به خزانه دولت واریز می کند؛ البته 
بخشی از جریمه به عنوان حق الکشف و برای برخی 
از مسائل مانند جبران دیه هایی که محیط بانان 
محکوم می شوند یا خسارت حیات وحش به 
کشاورزی و دام، به سازمان حفاظت محیط زیست 

برمی گردد تا برای آنها هزینه شود. 

فرونشست تخت جمشید 
به 1۷سانتی متر رسید

رئیس بخش خطرپذیری مرکز تحقیقات وزارت 
راه  و شهرسازی با بیان اینکه تعداد زیادی از 
آثار تاریخی و بناهای ارزشمند کشورمان در 
زون هایی با خطر فرونشست زمین واقع شده اند، 
گفت: در استان فارس بیشترین نرخ فرونشست 
در محدوده مرودشت بوده که به 17سانتی متر 
در سال می رسد که آثار تاریخی تخت جمشید و 

نقش رستم در این محدوده قرار دارند. 
علی بیت اللهی درباره نرخ فرونشست در حریم 
آثار تاریخی به ویژه تخت جمشید و نقش رستم 
در شیراز و میدان نقش جهان در اصفهان افزود: 
مطالعاتی درباره وضعیت برخی از آثار تاریخی 
ثبت شده جهانی انجام داده ام  که یکی از آنها 
تخت جمشید و دیگری نقش رستم است. حفظ 
این آثار ثبت جهانی شده ضوابطی دارد که 
براساس این ضوابط، برخی از اقدامات ازجمله 
ساخت وسازها در حریم این آثار باید رعایت شود. 
او ادامه داد: حال آنکه قرارگیری این آثار در 
محدوده های فرونشست خطرساز شده  است و 
تعداد زیادی از این آثار تاریخی و بناهای ارزشمند 
کشورمان در زون هایی با خطر فرونشست زمین 
واقع شده اند. منطقه مرودشت استان فارس 
رکورددار فرونشست زمین در این استان است 
و بیشترین نرخ فرونشست در محدوده مرودشت 
بوده که نرخ آن در این منطقه به 17سانتی متر 
در سال می رسد. آثار تاریخی تخت جمشید و 

نقش رستم در این محدوده قرار دارند. 
بیت اللهی به ایلنا گفت:  درحالی که 5۰سال 
پیش در مرودشت با حفر چاه 3۰متری به آب 
می رسیدند، امروز با حفر چاهی به عمق 1۲۰متر 
هم به آب نمی رسند. در طول این سال ها با 
برداشت های بی رویه آب، وضعیت فرونشست 
در این منطقه بحرانی شده  است.  در حاشیه این 
پهنه فرونشستی خطرساز استان فارس، ۲اثر 
تاریخی ارزشمند و منحصربه فرد نقش رستم و 
تخت جمشید واقع شده اند. متأسفانه در بازدیدها 
شکاف های فرونشستی در محوطه تخت جمشید 
کاملا مشخص و واضح اند و مهم تر اینکه این 
شکاف ها در حال توسعه اند. این شکاف ها به 
مجرای نفوذ آب تبدیل می شوند، تونل های 
زیرسطحی ایجاد می کنند و درنهایت به 
فروریزش سطحی زمین منجر می شوند. در 
نقش رستم هم دقیقا در مجاورت و نزدیکی 
صخره های سنگی و نقش نگاره های سنگی 
ارزشمند، یک شکاف عمیق و عجیبِ طولی با 
عمق چشمی 6متر و عرض نیم متر وجود دارد 
که این مسئله نشان می دهد این زون بسیار 

خطرساز است. 

خبر روز

آغاز فصل دوم 
کاوش های باستانی 

غار  زل هستیجان
محمود مرادی، مدیرکل 
میراث فرهنگی استان 
مرکزی: فصل دوم کاوش 
غار زل در روستای 
شهرستان  هستیجان 
دلیجان به زودی آغاز 
اول  فصل  می شود. 
پژوهش این غار توسط 
محمدرضا نعمتی، از اعضای 
پژوهشکده  هیأت علمی 
باستان شناسی وزارت 
میراث فرهنگی، انجام 
شده است. نتیجه نهایی این 
کاوش پس از انجام مطالعات 

اعلام می شود. 
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الهام مصدقی رادگزارش
روزنامه نگار

منطقه حفاظت شده ای در شرق استان گلستان و غرب 
خراسان شمالی است. این پارک قدیمی ترین پارک ملی 
زیبای ثبت شده در کشور است و به عنوان ذخیره گاه 
زیست کره توسط یونسکو ثبت شده است. تنوع زیستی اش 
فراتر از بسیاری از کشورهای اروپایی است که صدها برابر 
این پارک وسعت دارند. پلنگ، خرس قهوه ای، گرگ، 

مرال، شوکا و قوچ و میش در این پارک زیست می کنند.

این پارک از جنوبی ترین قسمت استان گلستان آغاز شده و تا 
منتهی الیه شرقی استان سمنان و در جنوب شرقی شهرستان 
شاهرود جای دارد و قسمتی از بخش شرقی آن در شهرستان 
سبزوار قرار گرفته  است و دارای قابلیت های ژئوپارک، خصوصیات 
زمین  شناسی، چشمه ها، منابع آبی و رودخانه هاست. یوزپلنگ 
آسیایی، از نادرترین گونه های جانوری در حال انقراض، گور 
ایرانی، پلنگ، جبیر یا آهوی بومی ایران نیز ساکن توران هستند.

پارک ملی نایبند، نخستین پارک ملی دریایی ایران است که 
در ۲ استان بوشهر و هرمزگان قرار دارد و نقطه اتصال کوه های 
عسلویه به خلیج  فارس است. کل و بز، قوچ و میش، جبیر، 
آهوی بومی ایران و جیرفتی که نوعی پرنده بومی ایران است، 
از جمله گونه های حیات وحش هستند که در این پارک حضور 
دارند. آثار بر جای مانده از بندر تاریخی نایبند نشان می دهد 
این بندر در عصر آل بویه یکی از بنادر مهم و از مراکز عمده صید 
و تجارت مروارید خلیج  فارس بوده است. از پستانداران دریایی 
که در بخش آب های آزاد پارک یافت می شود، می توان انواع 
دلفین و نهنگ را نام برد. جنگل های حرا، سواحل ماسه ای 
درخشان در بخش های شمالی و شرقی و سواحل صخره ای 
جنوبی خلیج و بخش غربی منطقه حفاظت شده نایبند، 
درختان کهنسال انجیر معابد در دماغه نایبند، دشت هموار 
بخش شمالی، دشت های مشجر و دره های عمیق و صخره ای 
در بخش جنوبی، بدیع ترین چشم اندازهای طبیعی سواحل 

خلیج  فارس را یکجا در این پارک گرد آورده اند.

پارک ملی ارسباران در شهرستان های کلیبر و خداآفرین استان 
آذربایجان شرقی قرار دارد.کل و بز وحشی، گراز، پلنگ، خرس 
قهوه ای، سیاه گوش، قرقاول ارسباران، عقاب طلایی، عقاب شاهی، 
کرکس، هما، عقاب ماهی گیر، بالابان، طرلان و بحری از گونه های 
جانوری ارسباران هستند.  این مکان در گذشته زیستگاه ببر 

مازندران هم بوده که در حال حاضر منقرض شده است.
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31 پار
پارک ملی 

در ایران قرار 
دارند.

 17
استان پارک های 

ملی کشور را 
در خود جای 

داده اند.

23
اسفند 1349پارک 
ملی بمو به عنوان 

نخستین پارک ملی 
ایران تاسیس شد. 

541.315
هکتار وسعت پارک ملی 

ارومیه به عنوان بزرگ ترین 
پارک ملی ایران است.

سال1354 
پارک ملی گلستان به عنوان 
نخستین پارک ملی ایران  در 

فهرست ذخیره گاه زیست کره 
یونسکو به ثبت جهانی رسید.

2.056.577
هکتار  وسعت مجموع 
پارک های ملی کشور 

است.

900کیلومترمربع 
وسعت پارک ملی 

گلستان است 

سال1355
تقسیم به 2بخش 

حفاظت شده و پناهگاه 
حیات وحش و ثبت به عنوان 

ذخیره گاه زیست کره 

 8941
هکتار وسعت پارک 

ملی ارسباران

سال1352
انتخاب به عنوان 

منطقه حفاظت شده   302 گونه
جانوری در پارک 

ملی گلستان زیست 
می کنند 

41 گونه
پستاندار در پارک 
ملی توران زیست 

می کنند 

یک هشتم
گونه های گیاهی 

ایران در پارک ملی 
گلستان می رویند

42 گونه
خزنده در پارک ملی 
توران وجود دارد 

1350 گونه
گیاهی در پارک ملی 
گلستان وجود دارد 

سال1381
انتخاب شده 

به عنوان امن ترین 
پناهگاه حیات وحش 

پارک ملی 

سال1346
انتخاب به عنوان 

منطقه شکار ممنوع

سال1355
انتخاب به عنوان 

ذخیره گاه زیست کره 19 گونه
جانوری پارک ملی 

گلستان در معرض خطر 
انقراض هستند

167 گونه
پرنده در ذخیره گاه 

زیست کره توران زندگی 
می کنند 

یک سوم 
گونه های پرندگان ایران 
در پارک ملی گلستان 

زیست می کنند 

2گونه 
دوزیست در پارک ملی 

توران زندگی می کنند

سال1357 
انتخاب به  عنوان منطقه 

حفاظت شده

 45هکتار
وسعت جنگل  حرا در 

پارک ملی نایبند

49815هکتار
وسعت پارک ملی 

دریایی نایبند

22500هکتار
وسعت پارک ملی 

نایبند

%50
گونه های پستاندار ایران 

در پارک ملی گلستان 
هکتار وسعت پارک ملی توران1.000.000هستند 

تبدیل شدن به پارک ملیسال 1391

پارک ملی نایبندپارک ملی توران پارک ملی گلستان  پارک ملی ارسباران

به عنوان 
بخش هایی از 
شبکه جهانی 

ذخیره گاه های 
زیست کره 

انتخاب شده اند

پارک ملی گلستان

پارک ملی کویر

پارک ملی توران

پارک ملی دنا
عدد خبر

برای بهبود وضع هوا، 
بهینه سازی  سوخت و 
کاهش گازهای مشعل در 
کشور هزینه شده است. 
به گفته علی سلاجقه، 
رئیس سازمان حفاظت 
محیط زیست، دولت 
گام های اساسی برای رفع 
دغدغه محیط زیستی مردم 
برداشته است و نتیجه آن 
خاموش شدن ۵4 مشعل 
تأسیسات نفت و گاز بوده 

است. 

 5 .5
میلیارد یورو 

پسماند روزانه در کشور 
تولید می شود که 1۲ درصد 
آن پلاستیک است. برخی 
آمارها نشان می دهد سالانه 
1۷۰ هزار تن پلاستیک در 
کشور تولید مي شود که 
رقم بالایی است.این آمار 
در حالی است که قانون 
محدودیت استفاده و توزیع 
کیسه های پلاستیکی در 
کشور تصویب و آیین نامه 
اجرایی آن آبان ماه سال 
14۰1 تهیه و ابلاغ شده 

است.

57
هزار تن  

محوطه باستانی 
 چگاسفلی 

سایت موزه شود
عباس مقدم، سرپرست 
باستان شناسی  هیأت 
چگاسفلی: اگر یک 
سایت موزه در چگاسفلی 
احداث شود، معتقدم 
حداقل سالانه 1۰۰هزار 
گردشگر روانه این 
محوطه باستانی خواهند 
شد. چگاسفلی یکی 
از محوطه های تاریخی 
نامزد ثبت جهانی است. 
در برنامه تعیین عرصه 
محوطه چگاسفلی گورهای 
۷هزارساله کشف شده 
که نشان دهنده سنت 
منحصربه فرد تدفین در 
این منطقه است و نظیر آن 
در هیچ مکان دیگری دیده 

نشده  است. 
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مشکلات تامین داروی خارجی برای بیماران 
تالاسمی یک بیماری خونی ژنتیک است و افرادی که به آن مبتلا هستند، مجبورند تا پایان عمر 
دارو مصرف کنند؛ این در حالی است که بیماران تالاسمی از حدود 6سال گذشته با کمبود دارو 
مواجهند؛ واردات دارو به دلیل تحریم ها به سختی و به میزان اندک انجام می شود و داروهای تولید 
داخل نیز عوارض زیادی دارند و جوابگو نیستند. یونس عرب، رئیس انجمن تالاسمی ایران با 

تایید این نکته به همشهری می گوید: »تحریم ها روی مبادلات ارزی اثر گذاشته و باعث شده که میزان واردات 
دارو به کشور به طور قابل توجهی کاهش پیدا کند. این در حالی است که داروهای داخلی آهن را در بدن این 
بیماران پایین نمی آورد و برخی بیماران با مشکلات زیادی مواجه شده اند.« به گفته عرب اگر دارو به بیمار 
تالاسمی نرسد، حجم بالای آهن در کبد، قلب، کلیه ها و سایر اعضای حیاتی بدنش رسوب می کند و بیمار را 

ظرف ۳ ماه تا ۲ سال - بسته به وضعیت جسمی اش- از بین می برد.

مکث
شرایط صدور کارت عضویت تالاسمی 

عضویت در انجمن تالاسمی کشور یکی از حمایت هایی است که درباره 
افراد و به ویژه کودکان مبتلا به تالاسمی صورت می گیرد که از این طریق 
می توانند خدمات بیمه ای برای درمان و دارو را هم دریافت کنند. عرب، 
رئیس انجمن تالاسمی ایران در این باره می گوید: برای دریافت این 
کارت عضویت باید کمیته علمی انجمن، ابتلای فرد به تالاسمی ماژور را 
تأیید کند و در ادامه معرفی نامه برای سازمان های بیمه گر جهت دریافت 
خدمات تحت پوشش بیمه ای صادر می شود. خانواده ها می توانند 
از طریق انجمن های تالاسمی استانی یا شهرستانی یا تلفن تماس 

مستقیم 0۲188918588 اطلاعات لازم را در این باره کسب کنند.

نکته
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نکات باریک تر از مو برای 
تالاسمی ها

در دولت سیزدهم با توجه ویژه  به بیماران تالاسمی، 
پیشگیری از تولد کودکان مبتلا در اولویت قرار 
گرفت و بر این اساس در حال حاضر تولد بیماران 

ماژور به صفر رسیده است.

محمدمهدی ناصحی، مدیرعامل سازمان بیمه سلامت 
در نشست خبری روز جهانی تالاسمی )18اردیبهشت( 
و روز ملی بیماری های خاص و صعب العلاج با بیان این 
مطلب درباره اقدامات انجام شده برای این بیماران 
ذیل صندوق بیماری های خاص و صعب العلاج گفت: 
»بسته های خدمات مربوط به بیماری ها در این صندوق 
1۰۷گروه هستند و بخش زیادی از آنها تدوین و در 
سامانه بیمه سلامت بارگذاری شده و به تدریج هم 
افزایش خواهد یافت. این بسته ها غنی هستند و به 
 صورت مرتب بازبینی می شوند.« به  گفته ناصحی 
مهم ترین بیماری های تحت پوشش صندوق، تالاسمی، 
هموفیلی، ام اس، نارسایی مزمن کلیه، ام پی اس، ای بی، 
هپاتیت c، انواع سرطان ها، بیماری فیبروز سیستیک، 
اتیسم در همه سطوح، بیماری های قلبی-عروقی، 
انواع سکته مغزی، انواع پیوندهای عضو، بیماری های 
روانی مزمن، دیابت، جراحی های پارکینسون، صرع، 

آسیب های شدید شنوایی و ... هستند.
ناصحی در پاسخ به سؤال همشهری که کدام 

بیماری ها بیشترین بودجه صندوق را به  خود 
اختصاص داده اند، عنوان کرد: »سال گذشته 
سرطان ها بیشترین هزینه را داشتند و سهم 
داروهای آنها هم بیشتر بود؛ بیش از ۷۰درصد 
هزینه ها و عمدتا دارویی. رتبه دوم هم مربوط به 
دیابت بود که در این حوزه انسولین های تزریقی 
بیشترین هزینه را داشتند. پرتکرارترین از نظر 

مصرف هم داروی دیابت متفورمین بود.« 
این مسئول درباره وضعیت بیماران تالاسمی 
در کشور هم عنوان کرد: »در دولت سیزدهم 
توجه ویژه ای به بیماران تالاسمی صورت گرفته 
و پیشگیری از تولد کودکان مبتلا در اولویت قرار 

گرفته است. در حال حاضر تولد بیماران ماژور 
حداقل شده و به صفر رسیده است. البته گاهی 

بیماران در خرید داروهایشان به دلیل افزایش 
قیمت ها مشکلاتی دارند و گلایه هایی 
مطرح می کنند چون منجر به افزایش 
پرداختی از جیب آنها می شود، اما بلافاصله 

پس از دریافت قیمت از سازمان غذا و دارو 
در سامانه این اختلاف قیمت لحاظ می شود.« 

محمداسماعیل کاملی، مدیرکل دفتر خدمات 
تخصصی سازمان بیمه سلامت ایران هم با بیان 

اینکه در حال حاضر اکثر خدماتی که بیماران 
تالاسمی دریافت می کنند به شکل رایگان ارائه 
می شود، گفت: »در صندوق طوری تعریف شده که 
بیماران تالاسمی تمام نیازهای خدماتی را تحت 

پوشش بیمه دریافت  کنند.«

نکته

طرح اجباری پزشکان را حذف کنید 
ایرج فاضل، رئیس جامعه جراحان ایران: طرح اجباری پزشکان به دلیل شرایط جنگ اجرایی شد و دلیلی 
برای ادامه دادن آن وجود ندارد. سهم سلامت هم از تولید ناخالص ملی بیش از ۵۰ درصد کاهش پیدا کرده 

و عده ای در پی شکستن جایگاه رفیع جامعه پزشکی کشور هستند.

به این دلیل آب چاه نخورید 
مهدی انصاری، مدیرکل آزمایشگاه های مرجع سازمان غذا و دارو: مصرف آب چاه منجر به بروز سنگ کلیه 
می شود. به دلیل نزدیکی به مناطق مسکونی، کشاورزی، مراکز صنعتی و دیگر آب های زیرزمینی، آب چاه 

می تواند آلودگی هایی داشته باشد و توصیه به مصرف آن غیرمسئولانه و غیرکارشناسی است.

عدد خبرعدد خبر

به من بگو چرا؟ 

خودرو به ناوگان امدادی کشور اضافه شد. 
بابک محمودی، رئیس سازمان امداد  و 
نجات جمعیت هلال احمر با اعلام این خبر 
گفته این خودروها در حال تجهیز هستند و 
براساس نیازسنجی های صورت پذیرفته، 
در اختیار جمعیت هلال احمر استان ها 
قرار خواهند گرفت. طی ٢ سال اخیر هم 
مجوز خرید ١۶٠٠ دستگاه خودروی دیگر 
صادر شده که در حال عقد قرارداد و خرید 

آنها هستیم.

900
دستگاه 

هزینه  تعرفه خدمات دندانپزشکی مربوط 
به دستمزد و مواداولیه است و این موضوع 
منجر به افزایش قیمت ها و کاهش مراجعه 
بیماران می شود. علی تاجرنیا، رئیس 
هیأت مدیره جامعه دندانپزشکی ایران 
در این باره گفته وزارت بهداشت، درمان و 
آموزش پزشکی با راه حل های مناسب باید 
چالش های پیش روی دندانپزشکی در 

ایران را حل کند.

60
درصد  

 

چرا بیمه نیستم؟ 
برخی بیماران در مراجعه به مراکز درمانی دولتی با 
صورتحساب های کلان مواجه می شوند که مهم ترین دلیل 
آن نبود پوشش بیمه ای است. این در حالی است که طی 2 
سال اخیر، پوشش بیمه ای در کشور روند رو به گسترشی 
داشته و سیاستگذاری ها به گونه ای بوده که تمام ایرانی ها 
پوشش بیمه ای داشته باشند، بنابراین اگر مشمول نیستید، 
یکی از دلایل آن نبود شماره تلفن به نامتان است که باعث 
شده پیامک بیمه دریافت نکنید. برای اطلاع از وضعیت بیمه 
یک راه حل وجود دارد؛ شماره گیری کد دستوری 1666#* 
روی گوشی های همراه که نتیجه آن به شما اعلام می کند 
تحت پوشش کدام سازمان بیمه گر )سلامت، تامین اجتماعی 
یا نیروهای مسلح( قرار دارید. اگر از هیچ پوشش بیمه ای 
برخوردار نیستید، بیمه سلامت وزارت بهداشت با حداقل 
هزینه آن را برقرار می کند. برای راهنمایی می توانید با شماره 

1666تماس بگیرید و بیمه 5دهک اول هم رایگان است.

تالاسمی قبل از بازگشت تحریم ها، سالانه 
جان خود را از دست می دادند و در حال حاضر 

23 هزار بیمار در ایران زندگی می کنند
40
بیمار

شدن جان باختن بیماران به دلیل کمبود یا 
نبود دارو به طور سالانه، از نتایج بازگشت 

تحریم ها بوده است
6
برابر

از جان باختگان تالاسمی در بعد از بازگشت 
تحریم ها را  )بر اثر تحریم ها( کودکان زیر 

18سال تشکیل داده اند
200

تن

از بیماران مبتلا به تالاسمی، به دلیل کمبود 
داروها، آسیب جدی دیده اند و حتی در 

معرض خطر جدی مرگ هستند
10

هزار نفر

برای کفایت نکردن  داروهای ایرانی تالاسمی: 
1- داروها جوابگوی نیاز درمانی نیستند 2- اگر 

هم باشند، در بازار کشور موجود نیستند
2
دلیل

تالاسمی، بعد از بازگشت تحریم ها، یعنی 
اردیبهشت 1397تا الان، جان خود را سالانه 

از دست می دهند
260

بیمار

23هزار نفره  تالاسمی از بین جامعه 
تالاسمی ها، در۶سال گذشته به دلیل تأثیر 

تحریم ها بر تأمین داروها جان سپرده اند 
1100

بیمار

تولد تالاسمی ماژور صفر شد
با وجود تحریم ها و کمبودهای دارویی، اقدامات پیشگیرانه تولد کودکان با تالاسمی ماژور را کاهش داد

گروه تندرستیگزارش

%50
نیاز دارویی تزریقی این بیماران در سال14۰2 
توسط سازمان غذا و دارو و وزارت بهداشت تأمین 

شده؛ در سال جاری هم وضعیت 
داروها جالب نیست

%80
مرگ ومیر بیماران تالاسمی، 

به دلیل مشکلات قلبی و ریوی 
است

%12
واردات داروی بیماران تالاسمی را 
در سال گذشته داشتیم و امسال 

هنوز وارداتی اتفاق نیفتاده است
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دارویی برای رشد مجدد دندان

آزمایش های بالینی نخستین داروی رشد مجدد دندان در جهان از سپتامبر2024 )شهریورماه( در بیمارستان 
دانشگاه کیوتو آغاز می شود. این دارو پس از آنکه بتواند در کارآزمایی بالینی موفق ظاهر شود، به بیمارانی که 
به صورت مادرزادی دندان ندارند، داده می شود. محققان امیدوارند فروش این دارو را در سال2030 آغاز کنند.

آیفون تاشو تا 2027 در بازار
گزارش ها و شایعات پیرامون آیفون، آیپد یا حتی مک بوک تاشوی اپل زیاد و گاه ضدونقیض است. طبق این 
شایعات اپل در سال2027 آیفون تاشوی خود را عرضه می کند. انتظار می رود اپل در اواخر سال2025 تولید انبوه 

یک دستگاه تاشوی هیبریدی 20.3اینچی و به دنبال آن در اواخر سال2026 تولید یک آیفون تاشو را آغاز کند.

پایش تازگی مواد غذایی، برای جلوگیری 
از مسمومیت های ناشی از فساد آنها، از 
مهم ترین حوزه هایی است که فناوری های 
هوشمند توانسته در سال های اخیر با ورود 
به آن خودنمایی کند. برچسب هایی که با 
جوهر هوشمند ساخته شده اند، به  شکلی 
مطمئن درصد تازگی، ماندگی و فساد 
مواد غذایی منجمد را مشخص می کند. 
یکی از محققان مؤسسه پژوهشی علوم 
و صنایع غذایی مشهد موفق شده است 
برای پایش غذاهای دریایی با فناوری نانو 
و مواد گیاهی از جوهر سبز هوشمند، یک 
برچسب هوشمند بسازد. از این فناوری در 
بسیاری از کشورهای دنیا استفاده می شود.

تشخیص غذای سالم با برچسب هوشمند ایرانی
پایشکیفیتموادغذاییبافناوریجوهروبرچسبهوشمندبادقتبیشتریانجاممیشود

زهرا خلجیگزارش
روزنامهنگار

کوتاهترازگزارش

AI پیش بینی هوای ۳۰ روز آینده با

تیمتحقیقاتی»آبوهواازمایکروسافتاستارت«درحالتوسعه
مدلهایهواشناسیمجهزبههوشمصنوعیاست.بهگزارش
ویندوزریپورت،اینمدلهاقادرخواهندبودپیشبینیهای
آبوهوای۳۰روزهرابادقتبیشتریارائهدهند.درحالیکه
»مایکروسافتاستارت«بهخاطرکارهایگذشتهموردتحسین
قرارگرفتهاست،بهنظرمیرسدکهآنهاروشخوبخودرا
همچنانادامهمیدهند.بهطورخاص،»آبوهواازمایکروسافت
استارت«باعنوان»دقیقترینارائهدهندهپیشبینیآبوهوای
جهانی«شناختهشد.شرکتمانیتورینگپیشبینیهواشناسی
ForecastWatchکهدرآمریکامستقراست،درمارس
پارسالاینعنوانرابهتیم»مایکروسافتاستارت«اعطاکرد.
درسومماهمه۲۰۲۴،مایکروسافتازطریقوبلاگبینگ
اعلامکردکهتیم»استارت«مقالهایدروبسایتArXivدر
موردمدلجدیدپیشبینیآبوهوایمیانمدتمنتشرکرده
است.مقالهمنتشرشدهتوضیحمیدهدکهچگونهمدلهای
هواشناسیمبتنیبرAIباجدیدترینمدلهایمرکزاروپایی
پیشبینیهایمیانمدتهواشناسی)ECMWF(مقایسه
میشوند.مایکروسافتدرآخرینپستهایوبلاگبینگخود
میگویدکهبهجایاستفادهازیکمدلهوشمصنوعی،۵مدل
آموزشدیدهمختلفراترکیبکردهاست.کهاینشامل۳معماری
یادگیریعمیقدیگرمیشودکهپیشبینییکماههآبوهوارا
تضمینمیکند.اینشرکتهمچنینمیافزایدکهاینمدلهای
هوشمصنوعیمیتوانندازچندیندههدادههایآبوهوایی
بیاموزندتاالگوهایمربوطهراشناساییکنندوپیشبینیهای
دقیقیازآبوهواارائهدهند.مایکروسافتدراینزمینهافزود:
»اینمدلهایهوشمصنوعیتقریبامانندمدلNWPعمل
میکنند:باتوجهبهوضعیتکنونیجودریککرهسهبعدی،
وضعیترابرایمدتیدرآینده،مثلایکساعت،پیشبینی
میکنندسپساینپیشبینیرابهمدلبرمیگردانندتا۲ساعت

بعدراپیشبینیکنندوبههمینترتیبادامهپیدامیکند.«

عددخبر

فناوری

سرعت پهپاد کامیکازه جدیدی است 
 EOS که یک شرکت فرانسوی به نام
تکنولوژیز رونمایی کرده است. این 
پهپاد به نام Veloce330 با برد میان رده 
و همراه مهمات است. این پهپاد در 
سومین مرحله آزمایش خود مسافت 

50کیلومتر را در ۱6دقیقه طی کرد.

400
کیلومتر بر ساعت

توسط ماهواره رصدخانه خورشیدی 
پیشرفته مبتنی بر فضا شناسایی شد. 
این شراره ها به شراره خورشیدی سفید 
مشهور هستند. با این شناسایی به نظر 
می رسد که ماهواره چین قرار است 
روند شناسایی شراره های خورشیدی 
را متحول کند. شراره های خورشیدی 
سفید، نوعی از شراره های خورشیدی 
هستند که تشعشع زیادی از طیف نور 

مرئی را از خود نشان می دهند. 

100
شراره خورشیدی 

شروع به کار اینوتکس 2۰24
سیزدهمیندورهنمایشگاهاینوتکسازامروزتا
۲1اردیبهشتماهدرفضاییبالغبر1۴هزارمترمربعدر
محلپارکفناوریپردیسبرگزارمیشود.امسالبهنسبت
سالگذشتهنمایشگاهبیشاز۵۰درصدبزرگترشدهو
شرکتهایبیشتریبرایمعرفینوآوریهایشاندراین

نمایشگاهحضوردارند.
نمایشگاهاینوتکسازسال1۳۹۰همهسالهباحضور
شرکتهایایرانیوبینالمللیوبههمتومیزبانیپارک
فناوریپردیسبرگزارمیشود.ایننمایشگاهتلاشمیکند
علاوهبرمعرفیفناوریهایروزبهصنایعبزرگومتوسط،
راهارتباطیبینمشتریانفناورانهباتولیدکنندگانباشد.
همچنینایننمایشگاه،سرمایهگذارانراهمبافرصتهای
سرمایهگذاریبیشترآشنامیکند.اینوتکساکنونتبدیل
بهبزرگترینرویدادنوآوریوفناوریدرکشورشدهاستو
هرسالهافتخارمیزبانیبیشاز1۰۰هزارمخاطبراازسراسر

جهانبهصورتحضوریومجازیدارد.

جوهر هوشمند چیست؟
»جوهرهوشمند«مفهومیاستکهاز
زمانپیدایشهوشمصنوعیورشدآن،
بیشترنمودپیداکردهاست.جوهرهوشمند
بههرنوعسیستمهوشمصنوعیاشاره
داردکهقادربهیادگیری،تطبیقوارتقای
خودبهطورمستقلاست.اینسیستمها
معمولابااستفادهازالگوریتمهاییادگیری
ماشینی،شبکههایعصبیوفناوریهای
مرتبطدیگرایجادمیشوند.اینجوهربه
شکلبرچسب،باتغییررنگ،نامناسببودن
غذاراهشدارمیدهد.یکیدیگرازمزایای
اینجوهرایناستکهبهمصرفکننده
اعلاممیکندغذارادرجایمناسبقرار
دهدتاموجبفسادنشود.هنگامیکهدرجه
حرارتمناسبباشد،اینجوهربهاصطلاح

خاموشاستوتغییررنگنمیدهد.

برچسب هوشمند ایرانی چگونه 
عمل می کند؟ 

اسماءوردیان،محققیاستکهبا
استفادهازآنتوسیانین،کورکومینو
نسبتبهینهآنهارویبستر»نانوفیبر
کیتین«موفقبهتولیدجوهرونشانگر
حساسبهپیاچبرایپایشفسادمیگو
باچشمغیرمسلحشدهاست.دراین
طرح،جوهرهوشمندسبزازضایعات
پوستهمیگووترکیب۲رنگدانهطبیعی
کورکومینوآنتوسیانینبهدستآمده
ازگلبرگزعفران،برایپایشتازگی
میگودرمدتنگهداریدریخچال
ساختهشدهاست.درآزمایشهای
انجامشده،اینجوهرهوشمندحتی
پسازنگهداریبهمدت6ماهدردماهای

مختلف،همچنانپایداربودهاست.

حوزه های کاربردی جوهر هوشمند 
استفادهازجوهرهوشمنددرحوزههایمختلفیازجمله
خودروهایهوشمند،روباتیک،سیستمهایسلامت،مدیریت
منابع،صنعتبازیهایرایانهایوغیره،روبهرشداست.این
سیستمهاباتحلیلدادههاوارائهپیشنهادهاوراهکارهایبهینه
بهبهبودعملکردوکاراییدرمواردمختلفکمکمیکنند.جوهر
هوشمنددرخودروهایهوشمنداستفادهمیشودتااطلاعات
رانندهومحیطرانندگیراتحلیلکردهوتصمیمگیریهای
هوشمندانهایرابراساسشرایطجاریانجامدهد؛مانند
سیستمهایهشدارتصادف،سیستمهایکنترلخودکارو
سیستمهایناوبری.دربخشپزشکیومراقبتبهداشتی،
جوهرهوشمندمیتواندبهتشخیصبیماریها،پیشبینی
علائمبیماریوارائهراهکارهایدرمانیکمککند.همچنین
دربازاریابیوتجارتالکترونیکی،اینفناوریمیتواندباتحلیل
دادههایمشتریان،پیشنهادهایمحصولات،بهینهسازیقیمتها
وبهبودتجربهمشتریدرتجارتالکترونیکیکمککند.در
مجموع،جوهرهوشمنددرهرحوزهایکهنیازبهتحلیلدادهها،
پیشبینی،تصمیمگیریهوشمندانهوبهبودعملکردوکارایی

داشتهباشد،میتواندبهکاربرود.

تازه قابل مصرف فاسد

روزاول روز سوم روز پنجم
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قلیانبهخانهنمیبرم
ایلیا،برادرزادهعموداووداستواز
17سالگیتویقهوهخانهوکناردست
اوپلکیده.ازهمانزمانهاهمفوتو
فنپرپرکردنتنباکووکموزیادکردن
آبقلیانرایادگرفتهوحالامیتوانددر
چشمبرهمزدنیزغالهایخودسوزرابه
مغزپختیزغالهایبامبوولیموبرساند.
ایلیاازنوجوانیبهکلیدرسومشقرارها
کردهوپاگیرقهوهخانهودودودمقلیان
شده،ولیهنوزهمطوماریراکهدرباره
مضراتقلیاندرکتابهاخواندهبهخاطر
دارد.2برادرکوچکترایلیابیمیلنیستند
پاجایپایاوبگذارند،ولیایلیاهیچوقت
قلیانبهخانهنمیبردتاآنهابهبوودودودم

قلیانخونگیرند.

رابعهتیموریزندگی
روزنامه نگار

تماشایگزارش

عشقماشیناستواسمخودرویدنایکارکردهبژرنگشرا»آریونخان«گذاشته،ولیقدوبالاوحتی
بندوبساطاتاقکهایترتمیزآریونخانبهظاهروتجهیزاتخودرو»تویوتاآریون«شباهتچندانی
ندارد.همینعشقماشینبودنگرفتارشکردهوباعثشدهلباسکارکنانواحدتشریفاتهتلیپرآوازه

رابهتنکندتادقایقیکوتاهپشتفرمانخودروهایلاکچریومدلبالایمیهمانانهتلبنشیند...

 شوماخرها 
ماشین پارک  می کنند گزارش بعدی

اینپیکهادرچپاندنقلیانتوی
باکسهایموتورسیکلتشان
هممهارتدارندومیتوانند
قلیانهایچندمتریراصحیح
وسالمبهمقصدبرسانند.آنها

دلیوریقلیانهستند

خوبمیدانندچطورجلویدروپیشازآنکهزنگخانه
مشتریرابزنند،جلزوولززغالرابلندکنند.درچپاندن
قلیانتویباکسهایموتورسیکلتشانهممهارتدارندو
میتوانندقلیانهایچندمتریراصحیحوسالمبهمقصد
برسانند.آنهادلیوریقلیانهستند؛صاحبشغلنوپاییکه
بساطقلیانودودودمرابهخانههایمشتریانمیرساندتااگر
حالوحوصلهرفتنبهسفرهخانهوقهوهخانهندارند،درهمان
ایوانیاپذیراییمنزلشانبیزحمتوبیدردسرازقلیانهای
گرگرفتهوآمادهکامبگیرند.برایایلیاوهمکارانشاهمیتی
نداردکهخدماتآنهاکوچکترهایخانوادهراهمباقلقل
قلیانوبویتنباکوآشنامیکندوبدونآنکهپایشانبهتخت
قهوهخانهبرسد،درجمعهایخانوادگیخودشاهدمزمزه
حلقههایدودنارگیلودارچینوهلویخیخواهندبود.آنها
دلیوریقلیانهستندوبهسرعتبرقوبادقلیانرابازغال

روشنبهمشتریمیرسانند.
عموداوود،بندوبساطقلیانوکاغذیراکهآدرستوی

آننوشتهشده،بهاومیدهدودوبارهمشغولرفعورجوع
مشتریانداخلقهوهخانهمیشود.خیالشراحتاست
ومیداندکهایلیاکارشراخوببلداست.ایلیابهسمت
موتورسیکلتیاماهاینونوارشمیرودکهحاشیهخیابان
روبهرویقهوهخانهپارککردهاست.درفلزیباکسجاداری
راکهرویترکبندموتورسیکلتشنصبکرده،برداشته
تاموقعحرکتباقلیانبرخوردنکند.کفباکسهمپارچه
کنفمانندیپهنکردهتاموقعلرزشوسکندریخوردن
موتورسیکلتسروتنهقلیانرویهمنلغزد.بااحتیاطکوزه
چوبیقلیانراوسطباکسمیگذاردوشیلنگیکبارمصرف
وبطریآبراطوریدرگوشهوکنارشجامیدهدکههرقدر
ازلابهلایخودروهاوموتورسیکلتهالاییبکشد،کوزهیک
سانتیمترهمجابهجانشود.رویسریپرازتنباکوسرپوش
گذاشتهاندوسرپوشراهمباکاغذآلومینیومیپوشانده
تاتنباکوهابیروننریزد،امامحضاحتیاطعلاوهبرپاکت
تنباکویدوسیباضافهایکهمشتریسفارشداده،کمیهم
تنباکویبازوپرپرشدهتویظرفدربستهایگذاشتهتااگر
تنباکوازسریقلیانکمیسرریزکردهبود،آنرامیزانکند.
قوطیپراززغالهایخودسوزوفندکراهمکهکنارشیلنگ

میچپاندراهمیافتد.

بهسرخیزغاللیمو

کوچهپسکوچههایمحلرامثلکفدستشمیشناسد.
آدرسمشتریهمدورنیستوبرایتحویلسفارشفقط
بایدچندکوچهوخیابانفرعیراطیکند.مقابلمجتمعی
آپارتمانیمیایستد.تندوفرزبدنهوسریوشیلنگراروی
کوزهچوبیسوارمیکند،آبتویکوزهمیریزدودرحالیکه
زنگطبقهچهارمرامیزند،فندکگوشهباکسراروی
قطعاتمکعبیزغالهایخودسوزمیگیرد.تامشتریخود

رابهحیاطبرساند،زغالهایخودسوزداغوسرخشده،توی
ظرفاستوانهایمنفذدارشانبهجلزوولزافتادهاند.مشتری
جوانکی20-19سالهاست،ولیانگارقلیانیقهاریاستوبا
نیمنگاهیبهزغالهاچشمهایکشیدهاشتنگوابروهای
قیطانیاشدرهمفرومیرود:»منکهبهآقاداوودگفتماز
زغالهاییبگذاردکهتویمنقلسرخمیکند.ازمحلسفارش
میدهمکهزغالفوریمصرفنکنمدیگر.«جوابایلیادر
آستینشاست:»داداش!تووقتیزنگمیزنیغذابرات
بیارن،تویظرفچینیمیارن؟!ظرفشانیکبارمصرفاست
دیگر!«هنوزتابابرویجوانکبازنشده.ایلیابستهتنباکوی
اضافهرابهطرفاومیگیردومیگوید:»بروکامبگیرمیفهمی
چیبرایتآوردهام.منزغالخامدستمشترینمیدهم.
خیالتراحت.آنهارااززغالهایلیمویعموداوودهمبهتر
سرخکردم.«انگاردورهمیشانخانوادگیاستوهربارکه
پنجرهطبقهچهارمبازمیشود،4-3پسربچهپرشروشور

درقابآنرخنشانمیدهند.

بگویید پیک موتوری قهوه خانه
عموداوودسفارشکردهایلیاازمشتریانیکهبچهمحلهستندکارتملیومدرکشناسایینگیردوهزینهسرویسقلیانراهم
موقعپسگرفتنقلیانحسابکند.محدودهایهمکهسرویسمیدهندهمانکوچهوخیابانهایمرکزشهروحوالیقهوهخانه
استواگرسفارشازشمالوجنوبشهرداشتهباشند،بایدازهمکارانعموداوودکهدرآنحوالیسرویسارسالقلیاندارند،
کمکبگیرند.مشترییکشبانهروزمیتواندقلیانراپیشخودنگهداردوایلیافرداساعت12برایپسگرفتنآنمحمد،شاگرد
افغانستانیقهوهخانهرامیفرستد.محمدازایلیاکمسنوسالتراست،ولیازچاقکردنقلیاننارگیلودارچینوهلویخیتابه
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با اسکن این
 کیوآرکد
روایت های جذاب 
محله دولاب را 
بشنوید

دولاب میزبان مسجد هزار ساله
یخی و یخچالی   حمام های قدیمی، گورستان های تار

ورش ستاره های فوتبال شد طبیعی که زمینی برای پر

ِ     محله های پیر
 تهران

لشکرگاه 
افراسیاب

سرزمین 
عرفان و دانش



لشکرگاه افراسیاب

    موضوع: حدود و تاریخچه دولاب
    ویژگی: برخورداری از تکنولوژی پیشرفته 

پرشین ویل

روزگاری دولاب نه محله ای در شرق تهران، 
بلکه بزرگ ترین آبادی اطراف تهران به شمار 
می رفت؛ گستره ای وسيع که با چهار محله 
دولاب بالا، دولاب پایين، ميان و عسگری 
شناخته می شد و پر بود از اراضی کشاورزی و 
باغ های سرسبز. سيدتقی هاشمی دولابی، یکی 
از اهالی قدیمی دولاب، درباره حدود دولاب 
کهن می گوید: »اگر آبادی بزرگ دولاب را با 
تقسيمات شهری امروزی قياس کنيم، دولاب 
تاریخ تمام منطقه 14 و بخش هایی از مناطق 
13 و 15 را دربرمی گيرد؛ اما تا دوران صفویه 
آبادی بزرگ دولاب روستایی وسيع از توابع ری 
بود و در همسایگی تهران قرار داشت و از جنوب 
به ری و از شرق هم به کوه های دوشان تپه 
که کشاورزان قدیمی دولاب به آن کوه سپاه 

می گفتند، می رسيد.« 
دولاب علاوه بر اینکه آبادی بزرگی بود بيخ 
گوش تهران قدیم، قدمت بسيار داشت؛ تا جایی 
که به گواه منابع مکتوب این آبادی از تهران 
نيز قدیمی تر است.عليرضا زمانی دراین باره 
می گوید: »رد پای نام دولاب در بسياری از 
وقایع تاریخی و منابع مکتوب دیده می شود؛ از 
لشکرگاه افراسياب در اساطير باستانی ایران تا 
حمله محمود غزنوی به ری. با این بيان قدمت 
زندگی در دولاب از تهران هم بيشتر است و 
می توان گفت که قدمت این آبادی به بيش از 
هزار سال می رسد. گواه این مدعا دانشمندی 
به نام ابوالبشر دولابی است که هزار سال پيش 
در دولاب که روستایی در مجاورت ری بوده 

زندگی می کرده است.«
نام دولاب اگرچه با تاریخ تهران و ری گره خورده، 
اما در نقاط مختلف کشور نيز نامی آشناست؛ 
چراکه در شهرهای مختلف ایران از اصفهان تا 
قشم و کامياران هم محله هایی به همين نام 
وجود دارد. برای رمزگشایی از این ماجرا باید 
سراغ ریشه نام دولاب و وجه تسميه آن برویم. 
هاشمی می گوید: »واژه دولاب از دو واژه »دلو« و 
»آب« ساخته شده است.« زمانی هم دراین باره 
می گوید: »دلوآب یا دولاب تکنولوژی  پيشرفته  
دوران هخامنشی است و از آن به تکنولوژی 

»پرشين ویل« هم یاد شده است.«

پیرمحله های تهران
روزگاری دولاب نه محله ای کوچک در دل تهران، بلکه آبادی بزرگی بود مملو از زمین های 
زراعی گندم و جو و باغ هایی انبوه، بیخ گوش پایتخت. دولاب هزارساله که به دارالمومنین 
نیز مشهور است، تاریخچه ای غنی دارد. این آبادی کهن در طول تاریخ میزبان مهم ترین 
و اثرگذارترین پایگاه های فرهنگی، علمی و مذهبی کشور بوده است؛ خطه ای که 
دانشمندان و عرفای بزرگی چون ابوالبشر دولابی و حاج اسماعیل دولابی را در دل خود 
پرورش داده و منشأ تحولات فرهنگی و علمی بسیار بوده است. در این شماره از همشهری 
محله با اشاره به بناهای تاریخی، گویش، گورستان های قدیمی، پهلوانان، علما، مشاهیر و 
سبک زندگی دولابی ها سراغ تاریخ پروپیمان دولاب رفته ایم. مطالب این پرونده حاصل 
پنجمین نشست پژوهشی »محله من« است که به همت مرکز تهران پژوهی همشهری با 
حضور علیرضا زمانی، تهران پژوه، مهدی گلشناس، حسین حاجی ابوالقاسمی دولابی، 
سیدمحمدعلی متبحری، حسین حاجی قربانی دولابی، سیدتقی هاشمی دولابی، محسن 

حبیب دولابی و سعید کفایی از اهالی قدیمی و معتمدان محله دولاب برگزار شد.

سیدمحمدعلی 
متبحری

حسین حاجی ابوالقاسمی 
دولابی

مهدی گلشناس علیرضا زمانی

سعید کفایی سیدتقی 
هاشمی دولابی

محسن حبیب 
دولابی

حسین حاجی قربانی 
دولابی

پایگاه چند صد ساله مبارزان انقلابی

مسجد هزار ساله

    موضوع: مسجد پیر دولاب
    ویژگی: تاریخ ساز محله دولاب

نوشته تابلوی سردر مسجد، تاریخ 1255 هجری قمری 
یعنی سال1217 شمسی را سال ساخت بنا عنوان می کند. 
مسجد پيردولاب که اکنون با نام »نواب صفوی« آن را 
می شناسيم، با توجه به اتفاقات تاریخی ای که در آن رخ 
داده، فراموش نشدنی است و وقتی صحبت از بيان هویت 
محله به ميان می آید، اهالی از حضور مبارزان و افراد 
برجسته ای همچون شهيد نواب صفوی در این مسجد 
یاد می کنند. این مسجد در یکی از کوچه های باریک 
خيابان اميرسليمانی قرار دارد. عليرضا زمانی می گوید: 
»این مسجد ابتدا سقفی گنبدی با تيرهای چوبی داشت 
که با حصير اطراف آن را پوشانده بودند. هزینه نگه داشت 
مسجد از موقوفه بانویی به نام هاجرخاتون حسينی راد 
تأمين می شود. او سال ها پيش خانه خود را وقف این کار 
کرد. از اتفاقات مهم تاریخی این مسجد می توان به برپایی 

جلسات مذهبی و حضور انقلابيون مبارز مانند نواب 
صفوی، حسين واحدی و ذوالقدر اشاره کرد. همچنين 
بعدها محل ملاقات و گفت وگوی شهيد آیت الله  سعيدی 

و شيخ مهدی حق پناه با مردم بود.«
 از دیگر مساجد مهم این محله مسجد ارباب است. زمانی 
درباره این مسجد می گوید: »ارباب محمدتقی، وارثی 
نداشت. خودش گفته بود »می خواهم کاری کنم که تا 
سال های سال مردم نام مرا به خاطر داشته باشند«. این 
را گفت و مسجدی را که پدرش سنگ بنای آن را در 
محله دلگشا گذاشته بود وسعت داد؛ مسجدی که نام 
ارباب را روی آن گذاشت. می گویند در قدیم رسم بود 
برای ساخت مسجد هر کسی چيزی هدیه می کرد. بناها 
رایگان کار می کردند و فرش فروش ها چند تخته فرش 
هدیه می دادند. اما ارباب محمدتقی حتی یک چراغ هم 
برای هدیه قبول نکرد؛ به طوری که قدیمی ها می گویند 
هزینه خشت خشت این مسجد از جيب خود ارباب است. 
زمين این مسجد را ابتدا ناصرالدین شاه به یکی از اربابان 

این محله به نام ارباب صادق هدیه کرد. ارباب صادق هم 
در این زمين کشاورزی راه انداخته بود تا اینکه کشاورزان 
آذربایجانی از ارباب صادق محلی برای نمازخواندن 
می خواهند. ارباب صادق زیر بار ساخت مسجد نمی رود و 
فقط دو اتاق می سازد که کشاورزان در آن نماز بخوانند. 
چيزی که در وقف نامه های این مسجد خوانده ایم این 
است که 150سال پيش مسجدی اینجا ساخته شده 
که دو اتاق و یک آب انبار داشته و کنارش یک کاروانسرا 
بوده است. مسجد 20سال به همين شکل باقی ماند تا 
اینکه سال1322 ارباب محمدتقی، پسر ارباب صادق، 
که فرزندی نداشت، گفت می خواهد از خودش یادگاری 
به جا بگذارد و زمين مسجد را تا 500 مترمربع وسعت 
داد. مسجد ارباب سه بار بازسازی شده است و از ابتدا سه 
محراب داشته که در بازسازی ها خراب نشده اند.« »مسجد 
فاطميه دولاب«، »مسجد چهارده معصوم)ع(«، »مسجد 
نيک عهد«، »مسجد مهدیه« و»مسجد زینبيه« از دیگر 

مساجد این محله به شمار می روند.

    موضوع: مسجد جامع دولاب
    ویژگی: یادگار دوره ایلخانیان

قدمت مسجد »بقيه الله« در روایت های محلی به حدود 
هزار سال می رسد. برخی آن را نخستين مسجد تهران 
می دانند که برگی از تاریخ و قدمت محله دولاب را به تماشا 
می گذارد. براساس اسناد تاریخی و گفته کارشناسان ميراث 
فرهنگی، ساخت این مسجد به زمان ایلخانيان برمی گردد. 
سيدمحمدعلی متبحری دولابی، از ساکنان قدیمی محله 
دولاب، روایت می کند: »چند سال قبل که کارشناسان 
ميراث فرهنگی برای کنکاش درباره قدمت و هویت تاریخی 
مسجد به اینجا آمدند بقایای مهر، تسبيح و سجاده ای را 
که به حدود هزار سال قبل تعلق داشت در مسجد کشف 
کردند. همين داشته های تاریخی ثابت می کند که مسجد 
قدیمی گذر بالای دولاب، قدیمی ترین مسجد پایتخت 
است. پيه سوز، سکه، تکه شيشه های رنگی، سفال زرین فام، 
قطعاتی از سفال های لعابدار یکرنگ فيروزه ای و ده ها تکه 
انواع دیگر سفال ازجمله اشيایی بود که کاوشگران بيرون 
کشيدند.« زمانی دراین باره بيشتر توضيح می دهد: »سفال 

زرین فام برای ساخت ظروف تجملاتی و اعيانی به کار 
می رفت و مخصوص پذیرایی از بزرگان بود. پيداشدن 
این اشيا در دولاب، حضور افراد خاص و با شرایط ویژه را 
در این مکان نشان می دهد. از طرف دیگر، در آن سال ها 
بچه شيعه ها در کنار هر مسجد تکيه ای هم می ساختند و به 
همين دليل این نقل قول که تکيه چال بعد از مسجد پيرسر 
و شکل گرفته است، صحيح و به واقعيت تاریخی نزدیک 
است. نام مسجد پير دولاب در طول تاریخ بارها تغيير کرد. 

در برهه ای به دليل اینکه کف آن را با حصيرهای قدیمی 
می پوشاندند با نام »مسجد حصيری« شناخته می شد. 
بعدها به مسجد زیر بازارچه تغيير نام داد و زمانی هم به آن 

مسجد جامع یا بقيه الله دولاب می گفتند.« 
همچنين به روایت اهالی، حاج اسماعيل دولابی به 
دوستان و آشنایان سفارش این مسجد را کرده و گفته این 
 مسجد نظرکرده است و خودش هم معمولا در این مسجد 

معتکف می شد.

روایت 

تهران



  موضوع: یخچال مشهور دولاب
  ویژگی: قدمت تاریخی و ایجاد شغل برای

 ساکنان قدیمی

محله دولاب در ساليان نه چندان دور، یخچال های 
طبيعی و دست سازی با معماری ویژه داشت که در 
فصل گرما، نياز به یخ اهالی محله و شهر تهران را 

تامين می کرد.
 هوای مطبوع دولاب و زمين های وسيع این محله، 
زمينه ساز ایجاد یخچال های متعدد در این محله شد و 
تعداد زیادی از اهالی دولاب در این یخچال ها مشغول 
به کار شدند. طولی نکشيد که ساکنان قدیمی در کنار 
کشاورزی، کسب وکار جدید به راه انداختند و به فروش 
و توزیع یخ در اینجا و آنجای شهر پرداختند. محضری، 
قوامی، حاج یعقوب و قراب نام برخی از یخچال های 
قدیمی این محله بودند که در مسير بزرگراه شهيد 
محلاتی فعلی کنار یکدیگر قرار داشتند. سيدعلی 
متبحری، از ساکنان قدمی محله دولاب، درباره 
یخچال های قدیمی این محله می گوید: »بيشتر 
بستنی فروش های شهر تهران به این محله می آمدند 
تا از یخ اینجا برای خنک نگه داشتن مخزن گاری های 
بستنی خود استفاده کنند. یخ  یخچال های قدیمی را 

»گوارایی« هم می گفتند و این قالب های خنک، یکی 
از مرغوب ترین یخ های تهران بود. آبی را که از قلهک به 
سمت دولاب می آمد به این کانال ها هدایت می کردند تا 
آب مورد نياز یخچال ها تامين شود. صاحبان یخچال ها 
در اواخر پایيز حوضچه ها را از آب لبریز می کردند و 
منتظر می ماندند تا زمستان از راه برسد. وقتی سرمای 
استخوان سوز قدیم فرا می رسيد، آب داخل حوضچه 
یخ می بست. سپس اوایل بهار کارگران یخچال با وسایل 
مخصوص مشغول جمع آوری یخ ها می شدند و آنها را 
به قطعات کوچک تقسيم می کردند تا در فصل گرما به 
خریداران عرضه کنند. گاهی وزن قالب های یخ، به 100 

کيلوگرم هم می رسيد.«
متبحری درباره فراموش شدن این هویت های تاریخی 

محله می گوید: »یخچال های این محله  مستطيل شکل 
بودند و نسبت عرض به طول آنها یک به چهار و گاهی 
به هشت و نه هم می رسيد. دیوار یخچال ها بسيار بلند 
و از جنس چينه گلی بود که استحکام بالایی داشت. 
اواخر دهه40 زمان خداحافظی با این یخچال ها رسيد. 
کم کم یخچال های خانگی جزو اسباب ضروری خانه ها 
شد و دیگر کسی برای خرید یخ سراغ این یخچال ها 
نمی آمد. به همين خاطر این یخچال های محلی هویت 
خود را از دست دادند و مخروبه شدند. بعد از این دهه، 
دیگر نه سایه ای از آن دیوارهای بلند یخچال ها دیده شد 
و نه خبری از کسب وکار یخ فروشی بود و با خراب شدن 
دیوار یخچال، بچه های محل در این زمين ها تيله و 

فوتبال بازی می کردند.«

 سه شنبه  18 اردیبهشت 1403  شماره 50  8 صفحه2و3

 قصه درشکه خانه 
ارباب تقی و تیماردار اسب

    موضوع:کاروانسرای متروکه اسدی 
    ویژگی: تنها مرکز حمل و نقل محله

آن زمان که خبری از آسفالت نبود و خيابان ها 
خاکی بود، تنها وسيله نقليه ای که در خيابان ها  
تردد می کرد و مردم می توانستند از آن برای 
رفت وآمد در مسافت های طولانی استفاده کنند، 
درشکه بود. اهالی دولاب خاطرات بسياری 
از گاراژ متروکه عریض و طویلی دارند که در 
گذشته به کاروانسرای اسدی معروف بود و انتهای 
خيابان شکوفه قرار داشت. عده ای معتقدند اینجا 
درشکه خانه بوده و عده ای هم می گویند در 
سال های دور به عنوان کاروانسرا از آن استفاده 

می شده  است. 
تقی هاشمی دولابی که خاطرات بسياری از 
درشکه خانه ارباب تقی دارد، می گوید: »فردی به 
نام ارباب تقی اینجا را به درشکه خانه تبدیل کرد. 
زمينش را اهالی خود دولاب وقف کرده بودند. در 
گذشته افراد خير و بزرگان محله بخشی از املاک 
خود را وقف می کردند تا با این سنت حسنه، 
مردمی که توان مالی کمتری دارند بتوانند از 
امکاناتی مانند حمام، آب انبار، مسجد و ... استفاده 
کنند. به همين دليل و طبق این سنت حسنه، 
ارباب تقی مکانی را اجاره و به درشکه خانه تبدیل 
کرد. درشکه ها از خيابان خاوران که آن زمان 
خاکی بود حرکت می کردند تا به درشکه خانه 
برسند. کرایه هم بر مبنای مسافت و محلی 
که سوار درشکه شده بودند از مسافران گرفته 
می شد. کرایه ها از یک شاهی تا 3شاهی بود. 
درشکه ها از ميدان خراسان، ميدان شوش و 

ميدان شهدا حرکت می کردند.« 
حاج تقی هاشمی ادامه می دهد: »ایستگاه 
درشکه ها برای سوار شدن مردم، کنار 
قهوه خانه ها بود. هر درشکه 3نفر ظرفيت داشت 
و 2نفر هم روی رکاب می نشستند، اما گاهی 
هم که درشکه ها دیر به ایستگاه می رسيدند، 
خانواده ها با تعداد بيشتری سوار درشکه ها 
می شدند. گاهی پيش می آمد چرخ درشکه در 
ميانه راه در چاله ای  گير می کرد و می شکست. 
گاهی هم اسب ها در اثر ضرباتی که درشکه ران 
به آنها وارد می کرد، رم می کردند. در هر صورت 
درشکه سواری سختی هایی هم داشت، اما 
سوار شدن در درشکه با خنده و شادی بچه ها 

همراه بود.«
 آخرین ایستگاه درشکه ها که استراحتگاه اسب ها 
هم به شمار می آمد، درشکه خانه ارباب تقی بود. 
معمولاً فردی هم تيماردار اسب ها بود تا روز بعد 
تازه نفس شوند و مسافران را سوار بر درشکه 

جابه جا کنند.

حمامی که گود زورخانه شد

پاتوق بستنی فروشان تهران

    موضوع: گرمابه قدیمی و زورخانه دولاب
    ویژگی: 200سال قدمت

ساخت حمام »ماندگار« محله دولاب، ماجرایی 
خواندنی و شنيدنی دارد؛ روایت زائری که هزینه سفر 
زیارت خانه خدا را برای رفاه بنده های خدا، صرف 
بناکردن حمام محله دولاب کرد؛ حمامی که اگر مانند 
نامش باقی می ماند اکنون بيش از 200 سال قدمت 
داشت. حاج هادی دولابی، از قدیمی های دولاب، در 
این باره نقل می کند: »در گذشته، تعداد کمی از مردم، 
توان رفتن به حج را داشته اند. این سفر گاه ماه ها و 
سال ها طول می کشيد و هزینه زیادی هم می طلبيد. 
روزی یکی از مسافران حج که مسيرش به دولاب افتاده 
بود، از نبود حمام در این محله باخبر شد و با تمام ارج و 
قربی که برای سفر حج قائل بود، تصميم گرفت به سفر 
حج نرود و هزینه این سفر را صرف ساخت حمام در این 
مکان کند. حمام ساخته و وقفِ عام شد. بخشی از درآمد 
حاصل از حمام صرف نگهداری و تعميرات خود حمام 

می شد و بخشی نيز صرف کمک به مستضعفان محله. 
قدمت ساخت حمام در محله دولاب به اواخر قاجار 
و اوایل دوره پهلوی برمی گردد. تا رویدادهای جنگ 
جهانی دوم و اشغال تهران به  دست نيروهای متفقين 
در شهریور 1320شمسی، بر سر دَر گرمابه پير، کاشی 
لاجوردی ای دیده می شد که تاریخ ساخت این سازه 
روی آن نوشته شده بود، اما سربازان انگليسی این کاشی 
را کندند و با خود بردند. این حمام صبح ها زنانه و عصرها 
مردانه بود. با گذشت زمان و رفت وآمد افراد سرشناس، 
محله توسعه پيدا کرد و بنای حمام به 2بخش تقسيم 

شد؛ بخش کهن و بخش جدید.
 از دهه های60 و70  که اهالی در خانه هایشان حمام 
ساختند، حمام دولاب رونق قدیم خود را از دست داد 
و دیگر از آن استفاده نشد. در سال های اخير به واسطه 
معماری زیبا در بخش قدیمی حمام )سکوهایی 
پيرامون یک فضای باز مرکزی( این امکان فراهم شد 
تا از این فضا به عنوان زورخانه استفاده شود. طاق ها، 
سقفی که نور از آسمان می گيرد، کاشی های آبی و 

طنين صوت »هو« در فضا حال و هوایی متفاوت از 
حمام این بار در نقش گود پهلوانی برای این بنا خلق کرد 
و محله دولاب یکی از محله های خوش اقبالی بود که 
صاحب زورخانه شد. ورزشگاه همزمان با ایام دهه فجر 
سال 1393 به یاد دليران و پهلوانان واقعی ایران افتتاح 
شد و بخش بزرگی از فعاليت آن به زورخانه اختصاص 
یافت. هرچند که این روزها با راه افتادن ورزشگاه های 
مختلف در این محله، این زورخانه نيز رونق روزهای 

رفته را ندارد. 



روایت 

تهران

    موضوع: مشاهیر دولاب
ویژگی: خاستگاه فرهیختگان و نام                          آوران

دولاب ویژگی منحصر به فردی دارد و برخی 
ساکنانش که شهرت آنها از مرزهای تهران هم 
فراتر رفته، زیستن در این محله را به زندگی در 

مناطق پرزرق و برق تهران ترجيح می دهند.

حسين حاجی قربانی دولابی، ساکن قدیمی 
محله، درباره زندگی مشاهير در محله دولاب 
می گوید: »از جامعه هنری می توان به استاد 
علی اکبر صنعتی، نقاش و مجسمه ساز مشهور، 
اشاره کرد که اهل کرمان بود، اما سال ها در 
محله چهارصد دستگاه زندگی کرد. بسياری 
از آثار استاد صنعتی که در موزه های بين المللی 
به نمایش درآمد، در همان خانه قدیمی و 

خاطره انگيز چهارصد دستگاه ساخته شد. «

خاستگاه  قدیم  سال های  از  دولاب 
فوتباليست هایی بود که با کمترین امکانات در 
زمين های خاکی این محله رشد کردند و به 
اوج شهرت رسيدند. حاجی قربانی در این  باره 
می گوید: »از نسل قدیم فوتباليست های مشهور 
تهرانی، علی پروین و مجيد جلالی که در زمين 
خاکی عارف رشد کردند، اهل دولاب بودند. 
دولاب از نسل های بعد هم در تيم ملی فوتبال 
نماینده هایی مثل مهدی اميرآبادی، مرحوم علی 
انصاریان و بهروز رهبری فرد را داشت که همه آنها 
در زمين های خاکی رشد کردند و خانه پدری 

آنها هنوز در دولاب است.«
دولاب رجال سياسی معروفی هم داشت. 
مصطفی محمدنجار که در دولت نهم به عنوان 
وزیر دفاع و پشتيبانی نيروهای مسلح فعاليت 
کرد و در دولت دهم وزیر کشور شد، اهل دولاب 
است. حاجی قربانی می گوید: »حاج صادق 
حاجی قربانی دولابی که سال 1357بزرگ ترین 
مؤسسه خيریه تهران تا آن زمان را تأسيس کرد، 
مایه افتخار اهالی دولاب است. او در بازار بزرگ 
تهران صاحب اعتبار است و از اعتبارش برای 

گره گشایی از کار مردم بهره می برد.«

بچه محل هایی با شهرت 
ملی و بین المللی

    موضوع: مداحان به نام دولاب 
ویژگی: برخورداری از اعتماد و محبوبیت اهالی

دولاب از روزگار قدیم بافت مذهبی داشت و به همين 
دليل، این محله را دارالمؤمنين می خواندند. محدوده 
جغرافيایی محله تاریخی دولاب با گذشت زمان 
کوچک تر شده و تغيير کرده است، اما سنگ نوشته های 
بزرگی که در ورودی های دولاب نصب شده ورود به 

دارالمؤمنين را به هر شهروندی خوشامد می گوید.
طبق روایت های تاریخی مکتوب که از سده های قبل 
به جا مانده، مراسم روضه خوانی از دوره صفویه در 
دولاب رواج داشته و حتی گاهی که برگزاری مراسم 
مذهبی در پایتخت به دستور حکومت پهلوی ممنوع 
بوده، بيرق عزاداری اهل بيت)ع( در این محله پایين 
نيامده است. ذاکران و مداحان سنتی در این سال های 
طولانی چراغ محافل عزاداری را روشن نگه داشته اند 
و اهالی دولاب از آنها به عنوان نگهبانان بافت مذهبی 

محله نام می برند. حاج مهدی گلشناس، یکی از مداحان 
دولاب، از حاج محمدعلی اسلامی فطرت به عنوان یکی 
از پيرغلامان تأثيرگذار این محله نام می برد و می گوید: 
»حاج محمدعلی در بازار مولوی حجره برنج فروشی 
داشت و برای دل خودش مداحی می کرد. محرم که از راه 
می رسيد، سوار دوچرخه می شد و به هيئت های بازار و 
هيئت بنی فاطمه سرچشمه می رفت و مداحی می کرد. 
حاج محمدعلی مداح ثابت هيئت محبين الزهرا)س( 
دولاب بود، اما در هيئت های دیگر هم روضه می خواند و 
هيچ وجهی دریافت نمی کرد. آن قدر بين مردم احترام 
داشت که وقتی فوت کرد، با اصرار مردم پيکرش را در 

حرم حضرت عبدالعظيم)ع( به خاک سپردند.«
حاج مهدی آصفی یکی دیگر از مداحان معروف و 
سنتی دولاب است که بيش از 4دهه در هيئت محبين 
الزهرا)س( در مدح اهل بيت)ع( می خواند و تصویرش 
بارها از قاب تلویزیون پخش شده است. حاج مهدی 
مداح ثابت هيئت بزازهای تهران است، اما در هيئت ها 

و مراسم مذهبی محله چيذر هم حضور دارد. علاوه 
بر این از حاج حسن محمدی هم باید به عنوان یکی 
از شاخص ترین مداحان تاریخ دولاب نام برد. آنطور 
که قدیمی ها نقل می کنند، حاج حسن در عنفوان 
جوانی در کوچه و پسکوچه های دولاب اشعار روحوضی 
می خوانده و به تعبير برخی ، اهل مطربی بوده، اما بعد از 
حضور در مراسم عزاداری امام حسين)ع( توبه می کند 
و تا آخرین روزهای عمرش در مدح اهل بيت)ع( 
می خواند. حاج مهدی گلشناس درباره سبک و شيوه 
مداحی مرحوم حاج حسن محمدی می گوید: »حاج 
حسن حافظه عجيبی داشت و اسطوره قصيده خوانی 
بود. نقل است که 90شب در هيئت های شميران 
مداحی کرد و هر شب یک قصيده جدید خواند. 
این اتفاقی بی سابقه است که مداحی 90شب بدون 
قصيده تکراری مداحی کند. حاج حسن دستی هم 
در قصيده سرایی داشت و به خاطر اشعار و قصيده های 

آموزنده ای که می خواند لقب مرشد به او داده بودند.«

    موضوع: علما و عرفای برجسته دولاب
ویژگی: ازپایگاه های  علمی و دینی پایتخت

در اهميت جایگاه علمی و مذهبی دولاب همين بس که 
محمد بن جریر طبری، صاحب کتاب »تاریخ طبری«، در 
خاطرات خود از سفر به دولاب و نشستن پای درس علمای 

بزرگی چون ابوالبشر دولابی نوشته است. 
عليرضا زمانی، تهران پژوه، در این باره می گوید: »در تاریخ 
دولاب نام دانشمندان و علمای بزرگ دیگری چون 
ابواسحاق دولابی، دانشمند علم نسب شناسی که در قرن 
سوم هجری می زیست و ابوبکر محمد  بن اسماعيل بن 
زیاد دولابی محدث، مقيم بغداد که در سوم هجری قمری 

زندگی می کرد نيز با تاریخ دولاب گره خورده  است.«
محسن حبيب  دولابی، یکی از اهالی قدیمی دولاب  
نيز درباره جایگاه علمی و فرهنگی این محله می گوید: 
»به دولاب دارالمؤمنين می گفتند که اشاره به قدمت 
فرهنگی و مذهبی و علمی این خطه دارد. در تاریخ طبری 

آمده برخی طلاب از شهر ری پای درس یکی از علمای 
دولاب می نشستند. دولاب که در حوزه عرفان چهره های 
برجسته ای چون حاج اسماعيل دولابی را معرفی کرده 
بود، پاتوق مبارزان و جهادگرانی چون شهيد نواب صفوی 
و حاج شيخ مهدی حق پناه بوده است. همچنين علما و 
منبری های بزرگی چون آیت الله وحيد خراسانی، آیت الله 
فلسفی، حجت الاسلام ابوالقاسم شجاعی و مرحوم احمد 

کافی سال ها در دولاب منبر رفته اند.« 
یاد کردن از علما و بزرگان دینی و عرفای دولاب بدون 
اشاره به جایگاه حاج اسماعيل دولابی در این محله ممکن 
نيست؛ عارفی از ميان مردم و شبيه مردم کوچه و بازار که 
اگرچه 22سال از درگذشتش می گذرد، اما هنوز سخنانش 
شنيدنی است و هنوز ميان اهالی محله دولاب شهره است. 
حاج اسماعيل دانشگاه نرفته بود، اما معلم و مدرس 
زندگی خيلی ها شد. او نکات و پندهای عميق عرفانی و 
اخلاقی را با زبان ساده بيان می کرد و موجب تحول زندگی 

انسان ها می شد.

نام مساجد و حسينيه های دولاب نيز با روحانيون 
و علمای  بنام این محله گره خورده است. سعيد 
کفایی، یکی دیگر از اهالی دولاب، می گوید:» در 
روزگاری که علما در اداره محله نقش محوری ایفا 
می کردند مسجد بقيه الله با نام  علمای بزرگی چون 
حاج شيخ علی دولابی و نياکانش ملا محمدعلی، 
ملا محمدتقی و ملا علی اصغر که همگی نسل به 
نسل امام جماعت مسجد بودند، پيوند خورده بود. 
خانه علمایی همچون آیت الله سعيدی، امام جماعت 
مسجد موسی  بن جعفر)ع( و نيز حجت الاسلام حاج 
سيدمهدی طباطبایی که پس از آیت الله سعيدی 
امام جماعت مسجد شد، محل مراجعه اهالی محله 
بود. خاندان سيدموسوی از دیگر نامداران دولاب 
بودند که به وارستگی شهرت داشتند. آنها در دولاب 
زندگی می کردند و از معتمدان محله به  شمار 
می آمدند، تا آنجا که مردم برای حل مشکلات ریز و 

درشت خود نزد این خانواده می رفتند.« 

سرزمین عرفان و دانش

نوحه سرایی با قصیده های بی تکرار
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ستارگان پرفروغ 
آسمان دولاب

     موضوع: شهدای محله 
     ویژگی: گذشتن از جان برای دفاع از کشور

اگر سراغ بازشناسی شهيدان محله های 
تهران برویم، در ميان انبوه نام های تابناک 
ازجان گذشتگان در راه دفاع از ميهن و نيز مبارزان 
انقلاب، به نام هایی برمی خوریم که یا  زاده همين 
محله دولاب بوده اند یا در این محله زندگی 

کرده اند.

قاری قرآن و پهلوان گود زورخانه 
»شهيد ابراهيم هادی« از 
شهيدان جاویدالاثر جنگ 
تحميلی در محله دولاب 
است. او از همان دوران 
کودکی اهل ورزش زورخانه ای بود و اغلب قبل از 
رفتن به گود زورخانه قرآن می خواند و با همين 
آیات قرآنی مرشد را همراهی می کرد. همچنين از 
اعضای هيئت جوانان وحدت اسلامی و شاگردان 
مرحوم علامه » محمدتقی جعفری« بود. بنا به 
روایت دوستانش، این شهيد تا آخرین لحظه در 
گردان کميل به رزمندگان آب می رساند، اما 

خودش لب تشنه به شهادت رسيد.

قهرمان ملی دولاب 
 17مهرسال1303 شهيد 
»  سيدمجتبی ميرلوحی« 
معروف به نواب صفوی در 
محله خانی آباد و در خانواده ای 
روحانی متولد شد. نواب صفوی بعد از پایان 
تحصيلاتش از نجف به سرزمين مادری برای 
مبارزه با طاغوت بازگشت. به دليل ماهيت مبارزات 
سياسی اش و تعقيب از سوی مأموران حکومتی 
بعد از تشکيل جمعيت فدایيان اسلام، جای ثابتی 
برای سکونت نداشت تا اینکه محله دولاب را برای 
زندگی و نيز به عنوان سنگر مبارزات انتخاب کرد. 
ترور نافرجام »حسين علاء« در دوم 
آذرسال1334 بهانه ای شد برای دستگيری 

نواب صفوی.

شاگرد پایه نواب صفوی
 شهيد »خليل طهماسبی« از 
شهيد  حلقه  مریدان 
نواب صفوی در گروه فدایيان 
اسلام بود. او سال1302 در 
تهران به دنيا آمد. او که حرفه اش نجاری بود 
سال1327 در منزل آیت الله  تکامل با نواب صفوی 
آشنا شد. سال1329 با شرکت در  ترور رزم آرا، 
نخست وزیر وقت، راه را برای ملی شدن صنعت نفت 
هموار کرد. او پس از این ترور دستگير و 20 ماه 
زندانی شد. او در سال1334در  ترور نافرجام حسين 
علاء، نخست وزیر همراه نواب صفوی شرکت کرد و 
27دی سال1337 تيرباران شد و به شهادت رسيد.

شاگرد خلف امام خمینی ره 
 شهيد »آیت الله  سعيدی« از 
روحانيون خلاق و خوش فکر و از 
مبارزان سرسخت حکومت 
پهلوی بود. این شهيد 
درس های مقدماتی حوزوی را در محضر پدر 
شاگردی کرد و بعد از پایان دوره های مقدماتی راهی 
قم شد تا از محضر درس علمای بزرگی چون 
سيدحسين بروجردی و آیت الله  ميرزاهاشم آملی و 
امام خمينی )ره( بهره ببرد. مهم ترین فعاليت های 
مبارزاتی آیت الله سيدمحمدرضا سعيدی در دوران 
نهضت اسلامی در مسجد امام موسی بن جعفر)ع( 

محله  دولاب تهران بود.

  موضوع: زمین های خاکی فوتبال دولاب
  ویژگی: معرفی فوتبالیست های نامدار و محلی برای 

همبستگی اجتماعی

دولاب از روزگار قدیم زمين های خاکی متعددی داشت 
و رسم بود که جوان ها وقتی از کارهای روزمره دست 
می کشيدند به زمين های خاکی می رفتند و با فوتبال 
سرگرم می شدند. سيدمحمدعلی متبحری که اصالت 
دولابی دارد درباره مشهورترین زمين های خاکی این محله 
می گوید: »زمين استوار که درست وسط باغ های دولاب 
قرار داشت یکی از کانون های اصلی فوتبال در محله بود. 
موقعيت این زمين به گونه ای بود که دورتادور آن را باغ های 
سرسبز احاطه کرده بودند و هنگام برگزاری مسابقات 
محلی همه مردم برای تشویق تيم هایشان به زمين استوار 
می آمدند. یک زمين خاکی هم در محله ميانی دولاب بود 
به نام زمين توحيد که بعدها به بوستان جهان پناه تبدیل 

شد و امروز هيچ اثری از آن باقی نمانده است.«
تصویری که قدیمی های دولاب از زمين های خاکی این 

محله ترسيم می کنند، شگفت انگيز است؛ قریه ای بکر 
و خوش آب و هوا با انبوه جوانان علاقه مند به ورزش که 
شور و نشاط را به کوچه و پسکوچه های دولاب تزریق 
می کردند. متبحری معتقد است هيچ محله ای در تهران 
به اندازه دولاب زمين های خاکی خاطره ساز نداشته است: 
»در جغرافيای قدیم دولاب یک زمين شهاب هم داشتيم 
که با زمين چهارباغ و زمين پروین فاصله زیادی نداشت، 
اما با گذشت زمان از نقشه دولاب محو شد و امروز فقط از 
زمين معروف چهارباغ یک زمين معمولی باقی مانده که 
به نام پيشکسوتان است. زمين خاکی عارف در محدوده 
خيابان عارف جنوبی هم برای خودش اسم و رسم و اعتبار 
زیادی داشت و بسياری از فوتباليست های قدیمی تهران 
در این زمين فوتبال بازی کرده اند. علی پروین مهم ترین 
فوتباليستی است که از دل زمين خاکی عارف به فوتبال 

ایران معرفی شد و به کاپيتانی تيم  ملی رسيد.«
در خاطرات بسياری از فوتباليست های نامدار قدیمی 
بارها نام زمين یخچالی مطرح شده و قدیمی های دولاب 
هنوز از آن به عنوان یکی از کانون های اصلی فوتبال تهران 

تا اواخر دهه 60 نام می برند. متبحری درباره ویژگی 
منحصربه فرد زمين یخچالی می گوید: »در دولاب 
زمين هایی با دیوارهای کاهگلی داشتيم. داخل این 
زمين ها حفره هایی ایجاد می کردند تا برف زمستان در 
آن جمع شود و یخ بزند که اهالی در فصل تابستان از آن 
استفاده کنند. به این زمين ها یخچال می گفتند که بعد 
از ورود یخچال های صنعتی، زمين یخچال دولاب هم به 

زمين فوتبال تبدیل شد.«
زمين یخچالی جولانگاه فوتباليست ها بود، اما اواخر دهه 
60 دیوارهای کاهگلی آن فروریخت تا ورزشگاه شهيد 
سعيدی به جای آن ساخته شود. یکی از مسابقات معروفی 
که در زمين یخچالی بر پا می شد بين بچه های یتيم و 
بچه هایی بود که پدر داشتند. این مسابقه به حدی معروف 
بود که از همه جای تهران برای تماشای آن و تشویق 
بچه های یتيم به زمين یخچالی یا زمين چهارباغ می آمدند 
و عده ای برای تيمی که اعضای آن را ایتام تشکيل می دادند 
لباس ورزشی می آوردند و این قصيده وفاق، دوستی و 

مهرورزی در زمين های خاکی دولاب بود.

  موضوع: پهلوانان دولاب
ویژگی: مروجان فرهنگ جوانمردی و دستگیری از نیازمندان

ورزش زورخانه ای در فرهنگ اهالی دولاب همواره 
جایگاه خاصی داشته و پهلوانان خوشنامی در این محله 
تاریخی می زیسته اند. حاج کاظم دولابی یکی از نخستين 
پهلوان های دولاب به شمار می رود که بارها با پهلوان های 
مشهور ایران مسابقه داده و بازوبند پهلوانی پایتخت را هم 

بر بازو بسته است.
پهلوان کاظم دولابی از عياران دولاب بود که حد فاصل 
سال های 1310 تا 1320 از نامدارترین پهلوان های 
پایتخت به حساب می آمد و چندبار در مصاف با پهلوان های 
نامی ایران دستش به عنوان برنده بالا رفت. حاج کاظم در 
سال1319 برای بستن بازوبند پهلوانی ایران مقابل پهلوان 
سيدعلی حق شناس، ملقب به پهلوان سيدعلی رفت که 

نبرد 2ورزشکار در تاریخ ورزش باستانی ثبت شده است. 
پهلوان کاظم دولابی در آن مسابقه که قضاوتش برعهده 
سيدحسن رزاز بود، مغلوب شد و به این ترتيب بازوبند 
پهلوانی را به حریف واگذار کرد. حسين حاج ابوالقاسمی 
دولابی از اهالی قدیمی دولاب، درباره سلوک پهلوان 
کاظم دولابی می گوید: »آنطور که قدیمی ها روایت 
می کنند، مردم حاج کاظم را به واسطه نيرو و مهارتش 
در کشتی پهلوانی و از همه مهم تر به خاطر تلاش هایش 
برای دستگيری از بی بضاعتان و حل مشکلات مردم 

می شناختند.«
قدیمی های دولاب از محمود غلامی ملقب به »محمود 
پهلوون« به عنوان یکی دیگر از عياران این محله نام 
می برند که دستی در کارهای خير داشته و چشم و چراغ 
زورخانه قدیمی دولاب در ضلع شمال ميدان سعيدی 
بوده است. حاج محسن پازوکی را هم باید از نسل آخر 

پهلوان های دولاب دانست. حاج ابوالقاسم  دولابی درباره 
سبک زندگی پهلوان پازوکی می گوید: »پهلوان محسن 
پازوکی که لقب محسن پهلوان را یدک می کشيد پای ثابت 
مراسم عزاداری اهل بيت)ع( بود و در روزهای محرم، نخل 
تکيه چال را به دوش می کشيد. او مثل همه پهلوان های 
 نامی تهران دستگير نيازمندان بود و از انجام کار خير

دریغ نمی کرد.«
پهلوان در فرهنگ عامه مردم تهران به عيارانی گفته می شد 
که نه برای تصاحب بازوبند پهلوانی که برای دستگيری از 
نيازمندان وارد گود زورخانه می شدند. با این تعاریف باید 
از حاج حسن قنبر هم که در همه زورخانه های کشور 
صاحب زنگ بود به عنوان یکی دیگر از پهلوان های دولاب 
نام برد. حاج حسن به عنوان پيشکسوت ورزش باستانی از 
احترام خاصی بين پهلوان های تهرانی برخوردار بود و به 

هر زورخانه ای می رفت به عنوان مياندار وارد گود می شد.

چشم و چراغ زورخانه و محله

قصیده وفاق، دوستی و مهرورزی در زمین های خاکی
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روایت 

تهران

   موضوع: گورستان های دولاب 
   ویژگی: محل دفن چهره های معروف 

گورستان دولاب یکی از بزرگ ترین گورستان های 
ارامنه تهران است؛  گورستانی که سال 1233شمسی 
)1855ميلادی( در همسایگی  دارالخلافه راه اندازی 
شد و به تدریج با دفن سایر درگذشتگان اقليت های 
دینی تبدیل به یکی از گورستان های بزرگ ارامنه و 
اقليت های دینی تهران شد. البته با توجه به افزایش 
تعداد درگذشتگان و تفاوت در اجرای مراسم دینی 
در زمان تدفين، به تدریج این گورستان به 5 بخش 
تقسيم بندی شد که در هر بخش از آن چهره های 
اثر گذار و شاخص تاریخ ایران آرميده اند که عليرضا 

زمانی، تهران پژوه، از آن روایت می کند.
ارامنه ارتودوکس شرقی: این گورستان متعلق به 
ارامنه ارتودوکس است و روس ها، گرجی ها و یونانی ها 
مردگانشان را در این آرامگاه دفن می کردند. آرامگاه 
شاهزاده گرجی در این گورستان ميان اهالی تهران 
شهرت فراوان دارد. شاهزاده گرجی سال 1300در 
42سالگی در تهران از دنيا رفت و در همين گورستان 

دفن شد. بعد از مرگش مارکوف، معمار معروف روسی، 
مقبره ای برای او ساخت.

کاتولیک ها: مردگان ایتاليایی و فرانسوی که مذهب 
کاتوليک دارند، در این آرامستان دفن شده اند. علاوه بر 
آن، در این آرامستان »کنت دومونت فرت« اتریشی، 
نخستين رئيس پليس ایران در دوره ناصرالدین شاه که 
به خاطر صدای بوق حمامی ها تصميم به استعفا گرفته 
بود در اینجا آرميده که او از چهره های سرشناس بود. 
همچنين قبر 26مهندس معدنچی ایتاليایی که 
حدفاصل سال های 1314تا 1321شمسی )1936تا 
1943ميلادی( روی طرحی در ایران مشغول کار 

بودند، در این بخش است. گورستان ارتودوکس ارمنی، 
آشوری ها و حواری ارمنی از دیگر بخش های گورستان  
تاریخی محله دولاب است. کليسای مادور در ضلع 
جنوبی بخش ارتودوکس های ارامنه که قدمت آن به 
سال تأسيس گورستان می رسد ازجمله بخش های 

دیدنی گورستان دولاب به شمار می رود.

 گورستانی در  شأن پایتخت 
سال 1319بود که غلامحسين ابتهاج، شهردار وقت 
تهران، به فکر راه اندازی گورستانی در   شأن تهران 
افتاد؛ به همين دليل تصميم گرفت جای گورستان 
بی سروسامان و غير بهداشتی جنوب شهر، گورستان 
جدیدی بسازد. بعد از تحقيقات کارشناسی، قرعه 
به نام قسمت شرقی تهران افتاد و با خرید اراضی و 
زمين های مالکان کار ساخت گورستان جدید شروع 
شد. روز 16خردادسال 1324گورستان مسگر آباد 
از سوی شهرداری تهران با هزینه ساخت 3ميليون 
و500هزار تومان به بهره برداری رسيد. این گورستان 
تازه تأسيس پایتخت شامل ساختمان های مسجد، 

غسالخانه، دفتر کار و... بود.

   موضوع: ارامنه دولاب
ویژگی: برگزاری مراسم خاص مذهبی

آبادی کهن دولاب در تاریخ پر و پيمان خود پذیرای 
اقوام و مهاجران بسياری از نقاط مختلف کشور بود. 
وجود گورستان قدیمی ارامنه در اراضی دولاب، یکی 
از مهم ترین نشانه هایی است که گواهی می دهد 
زندگی ارامنه در دولاب قدمت بسيار دارد. به عبارت 
دیگر، دولاب نخستين آبادی یا گستره ای است که 
پس از مهاجرت جمعی از ارامنه به تهران ميزبان آنها 
شد. عليرضا زمانی، تهران پژوه، می گوید: »کوچ ارامنه 
از نقاط مختلف به محله های پایتخت، زمينه ساز 
شکل گيری یا توسعه برخی محله ها شد؛ محله هایی 
چون مجيدیه، زرکش و... که هنوز به محله های 
ارمنی نشين پایتخت معروفند. اما ماجرای ارامنه و 
دولاب، داستان متفاوتی دارد. این محله که روزگاری 
آبادی بزرگی بود در بيخ گوش تهران، نخستين محله  
یا گستره ای از تهران است که ارامنه در آن ساکن 
شده اند.رد پای کوچ ارامنه به دولاب را باید در دوران 
زندیه و زمان حکومت کریم خان زند جست وجو کرد. 
در این دوران به دستور حاکم وقت 10خانواده ارمنی 
که همگی سنگ تراش هایی ماهر بودند از جلفای 
اصفهان به دولاب آمدند و سنگ بنای سکونت شمار 

بيشتری از ارامنه را در این آبادی نهادند.« 
یکی از مهم ترین نمادهای زندگی ارامنه در دولاب، 
آرامستان دولاب یا همان گورستان ارامنه در 
این محله است که قدمت آن به بيش از 130سال 
می رسد. زمانی در  این باره می گوید: »همچنان که 
قدمت سکونت ارامنه در دولاب از دیگر محله های 
پایتخت بيشتر است، قبرستان ارامنه دولاب نيز 

قدیمی ترین قبرستان ارامنه در تهران است. گفته 
می شود پس از آنکه »لویی آندره ارنست کلوکه« 
پزشک محمدشاه، درگذشت او را در حوالی دولاب 
و قبرستان کوچک ارامنه در این محدوده دفن 
کردند. پس از آن بود که قبرستان ارامنه توسعه پيدا 
کرد و به تدریج به قبرستان دولاب معروف شد که 
اکنون شمار زیادی از اموات ارامنه ازجمله نخبگان و 

مشاهير ارمنی در آن دفن شده اند.« 
بخش مهمی از تاریخ محله دولاب را باید در ماجرای 
ورود ارامنه به این محله، قبرستان قدیمی ارامنه و 
نيز آداب و رسومی که آنها با خود به دولاب آورده اند، 
جست وجو کرد. هنوز اهالی قدیمی دولاب جشن 
13ارامنه را به یاد دارند؛ همان روزی که ارامنه در 
قبرستان ارامنه دولاب کنار هم جمع می شدند 
و مراسمی در این محل برپا می شد. سيدتقی 
هاشمی دولابی، یکی از اهالی قدیمی دولاب 
می گوید: »از دوران کودکی من 7دهه می گذرد، اما 
مراسم یا جشن 13ارامنه را خوب به یاد دارم. آن روز 
در ورودی قبرستان باز بود و ما هم برای تماشا به آنجا 
می رفتيم. ارامنه از دولاب و محله های اطراف در این 
محوطه جمع می شدند؛ درحالی که برای برگزاری 
جشن تدارک بسيار دیده بودند و پذیرایی مفصلی 

می کردند.«

نخستین محل زندگی ارامنه در تهران

   موضوع: گویش دولابی 
   ویژگی: گزیده گویی و اختصار کلامی

یکی از نوستالژی های فراموش شده روستای 
دولاب که این روزها فقط به اندازه خاطره ای 
سایه روشن در ذهن ریش سفيدان محله دولاب 
باقی مانده، گویش دولابی است؛ پيچ و خم های 
شيرین و زیبای زبانی که به قول امروزی ها 
به دليل فشرده گویی، نوعی حرف زدن تلگرافی 
و تویيتری را به ذهن متبادر می کند. تقی 
هاشمی دولابی ، از اهالی قدیم دولاب، در این باره 
می گوید: »گویش دولابی خيلی زود تحت تأثير 
مجاورت و همسایگی با تهران تغيير کرد، اما در 
گذشته های دور پدربزرگ و مادربزرگ ها در 
صحبت ها و محاورات روزمره، کلمات و حروف 
را کوتاه و مختصر تلفظ می کردند. قدیمی های 
دولاب در بعضی مواقع با تغيير اعراب حروف و 
کلمات سعی می کردند به جای پر گویی، سریع تر 

حق مطلب را ادا کنند.«
به گفته این ریش سفيد دولابی، این روزها اما 
دیگر اثری از این زبان و گویش نيست و بسياری 
از قدیمی ها هم حتی این مدل صحبت کردن را 

به یاد ندارند.

دولاب در شعر شاعران 
اهالی دولاب به محله آبا و اجدادی شان عرق 
دارند و برای حفظ نام و اعتبار آن هميشه سعی 
می کنند از همه ابزارهایی که در دست دارند، 
استفاده کنند. نمونه اش سرودن شعر های زیبا 
برای محله شان است با ذکر ویژگی های آن از 
زمانی که روستا بود تا امروز که به محله ای در 
دل تهران بزرگ تبدیل شده است. شعر زیر که 
»نصرت الله بيکی در باغی« از اهالی قدیمی در 

وصف دولاب سروده را ببينيد.
چون چلچراغی در شب تار است دولاب / کانون 

علم و عشق و ایثار است دولاب
این خاک از نور ولایت تابناک است / بيت الولای 

چهارده معصوم پاک است
اینجا ره و رسم شهيدان زنده باشد / اندیشه و 

فرهنگ شان پاینده باشد

دیالوگ های توییتری و 
پیچ و خم های شیرین   زبانی 

تاریخ سازان خفته در محله ای هزار ساله
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   موضوع: بقعه ها و امامزاده های دولاب
   ویژگی: ماجرای شهادت یاران امام رضا ع  در دولاب و 

نخستین زن حاکم شیعه در ایران

در روزگار قدیم مسافران مشهد باید از محدوده ای که امروز 
به دولاب مشهور است می گذشتند. این روستا در نزدیکی 
ری باستانی قرار گرفته بود. ماجرای امامزاده چهل تن 
در محله تاریخی دولاب به همين مسافرانی برمی گردد 
که قرار بود از مسير این روستا به خراسان برسند و با امام 
هشتم شيعيان دیدار کنند. این مسافران جمعی از یاران امام 
رضا)ع( بودند که مأموران خليفه عباسی آنها را در دولاب به 
شهادت رساندند. سعيد کفایی، از معتمدان محله دولاب، 
 می گوید: »کسی از اهالی محله دولاب نيست که داستان بقعه

چهل تن را نداند. این بقعه یک بنای خشتی و ساده 
مربعی شکل است که ستون های استوانه ای، چهارگوشه اش 
را احاطه کرده است. قرار گرفتن آن در محيطی پردرخت، فضا 
را دل انگيز کرده و بر معنویت آن افزوده است. قدیمی ها باور 
داشتند که زمين های اطراف امامزاده ها با برکت است و به 
همين دليل، بخش زیادی از زمين های اطراف بقعه چهل تن، 

وقف قبرستان دولاب شده است.«

امامزاده اهل بن علی ع یا بقعه گل زرد
امامزاده اهل بن علی)ع( بقعه متبرکه دیگری است 
که اهالی دولاب به آن ارادت دارند. اشعاری بر 
دیوار بقعه خودنمایی می کند که طبق آن، صاحب 
مرقد از فرزندان اميرالمؤمنين)ع( بوده است. 
ناصر تکميل همایون، تهران پژوه و تاریخ نگار، از 

این بقعه به نام بقعه گل زرد نيز نام برده است.

پاسخ دندان شکن سیده ملک خاتون به سلطان غزنوی 
از جذابيت های محله دولاب باید به آرامگاه بانویی 

اشاره کرد که لقب نخستين زن حاکم شيعی در تاریخ 
ایران را دارد. 

شيرین دخت اسپهبد رستم طبری یا به روایت 
عموم، سيده ملک خاتون زنی پارسا و قدرتمند 
بود. البته برخی از مورخان بنا به زیارتنامه ای که 
 در ورودی این آرامگاه درج شده است، نسب او را 
 به امام موسی کاظم)ع( می دانند.  اهالی دولاب ماجرای 
سيده ملک خاتون را با غرور خاصی تعریف و از جواب 
دندان شکنی که او به سلطان محمود غزنوی داد، قصه ها 

و روایت ها نقل می کنند.
 کفایی می گوید: »او در مقابل تهدیدهای سلطان 
محمود برای تصرف ری کوتاه نيامد و در جواب نامه 
او نوشت: »اگر تو بخواهی ری را بگيری این کار از دو 
حال بيرون نيست یا آنکه تو در این نبرد پيروز خواهی 
شد یا من؛ اگر تو پيروز شوی که چندان قدر و بهایی 
نداری، زیرا همه گویند محمود زنی را شکست داد 
و اگر من فاتح شوم، آبرو و حيثيت تو بر باد خواهد 
رفت و همگان گویند محمود با آن  همه خدم  و حشم از 
زنی بيوه شکست خورد.« کفایی تأکيد می کند که این 

روایت در متون تاریخی ذکر شده است.

درخشش یک محله روی 
کاکل تولیداتش

   موضوع: حرفه ها و مشاغل دولابی ها 
   ویژگی: شهرت فراگیر محصولات کشاورزی 

و گل و گیاه 

وقتی صحبت از تهران قدیم و نخستين 
محله های آن به ميان می آید، بی شک به نام 
محله دولاب که در گذشته روستایی کوچک 
بود، می رسيم. به همين دليل بسياری از مشاغل 

تهران قدیم ابتدا در همين روستا پا گرفت.
دامداری: روستای دولاب همسایه 
خوش آب وهوای ری بود و خاک حاصلخيزش 
سرسبزی مراتعش را به مثابه سفره تغذیه 
چهارپایان و دام ها تضمين می کرد تا به عنوان 
قطب توليد شير، پشم، گوشت و لبنيات سالم 
و غنی روی پای خود بایستد؛ به نحوی که آوازه 
کيفيت و خوشمزگی این محصولات تا دیگر 
روستاهای آن روزگار و ری و دوردست ها رفت.
کشاورزی: اگر به خاطرات ریش سفيد های 
تهران سرک بکشيم، حتماً از عطر و بو و طعم 
دلچسب خيارهای دولاب یاد می کنند و از 
دوره گردهایی می گویند که برای بازارگرمی با 
نوایی آهنگين می خواندند: »سبز و صبح چيده 
دارم خيار، گل به سر دارم خيار، کاکل به سر 

دارم خيار، سبز و دولابی دارم خيار«
به جز خيار، بادمجان، کاهو، گل کلم و کلم هم 
از دیگر محصولات کشاورزی پرطرفدار مزارع 

دولاب بود.

پرورش و فروش گل و گیاه: 
پرورش و فروش انواع گل و گياه ایرانی و فرنگی 
از دیگر شغل های اهالی دولاب از گذشته تا به 
امروز است. یکی از جاذبه های محله دولاب 
برای پایتخت نشينان، وجود بازار گل و گياه 

محلاتی است.
باغداری: یکی از مشاغل پرسود و بازده 
دولاب باغداری بود. به دليل سرازیر شدن 
آب های جاری قلهک و رشته قنات های 
شناخته شده اکبرآباد، باقر آباد، قوامی و 
جویبارهای فراوان، دولاب تبدیل به روستایی 
فرح انگيز شد و در دل آن باغ های بزرگی چون 
حبيبی، رضوان و... جان گرفتند؛ امروزه این 
باغ های پرميوه و محصول که زمانی اهالی از 
آن کسب روزی می کردند، به پارک عمومی 

تبدیل شده است.
ناگفته نماند که یکی از رسم های جالب 
دولابی ها، وقف باغ برای خدمات عام المنفعه 
بود؛ نمونه اش وقف باغ موروثی و معروف 
دولابی که وقف امام حسين)ع( شده است. این 
باغ امروز گلخانه شده و درآمد حاصل از فروش 

محصولاتش، وقف کارهای خير می شود.
مشاغل سنتی: مشاغلی مانند ميرابی، 
مقنی گری، مباشران املاک و رابطان بين مالکان 
و رعيت، مکتب داری، بنایی، آهنگری، نجاری، 
فروش آذوقه، کاروانسراداری، یخچال داری، 
حمامی و... از مشاغل قدیمی و سنتی اهالی 

دولاب در روزگار گذشته بوده است.

یادگار عبرت آموز نبرد جهان گیر

   موضوع: گورستان لهستانی ها 
   ویژگی: بازمانده از جنگ دوم 

آتش جنگ جهانی دوم،  تر و خشک را با هم سوزاند. شعله های آتش مستقيم و غير مستقيم 
جنگ جهان گير حتی به کشورهای بی طرفی مانند ایران و لهستان هم کشيده شد. هيتلر با 
یورش نيروهای آلمانی، لهستان را اشغال کرد و در کوران جنگ، بر اسب قدرت می تاخت؛ 
 درحالی که لهستانی ها آواره یا اسير شده بودند. در کشاکش تحولات جنگ، در مدت

 3 سال، حدود 150 هزار لهستانی از بندر انزلی، مرزهای جنوبی، قزوین و کرج برای شروع 
یک زندگی جدید و به اميد بازگشت دوباره به وطن، وارد تهران شدند و عده ای دیگر هم 
مهاجرت کردند. عليرضا زمانی، تهران پژوه در این باره می گوید: »این مهاجران که به اجبار 
ترک خانه و وطن کرده بودند، سختی ها و شکنجه های فراوانی را، چه در سفرهای طولانی 
و چه در زمان کار در اردوگاه های اجباری تحمل کردند. رنج و سختی فراوان در کنار 
شيوع تيفوس و کمبود تغذیه و بهداشت در همان سال های بدو ورود، مرگ ومير فراوانی 
را موجب شد.« زمانی با مرور کشته شدگان آواره و پناهنده به تهران در آن سال ها درباره 
محل دفن آنها می گوید: »مالکيت زمين های گورستان دولاب به دولت فرانسه تعلق 
داشت تا اینکه به مرور زمان، نماینده کليسای کاتوليک رم بخش هایی از آن را خرید و در 
سال 1322)1944 ميلادی( بخش های دیگری از زمين های گورستان با هدف تدفين 

کشته شدگان لهستانی در جنگ دوم جهانی خریداری شد. امروز در گورستان دولاب قبر 
409سرباز و 527غير نظامی وجود دارد. همچنين در این بخش 2نماد سنگی نشان عقاب 
و صليب روی سنگ قبرها نقش بسته است که به 3زبان لهستانی، فرانسوی و فارسی بر آن 
نوشته شده است: »آرامستان تبعيدشدگان لهستانی که در زمان مراجعت به ميهن خود، 

اینجا به خواب ابدی فرو رفتند.« 

آرامگاه نخستین زن حکومت گر شیعه در ایران
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تکیه چال و نخل گردانی روز عاشوراورود مسافران خراسان و طبرستان از دروازه دولاب به تهران

   موضوع: دروازه دولاب
   ویژگی: پررفت وآمدترین دروازه  پایتخت

شاید بتوان گفت تهران همه سرگذشت و وقایعی را 
که در تاریخ به خود دیده است از تصميمی دارد که 
شاه طهماسب صفوی برایش مقدر کرد. اگر بعد از 
مغولان فتنه گر و ویرانی ری، شاه صفوی برای تهران 
برج و بارویی نمی ساخت شاید تهران روستایی گمنام 
باقی می ماند که در همسایگی دولاب بود و همين برج 
و بارو بين این دو روستا دیواری کشيد و دروازه ای 

بنا شد.
عليرضا زمانی، تهران پژوه در این باره می گوید: 
»دروازه دولاب یکی از دروازه های معروف تهران عهد 
صفوی است. این دروازه خوش منظره ترین دروازه 
شهر بود؛ چون به سمت روستای تاریخی دولاب که 
بزرگ ترین روستای اطراف تهران بود، باز می شد و 
تاریخ و شهرت بيشتری از قریه تهران داشت؛ البته 
در ری باستان هم یک دروازه  به نام دولاب وجود 
داشت و این موضوع اهميت این روستا را در آن دوران 
نشان می داد. بعدها که ری به سمت ویرانی رفت و 

    موضوع: تکایا و حسینیه های دولاب 
    ویژگی: قدمت تاریخی و برگزاری آیین  نخل گردانی

محله دولاب را محله تکيه های بزرگ و تاریخی 
می نامند؛ به خصوص تکيه هایی که به دیگ های نذری 
بسيار بزرگ مشهور هستند. تکيه چال و حسينيه 
عسگری از مهم ترین مکان هایی هستند که سال ها 
ميزبان عزاداران سالار شهيدان امام حسين)ع( بوده اند.
تکيه چال با معماری خاص و نمای آجرچينی نظر هر 
بيننده ای را به خود جلب می کند. این تکيه با مهارت 
خاصی با دستان پرتوان و هنرمند حاج حسن قليونی 
ساخته شده است؛ بنایی با وسعت 600 مترمربع که 
هيچ ستون نگه دارنده ای در آن نيست. مهدی گلشناس، 
از معتمدان محله می گوید: »یکی از آداب و مراسم 
عزاداری اهالی دولاب که از قدیم الایام پابرجاست 
سنت نخل گردانی در روز عاشوراست. مسلما بنای 
ساخت این تکيه با درنظر گرفتن حرکت همين نخل 
طراحی  شده است. اگر ستونی در تکيه قرار داشت 
عزاداران نمی توانستند نخل را به راحتی در محوطه تکيه 
بگردانند. همه اهالی دولاب از پير و جوان و زن و مرد 

دروازه های آن خراب  شدند، نام جدید دروازه شرقی 
تهران را »دولاب« گذاشتند.« این دروازه در انتهای 
خيابان نایب السلطنه و در امتداد بازارچه سيدابراهيم 

قرار داشت.
اميل دوهوسه فرانسوی که در زمان ناصرالدین شاه 
به ایران آمد به دليل زیبایی دروازه دولاب آن را 
نقاشی کرد. این موضوع مربوط در دورانی بود که 
ناصرالدین شاه حصار طهماسبی تهران را از 4 دروازه 
به 12دروازه تغيير داد. تا آن زمان دولاب یک دروازه 
داشت، ولی با تغييرات حصار ناصری محدوده 
4کيلومتری تهران تا دولاب که قبلا یک دروازه به نام 
دولاب داشت به 3دروازه تغيير یافت. یک دروازه در 
شمال دولاب به نام دروازه دوشان تپه، دیگری به نام 
دروازه خراسان در جنوب و یک دروازه هم به نام همان 

دولاب که بعدها به نام سه راه شکوفه تغيير یافت.
دروازه دولاب یکی از دروازه های پررفت وآمد تهران 
بود و روزانه مسافران زیادی از خراسان و طبرستان 
از این مسير رفت وآمد می کردند. دروازه دولاب تنها 
دروازه حصار ناصری بود که چهارسوی مناره اش به 

نام  الله مزین شده بود. 

در مراسم نخل گردانی شرکت می کنند. در روز عاشورا 
نخل گردانان از کوچه و خيابان های محله عبور می کنند، 
به مساجد محله می روند و به اصطلاح سلام می دهند و 

دوباره به تکيه چال برمی گردند.«
اگرچه تکيه چال قدیمی ترین تکيه دولاب است، اما 
تکيه و حسينيه های دیگری نيز در این محله وجود 
داشته و دارند. در گذشته روستای دولاب به 2بخش 
محله بالا و محله پایين تقسيم می شد. یک تکيه در 
محله بالا در نزدیکی آب انبار این محله وجود داشت. 
زورخانه محله نيز قبلًا محلی برای عزاداری های 

محرم بود.
حسينيه عسگری در دولاب بسيار معروف و فعال است. 
این حسينيه را سيدعلينقی هاشمی بنا کرده است. از 
روی تخته سنگی که نام بانی حسينيه روی آن حک  
شده قدمت بنا بيش از 167 سال تخمين زده می شود. 
به گفته گلشن، این تخته سنگ قبلا در حسينيه بوده، 
ولی در حال حاضر در جایی امن نگهداری می شود. در 
گذشته این حسينيه طاق نماهایی داشت که هر یک 
متعلق به یکی از خاندان های دولابی بود. این طاق نماها 

در بازسازی حسينيه از بين رفت. 

   موضوع: قلعه اصفهانک
   ویژگی:  داشتن امکانات، قوانین و مقررات خاص قلعه 

روزگاری به جای آپارتمان ها و خیابان های شلوغ محله 
اصفهانک تا چشم کار می کرد زمین کشاورزی از انواع 
سبزی و صیفی  دیده می شد و کوچه باغ ها و مزارعی که دل 
هر رهگذری را می برد. آن روزها روستای اصفهانک دولاب 
قلعه ای خشت و گلی داشت با ۴برج دیده بانی در چهارسو 
و دیوارهایی به ارتفاع بیش از 7متر که ده ها خانواده در آن 
زندگی می کردند. اگرچه اکنون از آن قلعه خاطره انگیز که 
محل زندگی کشاورزان بود، نشانی باقی نمانده و از دهه 
70 جای خود را به فضای سبز و محدوده مترو داده است، 
اما زندگی کشاورزان در این قلعه و قوانین آن با تاریخ و 

هویت اصفهانک دولاب پیوند خورده است.  علیرضا زمانی، 
تهران پژوه در این باره می گوید: »می گویند به دلیل زندگی 
شماری از اصفهانی ها در قلعه اصفهانک این نام روی این 
آبادی و قلعه معروف آن باقی ماند. قلعه اصفهانک دولاب 
مانند دیگر قلعه هایی که در دوران رونق کشاورزی در تهران 
می ساختند، محل زندگی رعیت های کشاورز و خانواده های 
آنها بود. چهارسوی این قلعه اتاق هایی برای سکونت 
کشاورزان ساخته بودند که حیاط مرکزی قلعه را احاطه 
می کرد. زندگی در این قلعه نیز مانند دیگر قلعه های مشابه، 
قوانین و مقررات خود را داشت؛ ازجمله اینکه در چوبی و 
بزرگ قلعه شب ها در یک زمان مشخص بسته می شد تا 
خطر ورود سارقان و حتی گرگ ها دفع شود؛ چراکه ممکن 
بود گرگ ها وارد قلعه شده و به جان گوسفندان بیفتند. خود 

اهالی نیز مسئولیت نگهبانی از قلعه را برعهده داشتند و در 
شیفت های مشخص روی برج های چهارگانه آن نگهبانی 
می دادند.«  قلعه اصفهانک نیز به سیاق دیگر قلعه های 
کشاورزان تهران ازجمله قلعه چیتگر و قلعه ارامنه در آبادی 
ونک، برای زندگی ده ها خانوار در کنار یکدیگر امکانات 
کافی داشت. زمانی می گوید: »تا وقتی کشاورزی در دولاب 
پررونق بود، زندگی در قلعه اصفهانک هم جریان داشت. 
در دوران ناصرالدین شاه با تغییر مسیر کاریز پرآب این 
محدوده به سلطنت آباد که منجر به بی آبی اراضی کشاورزی 

اصفهانک شد و نیز توسعه شهر و از میان رفتن زمین های 
کشاورزی در دهه های بعد، قلعه اصفهانک هم از روزهای 
طلایی خود فاصله گرفت. اما این قلعه در روزگاری که میزبان 
ده ها خانواده بود امکاناتی چون حمام، آب انبار و چندین اتاق 
برای سکونت داشت. اتاق های کوچک و بزرگ که براساس 
تعداد هر خانوار در اختیارشان قرار گرفته بود. زمین های 
کشاورزی که از میان رفت، به تدریج خانواده هایی که در 
قلعه زندگی می کردند هم کوچ کردند و تا مدت ها این بنای 

خشت و گلی متروکه مانده بود.« 

حصار و باروی خشتی محافظ کشاورزان دولابی بود
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